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Б~qrос~ов свЕтоrq сqвЕ 
~qa mq~qcт~rom т~~ЕшЕвq 

рви пут сам у манастиру Милешеви био 1956. године као 
ђак-богословац. Био је Ивањдан, и морам да признам да 

је у мом сјећању тај сабор ивањдански, око краљевске 

милешевске лавре, остао незабораван, један од најљепших догађаја 

у моме животу. Гледајући, каснијих година, и учествујући у многим 

саборима, око ове светиње, увијек се подсјетим тог, готово дјетињег 

доживљаја народне снаге и љепоте, подсјетим се оних жутих 

марама смјерних сељанки, овдје сабраних, и оног дивног народног 

кола, које се, славећи Бога, и Богом му даровани живот, и своје 

претке, овдје вртјело. Имао сам утисак да је то вијенац исплетен 

од доброте, љепоте, чистоте и неке снажне племенитости народне 

душе. Па, се зато радујем што тај, и такав, сабор траје непрекинуто скоро 

већ осам стотина година. 

Сабирајући се око светиње ми стално у цркви говоримо и понављамо ријечи 

које се односе на Господа: Јер си свет, Боже наш, и у Светима почиваш. Чујемо 

и оне друте ријечи: Будите свети као што је свет Отац ваш на небесима. 

Пјевамо и пјесму: Свет је Господ Бог. Света је Црква Божија. Завршавајући 

Свету Литургију, изговарамо ријечи: Светиња Светима. Светиња Божија, 

која је . дошла међу нас, уселила се у нас Рођењем Христовим, Његовим 

Оваплоћењем, Његовим Распећем и Његовим Васкрсењем 

и Вазнесењем, којем је и овај манастир посвећен. Та 

светиња Божија увијек изнова обнавља лице 

земље, обнавља душу људску, обнавља 

људско биће, обнавља људску заједницу, 

обликује најсветију заједницу која је икада 

постојала на овој земљи. Јер, управо то и 

јесте Црква Христова, сабрана око светог имена 

Оца и Сина и Духа Светога, Бога Љубави. Црква Божија 

која је запечаћена Крвљу Христовом, која носи Крст Христов, Црква 

Божија која је испуњена светим сјеменом Христовог Васкрсења. Светост, која је 

својство самога Бога, јер Он је једини свети, та светост постаје наше својство, људско својство, 

када испоштујемо заповијест Господњу: Будите свети као што сам Ја свет, када примимо Светињу 

у себе, када живимо том Светињом, када њоме дишемо. А у светости Божијега Лица и у Његовој 

Светињи сабране су све врлине, неизрециве врлине самога Бога. Отуда и све врлине људске, овдје на 

земљи, добијају своју пуноћу и своје савршенство у светости. 

И Свети краљ Владислав, дивни, праведни краљ српски, унук Светога Симеона, синовац Светога Саве 

и син Светог Стефана Првовјенчаног, је своју светост посвједочио, између својих врлина осталих, 

и овом светињом, која вјековима грије српски народ. Он је и мошти свога стрица, Светога Саве, из 

велике љубави према њему, утледајући се на њега и на његов врлински живот, пренио из Трнова 

града у Бутарској, гдје се Свети Сава упокојио, да овдје почивају у његовој задужбини, задужбини 

коју је, као млади принц, почетком 13. вијека, још прије ступања на српски престо, по утледу на своје 
свете родитеље, подигао у мјесту светом и питомом. Међутим, успон Милешеве почео је тек онда 

када је постала чуварка најсветијих моштију које је српски народ, до дана данашњег, изљедрио. Већ 

за његовог земног живота пројављена, светост првог српског архиепископа је, у вјековима који ће 



доћи, од овог краљевског манастира направила мјесто хришћанског ходочашћа и сабора. 

Већ са првим продорима Турака, велика разарања задесила су ову велелепну грађевину. И као, 

многи наши манастири, Милешева се удизала, обнављала, а њен је углед порастао, нарочито 

послије обнове Пећке патријаршије. Нарочито су њеном развоју помогли значајни људи из 

породице Соколовић - Мехмед паша, велики везир, патријарх Макарије и други који су рођени у 
овом крају и који су дјетињским успоменама били везани за ову светињу. У једном писму, молби 

за помоћ, руском цару из 16. вијека, милешевски архимандрит Теодосије саопштава да под кровом 
Милешеве служи осам олтара, што наводи на закључак да је црква Вазнесења била окружена 

капелама. У списима путописаца из тога 

времена говори се о љепоти храма који је 

био искићен сребром, златом, иконама, 

реликвијама и књигама. Највећа несрећа 

манастир Милешеву је задесила 1594/1595. 
године, када су Турци однијели њену највећу 

светињу - мошти Светога Саве и спалили 
их на Врачару. У наредним вјековима много 

пута су је рушили и палили, да би послије 

њихове похаре 1782. године манастир остао 
потпуно пуст и разорен. 

Данас је, Богу хвала, манастир Милешева 

као кошница пун живота, са моштима свога 

ктитора Светог краља Владислава, новим 

конацима, библиотеком и умјетничком ри

зницом, Духом Светим вођена, заједница 

неуништива, неразорива, освећена и по

свећена. За такву заједницу нема смрти, нема пролазности. У томе и јесте достојанство Цркве 

Христове, у томе и јесте снага њена и њена непобједивост, неуништивост Цркве Божије и народа 

Божијега. Народ који не рађа свеце, то је незрели, недорасли народ, јер су сваки човјек и сваки 

земаљски народ на светост и на светињу призвани. И зато се ми радујемо што смо око ове светиње 

милешевске сабрани, а сабрани око ње, ми смо сабрани око светости Божије. Сабрани смо око 

оних који су Бога прославили, у којима се Бог прославио. Зато је и Симеон Немања створио српску 

државу као гнијездо у коме ће се рађати свети Божији људи, из кога ће се изњедрити свети Божији 

народ, заквашен Царством Небеским, Царством вјечним, непролазним. Зато је Симеон, створивши 

државу, отишао за својим сином Савом у Свету Гору, да би тамо у Светој Гори заједно са њим 

посвједочио да смо ми на земљи створени за оно што је вјечно, што је свето и што је непролазно. 

Призвани на светост, на светињу, молитвама Светога краља Владислава, Светога Симона 

монаха, Стефана Првовјенчанога, светога преподобнога Давида, руком Светог Саве и његовим 

благословом призвани на светињу, на светост, поклонимо се јединоме Светоме Господу нашем, који 

је диван у Светима Својим, који је диван и предиван у светородној лози Немањића, који је диван 

и прослављен у овом светом храму милешевском, који је диван и прослављен кроз велике и дивне 

саборе I_<Оји су се овдје вјековима сабирали, и који ће, такође, бити диван и предиван и у будућим 

временима, докле буде било цркве милешевске. А биће је, ако Бог да, до краја свијета и вијека. 

Молитвама Светога Саве, краља Владислава, Симона-Стефана Првовјенчаног, Давида Немањића 

и других, златне нити припадајућих лози Немањића, и свих светих Господе Исусе Христе, Боже 

наш, помилуј и спаси нас у вјекове вјекова. Амин. ~ фLtf[ О~ 
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Манастир Милешева подигнут је 
између планина Златар и Јадовник 
на реци Милешевки, у непосредној 
близини средњовековног пута који 
је повезивао При

морје и средишњи 

део српске државе са 

Истоком. Захваљујући 
живој караванској 

трговини, настао 

је манастирски трг 

око кога се касније 

развио град, данашње 

Пријепоље. Кроз 

векове и миленијуме, 

пријепољски крај 

је био станиште 
људских заједница 

о чему сведоче 

бројни археолошки 
локалитети потврђени 

материјалним остацима. На овој 

миленијумској раскрсници путева 

и цивилизација, 

стецишту 

каравана, 

ходочасника и путописаца, 

преплету ор~јенталног и европског 

духа, сударале су се и прожимале 

разне културе. Лимска долина и 

милешевски крај 

били су најбогатији 
културни простор и 

срце средњовековне 

српске државе. На 

том подручју, тада 

званом Захумље, 

долином реке Лима, 

кога је народ опевао 

као "српски Јордан': 
у средњем веку, 

били су начичкани 
многобројне цркве 
и манастири. 

"Народ прича 
даје уз Лим, 

почевши од 

његовог 

извора у 

Гусињу 

(северна 

Лимска gолина и милешевски крај били 
су најбоiашији кулшурни йросшор и 
срце среgњевековне срйске gржаве. 

Поg куйолама цркве манастира 
Милешеве, маузолеја Свешоi Саве, 
смештена је величансшвена iалерија 

среgн,евековноi фрескосликарсшва. На 
чаробну лейошу милешевскоi живойиса 
свешској јавности је йрви скренуо 

йажн,у енiлески научник и новинар 

Аршур Еванс који је у лисшу Манчестер 
Гарgијан, 1. сейшембра 1883. ioguнe 
зайисао: ,,Нишша шшо је Ђошо сшворио 

Албанија) до ушћа у Дрину, близу 
Вишеграда у Босни, било у старо 
доба седамдесет манастира", пише 
руски путописац Гиљфердинг. 

Поред најпознатије Милешеве, 
нека од тих здања су: манастир 

Давидовица у Бродареву, црква 
Светих апостола Петра и Павла 

у Бијелом Пољу (у којој је писано 
Миросављево јеванђеље), Куманица 
на граници између Црне Горе и 
Србије, Увац и Ораховица код 
Прибоја, Блишково између Бијелог 
Поља и Пљеваља, Доваља на Тари, 
као и многа друга. 

Ктитор Милешеве је 

Свети кнез Владислав 
(1234 -1243), син 
краља Стефана 
Првовенчаног, 

који је дошао на 

престо после пада са 

престола његовог 

старијег брата 
Радослава, 

кога је српска 

властела 

сменила 

не може се уйореgиши са лейошом 

Анђела из срйске краљевске заgужбине, 

.манастира Милешеве". 

У овом манастиру, јеgном og највећих 
gуховних и уметничких среgишша 

срйскоi нароgа, су шри века йочивале 

мошши Свешоi Саве, све gок их Турци 

нису сйалили на Врачару. Са н,еiових 

зиgова и gанас заiонешно iлega "Бели 
анђео" са фреске Мироносице на 

iробу Христовом, која је, збоi своје 

лейоше, уврштена у све велике йреiлеgе 

умешности свеша. 

јер се исувише везао за византијски 

двор, и то не само својом женидбом 

са њиховом принцезом Аном, већ и 

превеликим везивањем за њихову 

Цркву. Велика лавра, Краљевска 

лавра,Великиманастир,како 

су Милешеву називали разни 

путописци и истраживачи, 

имала је статус ставропигијалног 

манастира, и по значају се налазила 

одмах после Студенице. Стари 

биографи наводе да је Владислав 
почео да зида манастир одмах 

после ступања на престо, односно 

после 1234. године с намером да 
на том 

месту буде његово гробно место. 
Међутим, неке појединости са 
саме цркве и фресака сведоче да 
је Милешева могла да настане и 

деценију пре, највероватније 1218-
1219, док је на српском престолу 
био још Стефан Првовенчани, када 
је Владислав био краљевић који је 
управљао жупом Црна стена, на 

чијем је подручју манастир настао. 

Да је предузео грађење Милешеве 
још као краљевић може се 
наслутити по чињеници да су му на 

обе сликане представе у Милешеви 
круне накнадно досликане. 

Нажалост, ни оснивачка повеља, 

ни ктиторски натпис о подизању 

манастира нису сачувани. 

Складно здање зидано је у по 

угледу на старије владарске 

задужбине Жичу и Студеницу. 
Црква манастира Милешеве 

посвећена је Светом Спасу -
Вазнесењу Господњем. Црква 

је рашког типа, једнобродна 
са једном кружном куполом 

на коцкастом постољу, 

што ће касније постати 
карактеристика за стару 

српску црквену архитектуру. 

Спољна припрата, саграђена 

око 1236. године, после смрти 
Светог Саве, за смештање 

његових моштију, такође 
има куполу на коцкастом 

постољу. Цела црква је споља 

омалтерисана и окречена. 

Милешевске фреске одају изузетно 
висок уметнички квалитет. Сликари 

су били Грци, школовани у једном 
од великих центара Византијског 

царства, у Цариграду, Никеји или 

Солуну, где је негован рад у .техници 

мозаика. Живопис у броду цркве 

и олтару, настао је по жељи Светог 
Саве, и наставља студеничку праксу 

имитације мозаика-фреске на 
златној позадини, са исцртаним 

квадратићима, или на плавој 
позадини без квадратића. Велика 
пажња посвећена је ликовима на 
српској владарској породичној 

композицији . Издвајају се портрети 

краља Владислава-ктитора, затим 

Светог Саве, Светог Симеона-

Немање, престолонаследника 

Радослава и Стефана Првовенчаног. 
За разлику од дотадашњег 

представљања ликова на фрескама 

који су се разликовали једни од 

других по бради, коси, одећи и 
годинама, нису имали психолошки 

израз, и облик главе је код 
одређеног типа био увек исти; 

код владарских портрета краљева 

Владислава, Радослава и Стефана 
Првовенчаног, Светог Саве и 

Симеона Немање наилазимо на 

трагове правог портрета. 

Чувене по вредности су фреске 
надахнуте касноантичким и 

византијским мозаицима, Христос 

у "Цветима", Бели Анђео из 

композиције "Мироносице на 
Христовом гробу': Богородица из 



1 
Og gавнина у овом крају живо је 

йреgање ga у манасширу Давиgовица 
йочивају Jyi Боigан и браћа Јуiовићи. 
Исшоријски извори iоворе ga је у 

близини Давиgовице рођена царица 

Милица, а йошоње леiенgе казују ga 
је она йосле Косовске бишке iлаве Jyi 
Боigана и браће Јуiовића сахранила 

уйраво у овом манасширу. Моiућу 

вероgосшојносш овом йреgању gала су 

исшраживања манасшира с йочешка 

20. века каgа. је у зарушеном храму 

йронађена сйомен-йлоча на којој йише 

ga овgе йочива раб божји Врашко 

Јуiовић, за коiа се у нароgу верује ga је Jyi 
Боigан (ша наgiробна йлоча и gанас је 

у Давиgовици). Каснијим археолошким 

исшраживањима, крајем йеgесеших 

ioguнa йрошлоi века, у йрийраши йореg 

северноi зиgа цркве нађено је осам 

лобања, за које се шаgа йричало ga су 
iлаве сшраgалих Јуiовића. 

Благовести, које потврђују 
да су Милешеву осликали 

несумњиво највећи 
уметници које је имало 

европско сликарство 

XIII века Ко су били 
милешевски сликари, 

није познато. Неки 

историчари сматрају да 

су имена Теодор, Георгије 

и Димитрије, забележена 
при дну неких фигура, њихова 

имена. 

Гроб краља Владислава у 
југозападном простору брода 
цркве био је обележен не 
само мермерним саркофагом 
већ и СИМБОЛИКОМ одређених 
фресака насликаних у том делу 
храма. Ктиторска композиција 

садржи идеје заступништва 

Богородице, што би требало да 
обезбеди ктитору васкрсење и 
спасење душе и њен боравак у 
свету блажених после смрти. 
Идеја о спасењу кроз васкрсење 

наглашена је композицијом 

"Мироносице на гробу 
Христовом': која има изузетну 
символику када је насликана у 

близини гроба. Јер, као што је 

Сйаљивање мошшију Свешоi Саве на Врачару 

заштитник и чудотворац, био је и 
извор књижевних дела и народних 

предања која су се преносила у 

најудаљеније крајеве где су живели 

Срби. Желећи да се најсуровије 
освете српском народу због побуне, 

Турци су 1594. године однели 
мошти Светог Саве и спалили их на 

Врачару, у Београду. То, међутим, 

није унело страх и затрло култ 

Светитеља, већ се он задржао до 
данашњих дана у српском народу. 

Овде се 1377. године и краљ 
Твртко, над Савиним кивотом, 
крунисао за краља Босне и Србије 
јер се Милешева тада налазила 

на територији његове државе, а 

Стефан Вукчић Косача се на истом 
месту 1446. године прогласио 
херцегом од Светог Саве, по чему 

и сам васкрсао из свог гроба, 
Христос ће све праведнике, а тако 
и ту сахрањеног ктитора храма, 

увести у Царство небеско. 

је касније Херцеговина добила име. 
Током турске владавине мана~ир 
је уживао заштиту моћног везира 
Мехмед-паше Соколовића који 
је, док није завршио у бисагама 
јаничара који су га одвели као данак 

у крви, похађао манастирску школу 
у Милешеви. У овој школи се учио 

богоугодном животу и духовној 

Велики значај у српском народу, 
манастир Милешева је добио 

после 1236. године, када су у 
њега пренете мошти Светог 

Саве из бугарског места 
Трново. Мошти највећег 

српског Светитеља - Светог 
Саве почивале су три века 

у Милешеви, створивши 

тако место ходочашћа за 
људе који су стизали из 

различитих крајева државе. 

Они су поштовали 
Светог Саву и 

веровали у његову 

моћ исцељивања. 
Оснивач Српске 

Цркве, . Светац, 

Основа милешевске цркве са йрешйосшављеним 

расйореgом саркофаiа: 

1. саркофаi краља Влаgислава 
2. саркофаi краљице Белославе 

3. йрешйосшављено месшо 
ћивоша Свешоi Саве 



просвети и његов брат Макарије, 
потоњи патријарх српски. 

У Милешеви је 1543. отворена прва 
српска штампарија. Према старим 

изворима, штампарија је купљена 

у Венецији и дотерана у манастир 

за 2.000 дуката које су калуђери 
зарадили у Дубровнику продајући 
4.700 оваца за извоз у Италију. 
У њој су штампани "Псалтир", 
,,Молитвеник" и "Требник". 

Крајем XVI века Срби у Банату 
дижу устанак и то је толико 

разбеснело Турке да су мошти 
српског Свеца однели на београдско 
брдо Врачар и спалили их. Ускоро 
потом је, у Милешеви, планула и 

Гоgине 1627. милешевски монаси 

се обраћају за йомоћ руском цару 
Михаилу Фјоgоровичу (1613 -1645), 
iоворећи ga у њиховом манасширу 
йочивају мошши "оца нашеiа и 

учишеља, йрвоi архиейискойа срйскоi 

Свешоiа Саве, великоi чуgошворца, и 

мошши Свеших краљева Влаgислава 

и Давиgа ". Примљени су у Москви 
брашски, gобивши обилашу йомоћ, 

а цар је 1628. ioguнe уйушио срgачну 
iрамашу манасширу која свеgочи о 

блиским везама Милешеве и Русије. 

Насловивши iрамашу: ,,У срйску 

земљу, у манасшир Свешоi Саве, 

срйскоi чуgошворца", цар Михаило 

Фјоgорович, йореg осшалоi, каже 

ga му је Боi "pagu gуховних йogвuia 
и молишава милешевских инока 

gаровао кћер Ирину." 

црква. У Врхобрезничком летопису 
који је писан у непосредној близини 
манастира остао је запис: "Пленише 

и ужегоше Турци манастир 
Милешеву новембра 1459 :' 

У Милешеву су долазили бројни 

ходочасници због моштију 
Светитеља Саве, а своје дарове 
овој светињи поклањали су 

краљеви и цареви. Руски цар 

Иван IV Грозни Васиљевич 
поклонио је 1558. године једну 
сребрну чашу (кољивачу), а 
молдавски војвода Александар 

Лапушненау, са женом 

Роксандом, такође је богато 
обдарио манастир. Поред 

прилога, ови владари су 

омогуђили милешевским 
монасима да у тешким 

временима сакупљају помоћ 
за свој манастир у њиховим 

земљама. Познато је да је 

1550. године у Милешеви 
било 50 калуђера и 20 
манастира у тој области 

потпадало је под управу 

милешевског игумана. 

Богатство Милешеве 

мерило се стотинама 

товара. Један западни 

путописац бележи да је 

овај манастир са својих 

150 монаха, 1559. године 
био најмоћније духовно 
средиште православних 

на Балкану, где су 

православни Срби, над 
моштима Светога Саве 

сањали сан о ослобађању 

од турског ропства и 

обнови српске државе. 

Услед оштећења 
милешевски храм је 

поново живописан 1570. 
године. Ове фреске се 
сматрају најлепшим 

целинама зидног 

сликарства тога времена. 

Приписују се златним.. 
рукама искусних мајстора, 

међу којима је био и монах 

Лонгин . Ктитор је вероватно 

био херцеговачки митрополит 
Антоније Соколовић, који је тада 
столовао у Милешеви. 

Милешева йосле обнове 1863-1868. 
Лево: зipaga школе, у среgини Сшари 

конак, gесно црква без звоника, који је 

касније саiрађен. 

Током XVII века манастир су својим 
прилозима помагали влашки и 

молдавски владари, а велики број 
милешевских монаха у то време 

борави у православној Русији ради 
прикупљања помоћи.Архимандрит 



Среgњовековно утврђење Милешевац 

Атанасије борави у Русији 1635. и 
1638. године, архимандрит Василије 
1647, Висарион 1652,1659. и 1668. 
године. 

У XVII и XVIII веку уследиле су 
честе турске похаре. Летописци су 

забележили да је 1688, 1735, 17 43. 
године манастир био пљачкан и 
разаран, али су се монаси, чим 

би прилике дозволиле, враћали и 
обнављали га. Али, ништа се није 
могло мерити са страдањем из 1782. 
Турци су харали те године. Палили 

храмове у овом делу Лимске долине, 

и све разарали. Милешевски монаси 

су те године натоварили на коње све 

драгоцености и запутили се неком 

од скровитих стаза које се изнад 

Милешевске исйоснице 

манастира гранају по планинама. 

Склонили су се из манастира, 

спасавајући што се спасити може. 
Манастир је остао пуст, без монаха. 

Црква се полако обрушавала, а 
пљачкаши q поломили саркофаге и 
раскопали гробнице у њој, тражећи 

драгоцености.Рушевине манастира 

затекао је 1857.године руски 

научник и дипломата Александар 

Гиљфердинг и описао их. Између 
осталог, он каже: ,,Без обзира што 
је она (Милешева) рушевина и 
што су је Турци оскрнавили, ипак 

је околни хришћани поштују као 
велику светињу. И до данашњег 

дана о Вазнесењу (Спасовдану) 
овамо долази силни народ као 

на хаџилук. Понекад са народом 

дође и свештеник па се усред ових 
рушевина обавља служба Божија. 
Болесници, задржавши се неко 

време на месту где су лежале 

мошти, одлазе на брдо до извора, 

који је, по народном веровању, како 

сам већ рекао, потекао из стене на 
заповед Светитељеву, пију воду и 

загњурују се уњ:' 

Милешева је два пута обнављана 
и то први пут у 16. веку за 
време патријарха Макарија и 

1863. године, заслугом кнеза 
Михаила Обреновића, када је 
добила свој садашњи изглед . 
Угледне пријепољске породице 

Веселичића, Станишића, Милетића 
и Петровића, са настојатељем 
манастира Макаријем Вујићем, 

добиле су 1863. године дозволу 
за обнову цркве од везира Осман 
Топал-паше и почеле да прикупљају 
новац за то. Осим добровољних 
прилога околног становништва, 

знатну финансијску помоћ 
пружило је Министарство просвете 

и црквених дела Кнежевине 

Србије, по налогу кнеза Михаила 
Обреновића. Обнова цркве трајала 

је шест година, а урадили су је 

домаћи мајстори. Манастир је 
поново страдао у великој поплави 

крајем XIX столећа кад је набујала 
Милешевка разорила воденицу и 

однела јужни део каменог новог 

конака. После поплаве конак 

је преправљен и сазидани су 

заштитни камени зидови уз реку 

Милешевку. 1911. године испред 
цркве је подигнут тежак камени 

звоник. 

Почетком Другог светског рата, 

италијански фашисти учинили 

су нешто што ни Турци нису: 
претворили су манастир у 

коњушницу што је' условило да 

ликовне декорације у доњим 

зонама заувек нестану. Познато је 

да су одмах после рата мештани из 

манастира истерали око 60 кола 
ђубрета и две мртве мазге. 

Многи радови на цркви и 

манастирском комплексу изводе се 

и данас. Недавно је подигнут конак, 

изграђен нови звоник, обновљени 
су заштитни зидови, а река је 

премошћена лучним мостом. 

Добро очувано природно окружење 

придодаје сјај и значај манастиру 

Милешева. Најближом околином 
манастира доминира кањон реке 

Милешевке, као и средњовековне 

испоснице, високо изнад реке. 

Њен веома узак и дубок кањонски 

део дуг је десетак километара 

и заштићен као парк природе. 

Јединствене оморике, колонија 

белоглавих супова, вртоглава стаза 
усечена средином прошлог века, 

крстови у камену и испоснице, села 

у којима је време стало, остаци 

средњовековног града Милешевца 

дају посебну лепоту целокупном 
пределу. Овде се налазе и ледени 

извори који потичу из самих 

планинских врхова, многобројне 

шуме и тишина природе. Чују се 

само птице. Целокупно подручје 

манастира Милешева је заштићено 

као природни, културни и 

историјски комплекс. 

т~~ЕШЕВСКО Р~3~~~ко ь~QГО 
Од богате милешевске ризнице 
скоро да ништа и није остало у 

манастиру. Део тог наслеђа страдао 
је у честим нападима Турака, а 

оно што је сачувано налази се у 

Музеју Српске Православне Цркве 

у Београду и Црквеном музеју 
у Загребу. Чувена милешевска 
плаштаница из XVI века била 



је доскора у ризници Епархије 

славонске у Пакрацу. 

СРЕаlЬОВЕКОВ~О ПВРЂЕIЬЕ (fЈ~~ЕШЕВQЦ 
Велико и значајно средњовековно 

градитељство епохе Немањића 
обухвата не само цркве и 
задужбине, већ и многе утврђене 
градове од којих су у околини 

данашњег Пријепоља познати: 

Милешевац, Северин (Јеринин 
град), Јагад, Прибон, Бишћански 
град, Клек, Оштрик, Ковин, 

Водички град, Раван, Островица, 

делимично очуван. Утврђење се у 
изворима први пут помиње 1444, 
а затим и 1448. и 1454. године. У 
другој половини 14. века припадало 
је краљу Твртку, заједно са делом 

земаља Николе Алтомановића. У 
15. веку њиме господари Сандаљ 
Хранић, а затим и Херцег Стефан. 
Турци су га коначно заузели 1465. 
године. Често се помиње у турским 

изворима што указује да је имало 

значајну улогу и у турско доба. У 
17. веку град добија турско име 
Хисарџик ( од турске речи хисар, 

Исйоснице йрийаgају особеном шийу монашке зајеgнице, 

у науци йознашом йоg именом йећинска лавра. Овај облик 

монашкоi живоша насшао у 6. веку, на йросшору Јуgејске 
йусшиње, расйросшро се шоком cpegњei века широм 

исшочноi хришћанскоi свеша. Током сеgмице, йусшињаци 

- лавриоши су обишавали у својим йећинама, које су 
биле gовољно, али не йрешерано уgаљене og манастира. 

Ту су се бавили молишвом и шиховањем, али и gpyiuм 

акшивносшима, какве су рукоgеље -рецимо йлешење ужаgи 
и корйи - али и йрейисивање књиiа. У манасшир су, йо 
йравилу, оgлазили неgељом и йразником, и шу учесшвовали 

у лишурiији и зајеgничком обеgу. Након шоiа, враћали су се у 

своје келије, са залихама хране и gpyiuм йошрейшшинама. 

Кукањ, Козник, Црквина, Жир, 

Градац и Хрсовац. 

Затварајући кањон реке 

Милешевке, на високој стени, на 

око 2км од манастира Милешева, 

стоји средњовековно утврђење 
Милешевац, познат и по имену 

Хисарџик. Лоцирано је изнад 

кањона реке Милешевке, на 

врху стрме и стеновите литице, 

приступачне само с јужне стране. 

Не зна се ко га је подигао. Овде је 

било седиште жупе Црна Стена, али 
је много значајнија његова улога 

одбране манастира Милешева, као и 

важног средњовековног пута који је 

повезивао Пријепоље са Скопљем. 

Он је неправилне основе, подељен 

на горњи и доњи део. Три куле и 

јаки зидови још увек надвисују 

крај, док је остатак утврђења 
Милешевац у рушевинама и само 

што значи тврђава), које је опстало 
до краја отоманске владавине. Тај 

назив се данас очувао у имену села 

испод тврђаве, које се разви·ло из 

некадашњег подграђа. Под тим 
именом се помиње и у 18. веку. 

На вертикалној литици испод самог 

града се налази неприступачно 

удубљење у којем су озидане две 
испоснице. Носе Савино име, 

јер се сматра да је и он у њима 

боравио. Милешевске испоснице 
представљају изузетно сложен и 

занимљив пећински комплекс, који 
садржи два хронолошка юризонта 

и обухвата више садржаја. 
Средишњи део, познат као Савине 

воде, састојао се од прилазног 

дела, са уклесаним степеницама 

и траговима преградног зида, 

као и две пећинске просторије. 

Она са истока адаптирана је у 

параклис, сакралне функције, док 
се у наспрамној, западној, налази 

познати чудотворни извор воде. 

Међу многобројним траговима 
клесарских интервенција, 

нарочито су занимљиви они на 

малом заравњеном платоу на 

североисточној страни . Ту се 

налазе фино уклесана седишта, 
са погледом на живописан, 

драматичан амбијент клисуре. 
Комплекс је обухватао и два 

масивна здања. Западна грађевина, 
подигнута пред улазом у пећину, 

сазидана је од блокова сиге, уз 
употребу моћних греда и сантрача, 
а једнака техника примењена је и на 

такозваној Горњој испосници. Ово 

здање, које се налази на највишој 

коти милешевског комплекса и сада 

је неприступачно без одговарајуће 
опреме, имало је непосредну везу 

са Савининим водама посредством 

пећинског канала, са уклесаним 
стопама и рукохватима. У питању 

је један од начина комуникације 

својствен пештерним стаништима 

- истина, не баш уобичајен - где 
се до тешко приступачних тачака 

стизало уз помоћ ужади, лествица и 
једноставних дрвених конструкција 

које се и дан-данас користе у 

анахоретским заједницама Јудејске 

пустиње, Атоса или Метеора. 



"Грци су, шакође, исшицали и хвалили насшојан,е 
срйских влаgалаца ga расйросшру йросвешу у своме 
нароgу. Архиейиской охриgски, Димишрије Хомашијан, 

йише йашријарху Герману у Никеји ga је Србија 
"украшена йобожношћу, јеванђељском чисшошом .. 
живоша и gосшојансшвом gобрих нарави сваке вреше" и 

хвали, у јеgном йисму, краља Сшефана Раgослава "како 
је йобожносш и љубав йрема Боiу наслеgио og својих 
"йреgака". Побожносш влаgалаца оiлеgала се у начину 
свакиgашн,еiа живоша. Међу gраiоценосшима краља 

Влаgислава била је кесица са реликвијама које су се 
носиле о врашу!' Консшаншин Јиричек 

Свеши Сшефан Првовенчани 

«qc~Ea««u« CTE<J>q«q ~PBOBE«~q«or 
Стефан Првовенчани је својим 

наследницима оставио самосталну 

и сређену државу без политичких 
трвења. Међутим, државама у 
окружењу засметало је снажење 

младе српске државе. Србија је дуже 
време трпела притисак од Угарске 

која је претендовала на њене области. 
Опасност по српску краљевину 

долазила је и с југа, од владара епирске 

државе Теодора I Анђела (1214-
1230). Моћни Епирац је за кратко 
време загосподарио Македонијом и 

Тракијом, а 1220. освојио је и Скопље. 
Крунисао га је царском круном 

охридски архиепископ Димитрије 

Хоматијан велики противник 

аутокефалности Српске Православне 
Цркве. Проширена и ојачала епирска 

држава постала је достојан противник 

никејској и бугарској држави у борби 
за Цариград, којим су управљали 

Латини. 

Стефана Првовенчаног наследио је 
најстарији син, принц Радослав, који 

је владао Србијом од 1228. до пред 
крај 1233. године. Краљ Радослав 
се у спољној политици превише 

ослањао на свог таста, епирског цара 

Теодора I Ласкариса. Српски владар је 

Свеши краљ Раgослав 

био син грчке принцезе Евдокије, 
кћерке византијског цара Алексија 
III, и супруг друге грчке принцезе 
Ане, ћерке епирског цара Теодора 1 
Ласкариса. Српски љетописи казују 

да је то био главни разлог због којег 
се краљ Радослав више приклањао 

византијској лози Дука него династији 

Немањића. Понашао се као полугрк 
и у унутрашњој политици. Повеље је 

потписивао на грчком језику. Први 

српски новац краља Радослава по свом 

облику подсећао је на византијски 
новац цара Алексеја III. Сукоб око 
превласти на Балкану између бугарске 
и епирске државе резултирао је битком 

код реке Клокотнице 1330. године. 
Бугарски цар Јован II Асен однео је 
сјајну побједу. Моћ епирске државе 
била је уништена, а већи део области 
приграбио је бугарски цар . Уместо 
Теодора I Ласкариса, власт у Епиру 
преузео је деспот Манојло. 

Како неки историчари тумаче, 

незадовољан политиком свога 

синовца, краља Радослава, 

архиепископ Сава напушта Србију и 
одлази на Исток у посету најважнијим 

средиштима православља. У 

Јерусалиму га је срдачно примио 
јерусалимски патријарх, од кога 

је добио дозволу да гради српске 

Свеши краљ Влаgислав 

манастире у Палестини. Архиепископ 

Сава је посетио никејског цара Јована 

Ватаца, потом се преко Свете Горе 

и Солуна вратио у Србију. Духовна 
мисија српског архиепископа ојачала 

је углед Српске аутокефалне Цркве 
у Јерусалиму и Палестини. Сава је 

стигао у Србију у време кад је краљ 
Радослав изгубио поверење домаће 
властеле и свог заштитника епирског 

владара Теодора I Ласкариса. 

Три године након битке код реке 
Клокотнице, у јесен 1233. краљ 
Радослав је уклоњен са српског 

престола. Власт је, уз помоћ 
незадовољне властеле, преузео млађи 

брат, принц Владислав. Прогнани 
Радослав се, са краљицом Аном, 

склонио неко време у Дубровник, а 
потом прешао у Драч. Пошто га је жена 

у том граду напустила, вратио се у 

Србију и замонашио. Као монах Јован 
сахрањен је у манастиру Студеници. 

Новог српског владара Владислава 

венчао је круном његов стриц 

архиепископ Сава. ''А свети 
архиепископ венча краљевством и 

молитвом свога синовца поменутог 

Владислава': казује Савин биограф 
Теодосије. Краљ Владислав владао 
је Србијом од 1234. до 1243 .године. 



Политичку судбину државе везао 

је за снажну Бугарску. Приклонио 

се најмоћнијем владару на Балкану, 
Јовану II Асену. Краљ Владислав се 
оженио Белосавом, ћерком бугарског 
цара. Овим браком била је осигурана 
самосталност српске државе. 

Након стабилизације прилика у 
држави, архиепископ Сава поново је 

одлучио да крене у духовну мисију на 

Исток. Пре тога на црквеном сабору 
у Жичи 1234. Сава је изабрао за 
свог наследника Арсенија. Други по 

реду српски архиепископ управљаће 
црквом три деценије. Архиепископ 

Сава је посетио јерусалимског 

патријарха, а затим продужио 

путовање за Александрију. Тамо се 

састао са патријархом и синајским 

пустињацима. Преко Синаја и 

Јерусалима је стигао у Антиохију, где 

је дочекан од тамношњег патријарха. 

Обилазећи патријаршије на Истоку 
архиепископ Сава је добио на поклон 

свете реликвије и црквене предмете 

који су били неопходни српским 
манастирима. Враћајући се преко 

Цариграда, Сава се у Трнову састао 

са бугарским патријархом Јоакимом 
и царем Јованом II. Убрзо се, по 
доласку у Бугарску, архиепископ 

Сава разболео и упокојио 14 јануара 
1236.године. (по новом календару 27 
јануар). Савини биографи Доментијан 
и Теодосије казују да је бугарски цар 
благонаклоно и са великим почастима 
дочекао српског архиепископа. 

Јован II Асен напустио је савез са 
папом који је подржао Угаре у рату 

против Бугарске. Због тога је бугарски 
владар утврдио војни споразум са 

никејским царем Јованом Ватацом. 

Савезу су се придружили Епирци и 

вероватно српски краљ Владислав. 

Ова коалиција православних држава 

била је усмерена против католичког 
Латинског царства)1 Угарске. Међутим, 
Бугарска Црква је, због сарадње са 
папом, била у немилости источних 
патријаршија. Никејски патријарх 

је од Бугарске Цркве захтевао да се 

врати под његову јурисдикцију. Спор је 

настављен јер су Бугари без одобрења 
никејског патријарха изабрали Јоакима 
за првосвештеника. Вероватно је 

српски архиепископ Сава утицао да се 

изглади овај спор између Бугарске и 
Православних Цркава на Истоку. Јер, 

после Савиног боравка у Трнову, где је 
завршио овоземаљски живот, црквене 

размирице су нестале, а Бугарска 

Црква је добила аутокефалност. 

Краљ Владислав је имао проблема 
на западним границама државе. 

Дубровчани су на почетку његове 
владавине прихватили свргнутог 

краља Радослава с намером да га врате 

на српски престо. Због тога је дошло до 
сукоба између Србије и Дубровчана, 
али без озбиљних последица. Године 

1235. закључен је уговор између 
краља Владислава и Републике. 
Међутим, добросуседски односи нису 
успостављени, због нетрпељивости 

између дубровачке надбискупије 
и барске надбискупије која се 
налазила у српској држави и била под 

Буiарски цар Јован П Асен 

заштитом краља 

Владислава. 

Највећа опасност 
за Србију долазила 
је са севера, 

од Угарске. 

Краљеви 

католичке 

Угарске су 

поједине српске 

области убрајали 
у своје поседе. Циљ 

њиховог напада била је област Хума 
која је, од времена Стефана Немање и 

његовог сина Стефана Првовенчаног, 
припадала Србији. После преноса 
моштију архиепископа из Трнова у 

манастир Милешеву, краљ Владислав 

је кренуо с војском према Неретви и 

Цетини да заштити хумску област. 
Љетописци не помињу српско

угарски сукоб око Хума, што значи да 
су Мађари одустали од планираног 
војног похода. Краљ Владислав то 

користи и јуна 1237. склапа уговор о 
пријатељству са градом Сплитом. 

Јуна 1241. умро је бугарски цар Јован 
II Асен. Краљ Владислав је остао 
без ослонца и моћног заштитника. 

Исте године, Татари су провалили на 

Балкан. Њихова коњица је опустошила 

Угарску гонећи краља Белу IV до 
Далмације. Татари су напали Трогир, 

Сплит, Дубровник, српске градове 
на Приморју: Котор, Свач и Дриваст. 

Почетком следеће године на путу 

према Црном мору опустошили су 

Србију и Бугарску. Најтеже је прошла 
Бугарска јер је владар Калојан морао 

да плаћа данак Татарима. 

Ови догађаји су утицали на политичке 
промене у Србији. Незадовољна 
властела је средином 1243, уместо 
краља Владислава, за новог владара 

изабрала Стефана Уроша 1, најмлађег 
сина Стефана Првовенчаног. Треба 
истаћи да Радослав и Владислав нису 
водили активну спољну политику, 

јер је Србија била окружена моћним 
суседима. 

Ипак је, у 

сложеним 

политичким 

приликама, 

сачувана 

самосталност 

младе српске 

државе. Српски 

краљ Владислав 

упокојио се 1269. 
и сахрањен је у својој 

задужбини манастиру 
Милешеви. Светог краља 

Владислава Српска Црква 

слави 24. септембра, тј. 7. 
октобра по новом календару. 



Сви српски владари из краљевске 

породице Немањића градили су 
задужбине, цркве и манастире, да 

искупе своје душе и покажу своју 

духовну и политичку величину. Обичај 

подизања задужбина највише је био 
раширен у средњем веку. Почев од 

великог жупана Стефана Немање сваки 

владар подигао је бар једну велику 
цркву или манастир, а краљ Милутин 

чак и преко седамдесет храмова. 

Српски владари су манастирима 

поклањали имања која су уписивана 

у даровне повеље . Храмови су 

посвећивани Светитељима, који су 

заступали ктиторе пред Христом. 

Задужбине су имале вишезначну 
улогу. Поред јачања вере у народу, 

неке цркве су представљале храмове у 

епископским средиштима, црквеним 

управним центрима. Поједине 

задужбине су грађене с намером да 
буду надгробне цркве својих ктитора. 
Осим верских, манастири су одиграли 

значајну политичку улогу у животу 

средњовековне немањићке Србије. 
Треба.поменути да међу задужбинама 
средњег века постоји груба 

подела. Тамо где је сачувано здање 

манастирског храма, нема ктиторске 

оснивачке повеље. ( Студеница, 
Милешева, Сопоћани) Тамо где постоји 
оснивачка повеља нема храмовне 

грађевине, или не бар у првобитном 
облику. (Бањска, Арханђели код 

Призрена) Само манастир Дечани 
представља изузетак јер је сачувана и 

повеља и храм. 

Од свих средњовековних манастира 

најмање је поузданих вести о градњи 

манастира Милешеве, и о њеном 

ктитору. Биограф Теодосије казује да 

је краљ Владислав узео благослов од 
светог архиепископа Саве и "почео 

зидати манастир у месту званом 

Милешева у име Господа и Бога 

Исуса Христа': Други Савин биограф, 

архиепископ Данило, је записао 

"благочестиви и христољубиови 
краљ Владислав од основа подиже 

божанствену цркву у име Спасово, 
звано Милешева': Краљ Владислав 

је подигао манастир Милешеву 

посвећену Вазнесењу Христовом, док 
је био принц, свакако пре 1228.године. 

Можемо са сигурношћу тврдити да 

је манастир Милешева рано стекао 

значајно место међу немањићким 
задужбинама. У повељи манастира 
Бањске, задужбини краља Милутина, 

помиње се снисак игумана. На том 

списку настојатељ Милешеве долази 

одмах иза старешине манастира 

Студенице. У повељи цара Душана за 

манастир Арханђеле, Милешева није 
поменута изричито, али је укључена 

у такозване "загорске манастире" у 
које спадају Студеница и Сопоћани. 
Теодосије је изједначавао по важности 

Студеницу и Милешеву. Он је 

записао "свете мошти преподобног 
Симеона леже у великој лаври, у 

цркви Пресвете Богородице, у месту 

које се зове Студеница. Син његов 

свеосвећени Сава равноапостолни, 
први архиепископ и учитељ Срба, 
цео и неразрушен и благоухан лежи у 
великом манастиру у цркви Вазнесења 

Господњег коју је сазидао благословени 
краљ Владислав у месту које се зове 
Милешева': 

Свети Сава и његов отац Свети 

Симеон постали су заштитници Српске 
Цркве, државе и народа. Без њиховог 

посредовања није се могао осмислити 

ниједан духовни и политички догађај 

у Србији. Треба поменути да се 
босански бан Твртко крунисао у 
манастиру Милешеви у јесен 1377. 
године. Босански војвода Стефан 

Вукчић Косача је себи одредио титулу 
"херцег од Светог Саве'; везујући своје 
верско и политичко опредељење за 

култ светитеља. Уосталом манастир 

Милешева се налазила у његовој 

држави. Желећи да умире покрете 
српског народа на Балкану, Турци 

су мошти Светог Саве из манастира 

Милешеве пренели у Београд и спалили 

их на Врачару 27. априла 1594. (10. мај) 

"Рашка област је новије име за 
простор у коме се зачела српска 

државна идеја и настала прва српска 

државна организација под кнезом 

Властимиром (9. век), а који је све до 
почетка двадесетог века, а умногоме 

и касније у европској литератури 

био познат под именом "Рашка" или 

"Стара Рашка': Наиме, познато је да 
је та прва српска држава настала у 

областима Полимља, Потарја и горњих 
токова Ибра и Дрине. У Расу, српској 
престоници, на чијим темељима данас 

лежи Нови Пазар, столовао је велики 

жупан Стефан Немања, где му се и 
родио најмлађи син Растко, доцније 
чувени српски проеветитељ и Светац 

Свети Сава. Наравно, српска држава 

се ширила и временом добијала нове 
престонице, али је српска културна 

и духовна снага дошла до пуног 

изражаја током 12. и 13. века управо 
на просторима данашње Рашке 

области, о чему сведоче величанствена 
архитектонска и уметничка достигнућа 

у Ђурђевим ступовима и Сопоћанима 
покрај Новог Пазара, Милешеви 

код Пријепоља, Светом Николи у 

Прибојској Бањи код Прибоја и још 
десетинама величанствених споменика 

српске световне и црквене архитектуре, 

од којих највећи број још и данас 
чами у рушевинама након разарања 

током османске владавине. Познати 

историчар Владимир Ћоровић је 
забележио да је само у долини Лима, 
у зениту српске средњовековне 

цивилизације, духовно и културно 

зрачило око седамдесетак цркава 

и манастира. Тај податак је и навео 

Александра Дерока да напише дивну 

студију са насловом "На светим водама 
Лима': У новије време, са почетком 
српске националне револуције 1804. 
године и са формирањем два српска 

државотворна и ослободилачка језгра у 
Шумадији и у Старој Црној Гори, Стара 

Рашка је добила нови национални, 
културни и стратегијски значај у 

напорима за стварањем јединствене 

националне државе. С једне стране, 

бројни манастири и цркве, на жалост 

већином у рушевинама, као и бројни 

средњовековни градови, сведочили су о 

величини и слави старе српске државе 

на чијим темељима је сада требало 
обнављати и стварати нову српску 

државу, а с друге стране територија 

Рашке области добила је важну улогу 
пре свега у повезивању Србије и 
Црне Горе, а затим и осталих српских 

покрајина. Јован Цвијић је с правом 
закључио да је Стара Рашка школа која 

спаја све српске земље, имајући у виду 

тада, почетком 20. века, Стару Србију, 



Србију и Црну Гору као две самосталне 
српске државе, а затим и Босну и 

Херцеговину које су се налазиле 

под аустроугарском окупацијом. 

Карађорђе је сјајно уочио велики 
стратегијски значај Рашке области 
за српски ослободилачки покрет, 

нарочито за везе са Црном Гором, 

Брдима и Старом Херцеговином, 

и зато је његов продор 1809. према 
Новом Пазару, Сјеници и према Лиму 

имао првенствени циљ да пресече 

тзв. "босанску џаду'; односно главни 
стратешки пут који је повезивао 

Босански вилајет са осталим 

деловима Османског царства. Како 

се Турска током 19. века постепено 
распадала, а истовремено јачао српски 

и остали ослободилачки покрети 
балканских хришћана, Аустро-
Угарска је све до свог нестанка 1918. 
године, а нарочито после окупације 

Босне и Херцеговине 1878. године 
и увођења својих војних посада у 
Пљевља, Прибој и Пријепоље, тежила 
да успостави потпуну контролу 

над Рашком облашћу ( односно 
тада османским административно

управним областима Пљеваљским и 
Новопазарским, од 1901. Сјеничким, 
санџаком). Политички правац који је 
утемељила аустроугарска дипломатија 

и војска чији је крајњи циљ био 
одвајање у виду коридора између 
Србије и Црне Горе Рашке области, 
ради онемогућавања уједињења ове 

две државе и ради успостављања 

директне територијалне везе са 

албанским крајевима и са Косовом 
и Метохијом како би се онемогућио 

српски покрет у Старој Србији, овај 
политички правац, постао је узор 

националној политици КП и посебно 
хрватској балканској политици 
била она усташка, комунистичка 
или посткомунистичка. После 

ликвидације турске власти 1912. 
године, аустроугар_ска дипломатија 

је настојала да искористи рашке 

муслимане ради остварења истог 

циља. Аустроугарске окупационе 

власти организују 1917. године 
конференцију свих муслиманских 
председника општина ради доношења 

резолуције којом ће се изразити 
жеља народа Санџака да се одвоји 

од Србије и Црне Горе и споји са 
г 

Босном и Херцеговином, а уколико то 

није могуће онда да се "умоле" царске 
и краљевске власти за "аутономију 
Санџака': Аустроугарска дипломатија 
је најзаслужнија за наметање имена 

"Санџак" уместо историјског назива 
области "Рашка'; или "Стара Рашка'; 

односно Рашка област како је 
уобичајено у новије време. Познато 
је да је термин "санџак" ознака за 

турску административно-управну 

област и да је таквих санџака било на 
стотине широм Османског царства 

од Средње Европе до Азије. Срби 

су, на жалост, лакомислено и сами 

почели да прихватају назив "санџак" 

за историјско језгро своје најстарије 

државе и тај назив се толико одомаћио 
да је почео да потискује историјско име 

територије. Реафирмација имена није 
само формално питање. Она је полазна 
основа за велику културну, духовну 

и привредну обнову ове неправедно 
запостављене српске области. У новим 

геополитичким околностима Рашка 

област има исто, ако не и веће значење 
за српски народ као и пре два века:' (Др 
Славенко Терзић) 

о 
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Преузето из майе "Рашка башта", изgавач "Жижа" Панчево, 2003. 



За разлику og gанашњеi значења йојма закон, који се користи ga 
означи највиши йравни акш у gржави йосле усшава, овај йојам се среће 
у срйским йравним сйоменицима с краја ХП века у значењу йравноi 

йравила уойшше (regula iuris). Међутим, шреба воgиши рачуна о 
настанку шоi йравила. Њеiа може ga сш.вори национална gржавна 
власш ( влаgар ), може ga настане уiовором или обичајем. Такође, йојам 
закон обухвата и йојеgиначно йравно йравило које може имаш.и: -
шеришоријални карактер, йерсонални карактер, може реiулисаши 

йојеgина йравна йишања, среће се у насловима законских чланова или 

означава йојеgину зайовесш или нареgбу. У неким случајевима закон 
значи и зборник зайисаноi обичајноi йрава (сшашуш), а у йревоgима 
римских ( византијских) йравних комйилација, означава царски закон, 

йраво (ius) и саму законишосш. У срйским йравним сйоменицима 
шермин закон може имаш.и значење и неке речи из свакоgневноi iовора 

- нйр. услов, начин, вера. 

Закон Светог Симеона и Светог Саве 
се први пут помиње у повељи краља 

Милутина, која је издата манастиру 

Светог Ђорђа Скорпостижног код 
Скопља 1299. или 1300. године. Краљ 
Милутин је одредио комисију коју 

су чинили: студенички игуман Сава, 

дворанин Никола Опареша и дијак 

Дабиша, чији је задатак био да, из 
исправа које су претходни ктитори 

оставили манастиру препишу све 

стечене манастирске привилегије 

и постојеће прилике везане за 
функционисање манастирског 
властелинства, и да их усагласе са 

новим привилегијама и новонасталом 

ситуацијом. Међутим, у садржај 

исправе краља Милутина није било 
могуће унети детаљно све оне одредбе 
које се односе на задужења зависног 

становништва, па се уместо њих у 

повељи позива на «закон Светог 

Симеона и Светога Саве» , и на тај 

начин се оне сажимају. 

На првом месту треба знати да је 
име закона изведено из назива лавре 

Светог Симеона и лавре Светог Саве. 
Како текст «Закона Светог Симеона и 

Светог Саве» није сачуван о његовим 

одредбама сазнајемо на основу 
анализе средњовековних повеља. 

Из те анализе намеће се закључак 
да су постојала два одвојена закона, 

од којих је један био Закон Светог 

Симеона, а други Закон Светог 
Саве, међутим, како се они у повељи 
манастира Светог Ђорђа код Скопља 

помињу као један, јасно је да 

су њихови одељци о обавезама 
«црквених људи» , влаха и војника 

међусобно исти. Још приликом 
оснивања Студенице, а потом и 

Милешеве, издате су повеље којима 

су регулисани манастирски поседи, 

права и обавезе становништва на 
манастирским властелинствима. 

Законом Светог Симеона регулисане 

су обавезе становништва потчињеног 
манастиру Студеници, док су 

законом Светог Саве регулисане 

обавезе становништва потчињеног 
Милешеви. Ипак, треба имати у 
виду да ови закони нису настали 

«специјалном законодавном 

делатношћу» Немање и његовог 

сина, али неоспоран је удео обојице у 
формирању «закона светог Симеона» , 
оца као ктитора Студенице, и сина 

као игумана манастира. 

Иако оснивачке повеље Студенице и 

Милешеве нису сачуване, поуздано 

се зна да су обе имале одељке са 
прописима и обавезама зависних 

земљорадника и професионалних 
сточара. Прва група прописа 

позната је из других манастирских 

исправа као «закон србљем», «закон 

људем црковним» , или, пак као 

«закон метохијам црковним», док 

је друга група прописа позната 

као «закон влахом» . Истовремено 

са овим прописима биле су унете 
фрагментарне одредбе из «војничког 
закона» које се односе на војнике 

- властеличиће, потчињене 

манастирским властелинствима. На 

закон Светог Симеона и Светог Саве, 
првенствено се позивало у повељама 

оних црква и манастира чији су 

центар и поседи били на територијама 

које су освајане на рачун Византије. 

Били су то Скопље, Призрен, Липљан 

са околином, где је организација 

студеничког и милешевског 

властелинства требало да послужи 
као узор другим манастирима 

и црквама, док се у исправама 

црквених институција које су се 

налазиле у унутрашњости српских 

земаља, готово никада није позивало 

на ове прописе. 

3qко" љraEm цrков""т 
Као што је већ речено, одредбе 
које се односе на обавезе и права 
зависних земљорадника, груписане 

су у средњовековним исправама 

под називом «закон људем 

црковним» , «закон метохијам 

црковним» или «закон србљем» . 
Највероватније је да се у Студеничкој 

и Милешевској повељи употребљавао 
први споменути назив, или да 

наслова уопште није ни било. За 
реконструкцију појединих прописа 

из овог корпуса драгоцене податке 

налазимо у повељи краља Владислава 

манастиру Свете Богородице 

Бистричке из 1234. године, ипак, не 



сме се занемарити 

чињеница да је 

властелинство 

овог манастира 

било далеко мање 
и скромније од 

студеничког и 

милешевског. 

Поред ње, 

корисна је и, иако 

млађа, повеља 
краља Милутина 

манастиру 

Бањска. 

Појам црквени 

људи односио 

се на сеоско 

становништво 

подређено 
црквеним 

институцијама. 

Према подацима 

Све споменуте 

категорије, а 

пред њих још и 

попови и дијаци, 

биле су дужне 
да сваке године 

обраде деоницу 
манастирског 

винограда 

површине 1 мат. 
Они су учествовали 

и у припремању 

манастирског пива, 

док су дажбине у 
натури - десетак 

из повеље манастиру 

Свете Богородице 

Бистричке види 

"Сшефан Неман,а йреgаје са блаfословом влаgу србску сину свом Сшефану 

Првовенчаном", лий101рафија Анасшаса Јовановића из 1851 . 

од кошница, оброк 
( бесплатно давање 
хране, хлеба и меса, 

владару и његовој 

пратњи и другим 

представницима 

власти), позоб 
(давање зоби и 

сена за коње) спадале 

у обавезу зависних 

се да у селима 

овог манастира живе: меропси, 

сокалници, попови и дијаци. Поред 

ових категорија у Бањској повељи 

помињу се још: отроци, ратаји, 

сеоске занатлије и људи специјалних 

занимања. За све ове категрије 

становништва може се тврдити 

да их је било и на студничком и 
милешевском властелинству. 

Људи специјалних занимања као што 

су: уљари, рибари, млинари, ловци, 
били су малобројни и њихове обавезе 
према манастирима су биле одређене 
зависно од делатности којима су се 

бавили. С друге стране, ови људи су 
били ослобођени бројних обавеза 
које је извршавало друго сеоско 

становништво. 

Сваки меропах студеничког и 
милешевског властелинства имао је 

задатак да обради-земљиште површине 
9 мати (1 мат= 938,18 m2

), тј, да обави 
све послове око производње жита на 

овој парцели. Поред овога морали су 

још и да жању манастирско жито три 

дана у години, а постојала је и обавеза 
«плевљење» или «житотребљеније», 

која је такође била ограничена на три 
дана у години. 

Сокалници су били дужни да обраде 
површину земљишта мању за 3 мата 
од меропашке, што је износило 6 
мати на већим, односно 4,5 мата на 
бистричком властелинству. Били су 
још дужни да врше грађевинарске и 
транспортне услуге за манастир. 

Занатлије су имали да обраде исту 
површину земљишта као сокалници, 

док су отроци обрађивали онолико 

земље колико и меропси. О обавезама 

ратаја зна се да су запрегама орали 

манастирско земљиште кад је 

постојала потреба за тим. 

Меропси, сокалници, занатлије 

и отроци били су задужени и за 
припремање одређених количина 
сена за потребе манастира. Док 
је у Бањској повељи ова обавеза 

ограничена на 3 дана, за кошење, 
плашћење и садевање сена, у 
Владислављевој повељи манастиру 

Св. Богородице Бистричке трајање 

ове обавезе није временски 
прецизирано. Имајући у'Биду ове 
чињенице може се закључити да је ова 

обавеза постојала и на студеничком и 
милешевском властелинству, али не и 

колико је трајала. 

земљорадника. Свако 

њихово домаћинство било је обавезно 
да даје и по два јагњећа крзна. 

Обавезно је било и давање дрва за 
огрев и луча за осветљење. 

Попови су имали обавезе и према 

надлежном епископу и према 

господару властелинства. У односу на 

господара властелинства сви су били 
лично слободни. Они попови који 

су имали сопствене баштине нису 
дуговали господару оне обавезе које 
су теретиле зависне земљораднике. 

Они који нису имали баштине, 

добијали су парче земље одређене 
величине - «три њиве законите» да 

се са њега издржавају, али ако би 
узели више земље да обрађују, били су 
дужни да за њу врше све обавезе као и 
меропси. 

3q~o~ в«qхот 
Одредбе овог закона примењивале 
су се на становништво влашких 

катуна. Одредбе су примењиване 
на властелинствима Студенице и 

Милешеве, а затим су их прихватали 

и користили и други манастири. 

У Светостефанској хрисовуљи, 
хрисовуљи манастира Свети 



Арханђели код Призрена и повељи 

цркве Св. Николе у Врању оне су 

груписане у закон влахом. Власи су 

били различитог имовинског стања, 
постојали су сиромашни и «ини 

власи» Били су подељени на категрије 

- власи војници, власи ћелатори 

и власи поклоници. Зависно од 
имовинског стања и категорије којој 

припадају утврђивана су им права и 

обавезе. 

Шта ће се највише захтевати 
зависило је од потреба манастирских 
властелинстава, која су најчешће 

захтевала и влашке работе - да 
обављају неке послове за манастир, и 
влашке поданце - десетак. Основну 

јединицу влашке организације 

чинила су клетишта - домаћинства, 

50 клетишта формирало је катун који 
је извршавао најобимније задатке. 
Било је и мањих радних јединица. 

Разликовале су се и обавезе по 
клетиштима у зависности од имовног 

стања појединаца. Постојале су 

две врсте десетка - велики и мали. 

Велики су плаћали они који се 
називају поклоницима у хрисовуљи 

манастира Светих Арханђела код 
Призрена. Морали су да дају десетак 

од домаћих животиња, сваког 
пролећа два брава јалова и посебну 

су међу обавезама и пољске радове. 
Њихова обавеза учествовања у 

производњи житарица сведена је 

на најмању могућу меру, имали су 
олакшице приликом обрађивања 
винограда, док им је обавеза око 
припремања сена била иста као код 
земљорадника. Значајно задужење 

и влаха војника и ћелатора било је 
транспорт житарица, соли, вина и 

разних других ствари које су носили 

приликом игумановог одласка на 

пут. Обавезна је била и прерада 
манастирске вуне и чување стоке. 

Ћелатори и сиромашни власи су 

чували овце, власи војници су водили 

бригу о пастувима, а власи поклоници 
нису обављали ни једну од ових 
дужности. Стоку је чувао само део 

одраслих мушкараца у катуну који 

су се и звали пастирима. Пастири су 

могли бити и земљорадници. Заузврат 
су добијали «месечину» , у новцу или у 

натури, средства за месечну исхрану, 

одећу и обућу. Имали су право и 
на «белег» - у почетку да узму једно 
ждребе или 10 перпера, касније једну 
овцу с јагњетом . Власи су у слободној 
погодби са власницима стоке обично 
добијали половину сточног подмлатка 
што је било више од онога што су 
плаћала манастирска властелинства. 

Податке о војницима из старијег 

периода први саопштава Стефан 
Немањић. По његовим обавештењима 
војници су били слој друштва између 

властеле, војвода, кнезова и феудално 
зависног становништва. Били су 

мање богати и са мање привилегија 
од првих, али су у правном смислу 

били готово изједначени са 
властелом. Обавештења о војничком 
закону налазе се у повељи краља 

Милутина манастиру Св. Ђорђа код 
Скопља, где он, оне људе који имају 

баштине или проније у селима које 

даје манастиру, уводи у војничку 

службу манастиру, позивајући 
се на Закон Светог Симеона и 

Светога Саве . Привилегије војника 

баштинара и војника пронијара су 
исте - ослобођени су транспортне 
службе а коњи преношења товара, 
што је с друге стране била обавеза 
војника влаха. Црквени војници су 

дуговали верност цркви и краљу, 

што се сводило на извршење обавеза 
прописанихзаконом,узаменуза 

земљу коју су поседовали. Уобичајене 
обавезе властеличића - војника, на 

манастирским поседима биле су: 
«градобљуденије» и «држање града» 

- чување и одбрана манастирског 
утврђења, давање оружане врсту тканине - покров 

(покривач). Осим тога, 
имали других обавезе 
према манастиру. С 

друге стране, клетишта 

која су плаћала мали 
десетак, чију основицу 

чине две овце и 

нису Срйски среgн,овековни вишез, скице Паје Јовановића пратње када путује игуман, 

једно јагње, била су 
оптерећени бројним и 
разноврсним работама. 
Читав катун је имао 

обавезу да сваке 
друге године даје 

једног коња или 

30 перпера. Свако 
домаћинство је 

давало по два 

јагњећа крзна. 

Они власи који 

трајно користе 

одређене површине 
земљишта имали 

посебна задужења као 
што је коњушар. Ове 

обавезе проистицале 
су из Војничког 

закона и из Закона 

Светог Симеона и 

Светога Саве, који 

се примењивао 

само на оне војнике 

који су почињени 

неком манастиру.У 

Душановој повељи 

манастиру Свети 

Арханђели војници 

се још помињу и као 

«властела» и имају 

обавезу учешћа у 
пољским радовима, али 

та задужења никако не 

проистичу из Војничког 

закона. 



У свом gелу ,Живоши краЈЬева и архиейискойа срйских" 
среgн,овековни йисац Данило Друiи каже: 

"Овај Раgослав краЈЬ је био краЈЬ у ошачасшву своме 
шесш ioguнa, и шако йpegage gyx свој Госйоgу, и шело 
н,еiово би йоложено у Дому Свеше Боiороgице, у месшу 

званом Сшуgеница, и шамо лежи go gанас, увек go 
caga йомињан збоi своје велике врлине и gоброверноiа 
живоша. 

А йосле њеiа узе йресшо краЈЬевсшва н,еiов браш, 

назван у царском чину Влаgислав краЈЬ. Јер овај 

йримивши самоgржавно и моћно краЈЬевсшво срйске 
и йоморске зеМЈЬе, и уgосшојен великолейне и чуgне 

часши og Госйоgа, израсше og goбpoia корена йрекрасни 
и йреgивни цвеш. Овај велики og великих, и йреславни 
og йреславних, маgа је био среgн,и међу својом браћом, 
но Хрисшовом йомоћу највише је найреgовао у свима 
боiоуiоgним gелима, имајући у срцу своме неисказано и 

небројено боiашсшво скуйоценоiа бисера, шј. Хрисша, 
који је исйунио срце и ум н,еiов ga се йрuЈЬубЈЬује Госйоgу. 
Јер н,еiа је ЈЬубио og све gуше своје, и њему јеgином је 
рабошао у сваком блаiоверју и чисшоши gобрих врлина, 
и увек је чинио бoioyiogнa (gела), (йрема) айосшолу 

који је рекао: ,,Ревношћу нелен,иви, gухом вашрени, 
Госйоgу рабошајући." Тако је овај млаgић, шруgећи 
се ga уђе у шешка gела и ga се умршви за свеш, а ga 
жив буgе за gобра gела, и желећи сшићи у йренебесне 

сшанове, йоgиже на земЈЬu божансшвене храмове са 

Стефан Владислав је други 
син Стефана Првовенчаног, 

рођен око 1198. године. 
Оженивши се бугарском 
принцезом Белославом, 

ћерком бугарског цара Асена 
11, уз помоћ Бугара поразио 
је 1233. године старијег 
брата Радослава, који бежи 

из Србије. Наредне 1234. 
године Стефана Владислава 
крунише за краља Србије 
већ видно остарели Сава 
Немањић (Свети Сава), 
који после крунидбе хита 

у Свету земљу да обиђе 
хришћанска света места и 
манастире у Палестини и 

Египту. Исцрпљен напорним 

путовањем Сава, при 

повратку у Србију, свраћа 
у госте код бугарског цара 
Асена 11, где 1236. године 
у Рилском манастиру 

умире од упале плућа. Тело 
Светитеља Бугари предају 

сваком чуgновашом лейошом, и исйуни (их) йрилозима и 
gаровима и сваким црквеним часшима изобилно. 

Овај блаiочасшиви краЈЬ Влаgислав og основа йоgиже 
божансшвену цркву у име Сйасово, звану Милешеву, 

ige йоложи шело великоi архијереја Христова Саве, 
йреневши (ia) og славноiа ipaga Трнова, ige лежи часно 
go gанас. А мноiе су и небројене н,еiове милосшиње 
нишшима и сшранима и слабима, сећајући се оноiа 

сшрашноiа gана, iрозноiа и шрейешноiа cyga, йреg који 
имамо ga сшанемо сви ми обремењени iресима, са лицем 
йуним сшиgа и оборених очију, као шшо рече айосшол: 

"О ја јаgни човек, ко ће ме избавиши og оноiа вечноiа 
оiн,а." У gоброј вери влаgајући и болујући за ошачасшво 
своје, gage мноiе милосшин,е у Свешу Гору и шамо 
божансшвене манастире за блажени свеши сйомен себи 
и својима роgишеЈЬuма. А веома мноiе су и gpyie н,еiове 
врлине, којима ia Боi обgари. 
Блаiоверно йровоgивши овај живош и краЈЬевавши 

у своме ошачасшву сеgам ioguнa, и шако йређе у 
бесконачне векове раgујући се у Госйоgу, и би йоложено 
н,еiово бoioyiogнo шело са велелейним йохвалама у 

манастиру који он йоgиже у gому Сйасову у месшу 
званом Милешева, и шу лежи и go caga часно йомин,ан у 
Госйоgу. 

После овоiа, блаiовоЈЬењем Божјим йрими йресшо 
краЈЬевсшва браш н,еiов, звани велики краЈЬ Урош:' 

Владиславу, који га је свечано 

сахранио у својој задужбини 
манастиру Милешеви. Баш 

као што су за време владавине 

грчког зета краља Радослава 

пресудни утицај на прилике у 

Србији имали Грци из Солунске 
краљевине, нови српски краљ 

Владислав све је више под 

утицајем моћних источних 

суседа Бугара. 

За време његове владавине, 
десила се велика монголска 

(у тадашњим изворима 
татарска) најезда. Татари су 
опустошили и Србију 1241. 
прошавши кроз Приморје и 

Косово. Нису се задржавали 

и судећи по изворима из тог 
доба, начинили су мању штету, 
али су у Бугарској изазвали 

потпуну пометњу, која се 

додатно погоршала смрћу цара 
Јована Асена 11, јуна 1241. Када 

Јеgан og gва кшишорска йоршреша 

краља Влаgислава сликана у 

Милешевском храму 



је Бугарска постала татарски вазал, 

углед краља Владислава се смањио, 

и властела је опет почела да негодује. 

Лишен је власти 1243. када га, уз 
подршку властеле, наслеђује млађи 
брат Урош. 

Измиривши се доцније са братом 
Урошем, Владислав добија на управу 
Зету, где наставља да користи титулу 

краља. Екс-краљ Стефан Владислав 

умро је 1267. године и сахрањен 
у својој задужбини манастиру 
Милешева код Пријепоља. Српска 

Православна Црква га прославља као 

светитеља 24. септембра тј . 7. октобра 
по новом календару. 

Краљ Владислав је био ожењен 
Бугарком из Трнова, Белославом, 

кћерком Теодоре и Асена Другог, 
бугарског цара. Са историјске 
дистанце, можемо рећи да је 
Владислав имао нешто више среће 

и способности од свог старијег 
полубрата. Њему се златним 
словима уписује задужбинарство 
и поклони црквама у Србији и 
на Светој гори, посебно прелепи 
манастир Милешева. Подигнут је 

1218/19, а потпуно завршен 1235. 
године. Исто тако, ако не и више, 

за дивљење је његов однос према 

стрицу, архиепископу Сави, чије 

ће мошти пренети из Трнова у 
Србију и сахранити у Милешеви. 
Сваку реч свога стрица Владислав је 

испоштовао. 

За Белославу се не може рећи да 

је упамћена као нарочито славна 
владарка, али је познато да је у време 

владавине свог мужа била веома 
утицајна. Као изузетно побожна, 

права праВОСЈiавка, утицала је на 

Владислава да гради себи задужбину. 
Узвишена величина и свештени 

ауторитет краљевог стрица, Светог 

архиепископа Саве, као и краљева и 

краљичина побожност допринели 
су да се настави градња цркве на 

реци Милешевки, крај Пријепоља. 

Српски народ дугује краљу 

Владиславу и краљици Белослави 

трајну захвалност што су се мошти 

Светог Саве нашле на српској земљи. 

Наиме, враћајући се с великог 
ходочашћа по Светој земљи, српски 

архиепископ је свратио у Трново 
код Асена Другог, Белославиног оца. 

Док је чинодејствовао, изненада се 

разболео и убрзо умро, 14/27. јануара 
1236. године. Начињен је велики . 
камени саркофаг и тело почившег је 
положено у трновској цркви Светих 

четрдесет мученика, Асеновој 

задужбини. Краљ Влаислав одлази у 
Трново са супругом .и усрдно тражи 
да се тело Светога пренесе у Србију. 
Ипак, тек две и по године после 

Савиног уснућа у Господу, на дан 6. 
маја 1237, Савине свете мошти нашле 
су се у Србији, у Владислављевој 
задужбини Милешеви. 

У пролеће 1243. године, Владислав 
бива свргнут с 

престола од 

стране 

Уроша Првог, али се ускоро и мири 

са новим краљем и од њега добива 
на управу Приморје (Зету). Ни он 
ни Белослава никада више нису 

настојали да поврате круну. Последњи 

помен о Владиславу датира из 1267. 
године, али се не зна година његове 

смрти. 

Краљица Белослава је била сушта 
супротност Ани Радослављевој. Била 

је верна мужу и уз њега је остала и 

после губитка престола. Владислав и 
Белослава су имали сигурно једног, 

а можда и два сина и једну кћер. Зна 

се да им се син звао Деса, па ако уз то 

име није додато немањићка Стефан, 
Стефан Деса, онда је други син био 
Стефан. Њихова кћи, чије се име не 
зна, била је удата за омишког кнеза 

Ђуру Качића. 

Ктиторска композиција насликана 

је на јужном зиду западног 

травеја наоса. На њој је приказана 

Богородица која приводи краља 

Владислава, са моделом цркве Христу. 

Он седи на раскошном престолу са 

отвореним Јеванђељем и благосиља 

десном руком, опрашта све грехе 

задужбинару. Владислав је, по моди 
највише властеле са двора, одевен у 

белу далматику украшену златним 
круговима и латицама цветова и 

црвеним плаштом извезен двоглавим 

орловима у круговима од бисера и 
драгог камења. Као другорођени син 

краља Стефана Првовенчаног, и без 
претензија на престо, он је насликан 

без владарских инсигнија. Али када је 
1234. године постао краљ Србије, он 



је у знак свог новог 

статуса дао да му 

се дослика круна. 

народа. Главни банкари 
и примаоци српских 

поклада били су, уз саму 
дубровачку државу, 
и локални племићи и 
богаташи. Међу њима, 

именима се истичу: Блаж 

Кабужић, Марин Градић, 
Мартол Соркочевић,Тола 
Делафота,Никша де Баша, 

Рушко Тудровић, Алојз 
Жуњевић, Дамјан Ђорђић, 

Поново је 

Владислав 

насликан као 

ктитор у припрати 

у династичко

ктиторској 

поворци. Она 

почињена 

источном зиду 

сјајним портретима 

Светог Симеона 

Гробница краља Влаgислава (1), краљице Белославе (2) и и Добрушко Латинчић. 

Немање, оснивача 

лозе Немањића. Он је драматично 
преполовљен по вертикали 

обрушавањем зида. Затим портрет 
Светог Саве сликан за његова 

живота и после проглашења за 

архиепископа самосталне Српске 

Цркве. Представљен у одећи 
архијереја, благосиља десном 
руком, а у левој држи Јеванђеље. 
На северном зиду припрате стоје 

краљ Стефан Првовенчани и његови 
синови Радослав и Владислав, 

молитвено окренутих руку према 

Светом Сави и Симеону Немањи 

да би их они препоручили Христу 
који је, вероватно, био насликан на 
оштећеном делу источнога зида. Краљ 
Стефан држи у левој руци жезло, а 
и он и његов старији син и тадашњи 

савладар Радослав имају на глави 

владарске венце. Владислав на крају 

породичне поворке, држи у десној 

руци модел Милешеве. И овде му је 

после ступања на престо досликана 

круна. 

рqБ хr"стов в~qа"с~qв 
Свети Николај Српски у своме 

"Охридском прологу" пише да се 
Свети краљ Владислав одликовао 

милошћу према бедним људима. О 
основном опредељењу и погледу на 

свет овога нашеrа'владара довољно 

говори већ и чињеница да се на 
новцу потписивао као "Раб Христов 
Владислав". 

У току лета 1990. године вршена су 
велика археолошка ископавања и 

нейознаше личносши (3) 

рестаурација манастира Милешева. 

Том приликом извршено је 

ископавање манастирског гробља. 

У току радова у цркви откривен 

је гроб Св. краља Владислава. 
Отварању гроба присуствовао 
је директор Завода за заштиту 

споменика културе Србије, Р. Станић, 
директор Археолошког института 

из Београда, В. Кондић, проф. 
Србољуб Живановић из Лондона, 
др В. Летић из Новог Сада и монаси 
из манастира. Проф. Живановић је 

извршио антрополошки преглед и 

идентификацију моштију Св. краља 
Владислава. Затим су мошти предате 

монасима, и сада се налазе у ћивоту 
постављеном у цркви. 

~ок~qа кrqљq в~qa"c~qвq 

Као најстабилнија и најпоузданија 
српска држава, Дубровачка 
република била је ризничар и 
чувар богатства српске властеле и 
владара. Уз припаднике околних 

обласних господара, драгоцености 

су у дубровачким банкама и 
ризницама остављали и припадници 

велике господе, свештенства и саме 

владарске породице. 

Због тадашњих друштвено
политичких прилика, многе 

покладе и депозити никада нису ни 

подигнути, већ су, или сачувани, 

или су послужили за финансирање 
дубровачке флоте и трrо]!ачких 
подухвата. Многобројне повеље 
владара из династије Војислављевића, 

Вишевића и Немањића сачуване 
су и представљају непроцењиво 

културно и научно благо српског 

Депозити положени код ових 

приватних лица неповратно су 

изгубљени, али они код саме државне 

управе Дубровачке републике, у већем 
случају су сачувани. Најзначајнији 

поклад су оставили краљ Владислав 

и Вук Бранковић. Вуков поклад је 
извучен од стране његовог сина 

Ђурђа, а поклад краља Владислава 
је остао у Дубровнику током много 
векова и неки његови делови 

спомињу се и у XIX веку. Депозит 

породице краља Владислава био је 
смештен у пет ковчега, и по попису 

из градског дубровачког архива 
садржавао је: две платнене завесе 

извезене свилом, памучну завесу 

као заклон од сунца,122 сребрна 
тањира, 20 сребрних здела,14 комада 
златног посуђа, црвено-плаву ратну 
заставу, три женске златом украшене 

кошуље, 1 О краљевских хаљина и 8 
краљевских знамења. Ратна застава 

краља Владислава, израђена у црвено
плавој боји, спомиње се још 1867. 
године и поуздано се зна да се још 

налази у Дубровнику, а друга његова 
застава која се не помиње у покладу 

иако се тамо налазила, служила је као 

црквена застава 1880. године у сеоској 
цркви у сремском селу Моровићу. 
На тој застави, насликан је на једној 

страни Архангел Михаило, а на другој 

Христос, Свети Димитрије, и сунце, 

са српским натписом где се помиње 

црква краља Уроша, Свете Тројице у 

Црној Гори и град Призрен. Судбина 
других делова Владислављеве покладе 

није поуздано утврђена, али се неки 
делови појављују у дубровачком 
музеју, додуше, са легендом да 

припадају неком другом владару или 

историјској личности. 



mq~qcт~rc~o ~q(€Љ€ т~~€Ш€В€ ~РО3 ~СТОР~ЈУ 
Православни манасшири су оgувек били кошнице. Кошнице словесних 
боiОЈьубивих йчелица које у gвuiy за небеским не осшав;ьају зема;ьско 
шруgо;ьуб;ье, у н,ему самом чак йроналазећи клицу узgизан,а. 3ашо и 
манасширске зipage личе на йчелин,е саће. Ћелија се наgовезује на ћелију, ничу 

јеgна на gpyioj и јеgна крај gpyie без некоi ушврђеноi pega,a ойеш на крају све 
бива блаiообразно и gивимо се склаgносши iрађевине. За монаха је манасшир 
ценшар васионе. Он је-јасле у којима се рађа,колевка у којој се йовија,gрво йоg 
којим cegu и са коiа му йаgа јабука у крило.Оg шоi исшоi gрвеша он йрави и 
креш на коме ће биши расйеш. У манасширу монаси ойий;ьиво gожив;ьавају 

шајну Васкрсен,а. Васкрсен,е је мерило којим се у монашком живошу све мери
оно улази у сваку йору живоша и собом је освећује: ipagн,y и саgн,у, излазак 
сунца и йозgрав йри сусрешу.Глеgаши манасширске iрађевине, а не виgеши у 

,ьима уйисану шајну Васкрсе,ьа,значи не виgеши их уойшше. Поiрузивши се 

у шу шајну, монах и сваки човек, може осешиши и у шуму лишћа и у цвркушу 
йшица, ga је смрш йобеђена. 

О манастирском насељу Милешеве 

као и његовом мењању кроз 

исрторију опширну студију написала 

је Светлана Поповић. Манастир 
Милешева је утемељен у почетку 

XIII века на релативно равном 
платоу, на ушћу реке Косаћанке 
у Милешеву. Окружен је брдима, 
од којих се највише истичу стрме 

литице каменитог Титеровца са 

североисточне стране.Манастирско 

насеље је имало неправилан 

полигоналан облик, углавном 

условљен близином речних корита. 
Насеље је обликовано по узору 
на остале српске средњовековне 

манастире, код којих се увек главна 

црква налазила у средишту, окружена 

спољним каменим зидовима, уз 

које су биле у низу манастирске 
грађевине - трпезарија, ћелије за 
становање, зграда управе, кухиња, 

пекара, радионице, оставе и друго. У 

рушењима и разарањима, обновама 
и поправкама током своје дуге 

историје, манастир Милешева 

је дочекао ХХ столеће само са 

једном очуваном средњовековном 

грађевином - црквом Вазнесења 
- док су остаци осталих зграда 
били скривени великим земљаним 
наносима. Тек је археолошким 

истраживањима од 1980. године 
почело систематско откривање 

некадашњих манастирских зграда и 

бедема. До данас је откривено више од 
половине средњовековног манастира, 

а ископани грађевински остаци 
пружају сложену слику насеља које 

се развијало и градило од XIII до 
XIX века. Фрагментарно сачувани 
грађевински остаци из XIII века 
откривени су на целокупном 

простору манастира. 

тr~вqрюq 

Насеље је било ограђено каменим 
зидом. На западној страни 

налазила се пространа трпезарија, 

као што је било уобичајено. Њени 
остаци пронађени су испод пода 
у конаку изграђеном у XIX веку. 
Откривени су источни спољни 
зид тог здања и делови пода од 

ружичастог камена истога типа и 

обраде као у цркви. 

Претпоставља се да је главни 

улаз у манастир првобитно био 
негде 

на западној страни 

насеља, као и у другим 

средњовековним 

манастирима у 

Србији, на шта 
указују остаци зграда 

и њихова просторна 

диспозиција и 

положај пута 

којим се у 

то време 

прилазило 

манастиру. 

Данашњи 

пут и улаз на северној страни су из 

новијег доба (XIX и ХХ век). 
Средњовековни пут је ишао левом 

обалом Милешевке, док је монашко 

насеље било утемељено на њеној 

десној обали . Због тога му се jew-mo 
могло прићи с јужне стране, преко 
моста. Садашњи мост источно од 
манастира такође је скорашњи, 

постављен на месту дрвеног моста 

из XIX века. Пошто се у српским 
средњовековним манастирима, по 

усвојеној просторној иконографији, 
главни улаз морао налазити у 

западном делу насеља, наспрам улаза 

у цркву, може се 

са сигурношћ 
претпоставити 

да сусе иу 

Милешеви улазна 

грађевина и мост, 

којије до ње 

водио у средње.м 

веку, налазили 

на југозападном 

делу манастира, 

између трпезарије 
и зграда уз јужни 

обимни зид. На 
жалост, бројне 
поплаве река 

рушиле су током 

дуге историје спољне 

манастирске зидове, 

а једна од великих 

поплава с краја XIX 
столећа однела је 

готово целу ју-,кну 

страну монашког 

насеља. Тада 

су, заједно 

с млађим 
објектима, 
настрадали 

и остаци 

средњовековних 

зграда, а међу 
њима и главна 

улазна грађевина. 



/ 

Ј. 

;, 

i 

северни и 

северозападни 

део насеља. 

Обалоутврда је 
била сазидана 
од камена, 

са косом 

ескарпом која 

се спуштала 

као одбојник до 

корита реке. 

Терен и корито 

Косаћанке били 
су друкчији 

него данас. Река 

је протицала 

знатно ближе 

Основе манастира Милешеве манастиру, а 

На југоисточном делу насеља 

откривен је још један улаз. Он је водио 

ка манастирском имању, економским 

зградама и воденицама, које су се 

вероватно налазиле на падинама уз 

реку, источно од Милешеве. Био је у 

склопу четвртасте куле, јаких зидова. 

На том месту се улазило у 

манастир током целог његовог 

постојања. 

Средњовековна здања била су 
издужених правоугаоних основа, 

приљубљена уза зидове, а она 
на источној и северној страни 

насеља имала су тремове. У једној 

од просторија на источној страни 

пронађен је и дашчани под, а у 
зидовима су се сачувале две нише, 

у које су одлагани предмети или 

стављане уљне лампе или неки други 

извори светлости. 

Изгледа врло рано, можда половином 

XIII столећа, спољни манастирски 
зид са северне стране био је порушен, 

али и убрзо обновљен додавањем још 
једног бедема уз његово лице. На том 
новом спољном зиду била је 
изграђена и полукружна кула на 
североисточном углу. Зид је служио и 

као одбрамбени бедем - обалоутврда 
- од реке Косаћанке, која је још од 
средњег века поплавама угрожавала 

земљиште, данас 

равно на северној 

страни, стрмо се спуштало образујући 
речну обалу. Обалоутврда се, изгледа, 
протезала и дуж западне стране. То 

показују њени остаци откривени на 

северозападном углу манастира. На 

основу таквог просторног решења, 

смело би се претпоставити да су 
слични зидови бранили манастир и са 
јужне стране, где протиче Милешевка. 

У великом разарању манастира, у 

време турског продора 1459. године, 
страдали су спољни бедеми, а тада 
је била порушена и кула на северној 
страни. Највећи део средњовековних 
зграда уништила су ратна разарања, 

а још много више млађе преправке 
и обнове. Зато нема много података 
о изгледу неких од најстаријих 

грађевина - кухиње, пекаре, ћелија, 
игуманске и ктиторске резиденције. 

Археолошким ископавањима 

је утврђено да су се уз стамбене 
просторе, на одговарајућим местима, 
налазили нужници. Један од њих 

је откривен на северозападном 

спољашњем зиду. Његов одводни 

канал је био усмерен у правцу реке 
Косаћанке. 

ттост СРЕа1ЬОВ€КОВ~О рq3аоБЉ€ 

У XV и XVI, а нарочито у првој 
половини XVII века манастир је 
у већој мери био обнављан. Нове 
зграде нису следиле средњовековне 

темеље и зидове, тако да је делимично 

измењена старија просторна 

диспозиција насеља. Манастир је 

проширен на источној страни и зашао 

је у падине Титеровца. 

Из те млађе епохе сачувао се и највећи 

број зграда, а оне се пружају дуж 
источног и северног обимног зида. 

то~qшкЕ ЋЕqЮЕ 
Најбоље су се очувале монашке 
ћелије и оставе. Било је примењено 
типско архитектонско решење, 

где се једна просторна јединица 

узастопно понављала. Таква јединица 

је садржала две ћелије раздељене 

ходником и окренуте према цркви, 

а уз њих, са друге стране, протезала 

се целом дужином просторија 

у којој је била остава, а можда и 

радионица. Монашке ћелије су 
биле правоугаоне основе. У њих се 
улазило из централног ходника кроз 

врата на подужном, а код неких и 

на попречном зиду. Свака ћелија се 
загревала помоћу пећи од керамичких 
лончића утопљених у глинено 
везиво. Пећи су се ложиле из велике 

просторије иза ћелија, која је такође 
била повезана вратима са ходником. 
Поред пећи, ћелија је имала кревет, 
дрвену полицу за чување ствари и 

дрвени чивилук за одлагање одела. 

Описани низ ћелија се налазио дуж 
источног манастирског зида, а сличне 

су биле и ћелије на северозападном 
ђ " делу изме у данашњег "малог конака 

и каменог конака из XIX века. Све 
ћелије су имале прозоре окренуте 
ка цркви, а испред њих се протезао 

дрвени трем. Постоља дрвених 

стубова трема су делимично сачувана. 

кqттЕqq 

Просторија на северном углу, 

обновљена крајем XV века, у овом 
периоду је поново преправљана. 

Она је знатно смањена и у делу уз 

северну ограду била је образована 
мања капела. Тај параклис је био 
живописан, о чему сведоче фрагменти 
фресака пронађени на њеном поду. 

У XVII веку (1623), велика поплава 
је разорила северне делове 

манастирског насеља. Тада је река 

Косаћанка однела игуменарију, 
болницу и пет двокровних ћелија. На 



основу тога може се претпоставити 

да су се ове грађевине налазиле са 

северне стране цркве . Грађевине 
су биле сазидане од ломљеног 
камена. Имале су приземља без 
укопаних подрума, а на појединим 

деловима и спрат изнад приземља. 

Унутрашњи зидови просторија 

били су омалтерисани и окречени, а 
поједине одаје украшене и сликаном 

декорацијом. На једном делу ходника 

између ћелија сачувана је црвена 
сликана бордура којом су била 
оперважена врата. Подови су били од 
малтера, добро углачани, а неки 

ходници између ћелија поплочани 

рустично обрађеним каменим 

плочама. Сачувани оквири прозора 

су од камена, а отвори су били 
правоугаони, осим у параклису на 

северној страни, где је унутрашња 

шупљина прозора била лучно 
засведена. 

Гледајући у целини, монашко насеље је 
у XVI и XVII веку било добро грађено, 
снабдевено пећима, водоводом, 
чесмама, нужницима и каналима за 

отпадане воде, што указује на висок 

животни стандард у њему. 

Није извесно колико је калуђера 
живело у Милешеви у то време. 

Путописци помињу од 50 до 80 
монаха, што би, с обзиром на 

величину и број откривених 
грађевина, могло бити тачно. У 
време аустријско-турских ратова и 

великих сеоба ни Милешева није 
била поштеђена. Археолошким 
истраживањима је потврђено велико 
страдање манастира, кад је у пожару 

огромних размера изгорела и већина 
манастирских зграда. Монаси су се у 

то доба похара повукли из Милешеве 
тражећи сигурније уточиште, а 
манастир, запустео крајем XVIII века, 
поново је обновљен тек средином XIX 
столећа. 

19 ВЕК 
mqQ" ко"qк 
Средином XIX века, кад је почела 
обнова цркве, сазидане су и нове 

манастирске зграде . Тада је саграђен 
,,мали конак" северно од цркве. 
Зграда правоугаоне основе садржи 

каменом зидан полуукопан подрум, 

односно приземље и два спрата. 

Целом дужином конака на другом 

спрату протеже се дрвени трем 

окренут према цркви. Зграда је 

покривена четвороводним кровом од 

ћерамиде. Изузетно добро урађени 
профилисани дрвени детаљи ограде 
на трему или дрвене прозорске 

решетке указују да су здање подигли 

добри градитељи. Мали конак 
представља значајно архитектонско 

сведочанство локалног градитељства 

из XIX столећа. 

ГQQB"" (fJ"Q€Ш€BCK" ко"qк 
На западној страни сазидана је 1884. 
још једна зграда - пространи конак, 
са приземљем, спратом и укопаним 

подрумом у јужном делу. Та грађевина 
невеликих архитектонских вредности 

страдала је убрзо у великој поплави 
крајем XIX века, кад је река однела 

њену јужну страну. Касније више 

пута преправљана, и данас служи као 

главни манастирски конак. 

воаЕ""цq 
С краја XIX столећа потичу још две 
грађевине: воденица на источној 
страни насеља уз Милешевку и стара 

манастирска стаја, изван обимних 

зидова, северно од манастира. Обе 
су зидане каменом, а покривене 

шиндром. 

аРВ€"" (fJOCT 
Уз воденицу је био изграђен 
дрвени мост изузетне 

конструкције . 

Он је порушен, али му 

је изглед забележен 
на једној старој 

фотографији. 

KQ«I€"" 3В0""К 
Испред цркве је 1911. 
године саграђен тежак 

камени звоник. Његова 

архитектура, као и 

невешто изабрано место 
указују на добронамерне 
градитеље и ктиторе 

малих стваралачких 

могућности. 

У току археолошких ископавања 

Милешеве налажени су многи 

предмети за свакодневну употребу. 
Уломци грнчарских производа 

коришћених за припремање и 
чување хране, трпезна керамика и 

посуде за воду и уље припадају дугом 

временском распону од XIII до XIX 
века. То су свакодневни, једноставни 

кухињски лонци, зделе и црепуље, 

рађени на ручном или ножном 

витлу, и различите луксузно рађене 
керамичке посуде, од којих су неке 

стигле у Милешеву из приморских 

крајева, Млетака и Цариграда. 

Посебну пажњу заслужују стаклене 
чаше, изузетне израде, највероватније 

с краја XIV столећа. Бројни су 
предмети од метала, коришћени за 
окове врата и прозора, као и неколико 

примерака железних прозорских 

решетака које потичу из XVII века. 

Готово у свим просторијама, у 

срушеном грађевинском материјалу, 
налажени су железни ковани ексери, 

кованици, разних величина, који су 

служили за прикивање дрвених греда 

или за спајање разних елемената 

од дрвета. Нађено је доста брава, 

кључева, звекира, као и керамичких 

глеђосаних лончића за зидање пећи. 
Налази наведених предмета такође 

указују да се у Милешеви непрекидно 

живело од XIII до XVIII столећа. 
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Под утицајем култа Светог Саве 
Милешева је, као његова гробна 

црква, била подстрек за враћање на 
старе рашке узоре, при изградњи 

цркава у сливу Дрине у доба 
Косача, а посредно и касније на 

ширем подручју, све до XVII века. 
Архитектура милешевске цркве 

није у потпуности разјашњена. 

Истраживања из последњих година 

донела су много нових података, 

али су неке појединости остале 

непознате. 

Главна црква 

манастира 

Милешеве припада, 

по архитектонским 

обележјима:другом, 
зрелом раздобљу 
монументалне 

архитектуре у 

Рашкој, који почиње 

изградњом Жиче. 

Градитељски 

програм утврђен 
у жичкој цркви, 

1 2 3 

о • • настојањем Светог 

Саве, био је 
основа за обликовање 

Основа цркве са йоiлеgом на йлочник (1. gofpagњe йре 
сликања фресака; 2. gозиgана сйољња йрийраша; 
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српских 

православних 

храмова кроз цео 

XIII век. 

Српска сакрална 

архитектура,стварана 

на граници између 
Византије и Запада, 

показивалаје,од 

почетка свог развоја, 

утицаје обе ове 
културе. Просторни 

распоред заснован 

је био на 
решењима 

византијских 

цркава, а спољни 

облици имали 

су елементе 

својствене 

романичком 

градитељству. У таквом споју, 

обогаћеном домаћом 

1. Олшар 
2. Броg цркве 

3. Унушрашња йрийраша 
4. Сйољна йрийраша 

5. Кайеле 

традицијом и 

прилагођеном 
потребама 

установљеног 

богослужења, 
настала је и 

развијала се 

архитектура 

посебних 
обележја позната 

у науци као "рашки 
стил': Градитељи су 

најчешће довођени 
са Запада, из 

јадранских 

3. обновљени gелови у XIX веку) 

области, где је био устаљен 
романички начин зидања и 

украшавања, ослоњен на гради -
тељство Апулије и северне Италије, 

с којима је ово подручје имало 

сталне везе. Тако је и Владислав 

изградњу своје задужбине, 
милешевске цркве, поверио 

мајсторима из западних крајева. 

Њима нису била блиска решења 

рашких куполних цркава, тако 

да су са тешкоћом, и извесним 
неправилностима,остварили 

задати програм. Неке појединости 

дозвољавају претпоставку да је 

црква подигнута на темељима 

старије сакралне грађевине. 

Милешевски храм је првобитно 
био обликован као једнокуполна 

једнобродна грађевина. 
Просторним распоредом 

приближила се Спасовој цркви у 
Жичи, али јој недостаје источни 

травеј, уобичајен у црквама тога 

типа. Састојала се од припрате, 

наоса са две певнице, и олтарског 

простора. Неку годину касније, 

дозидана је на западној страни 

велика спољна припрата са двема 

капелама. 

БРОа ЦРКВЕ 
Источни део цркве има велику 

полукружну апсиду и две мање, 

додате уз њене бокове. Ова два 



Јужна фасаgа без малшера, йре конзервашорских раgова, 

сшање 1990. foguнe 
Исшочна фасаgа без малшера, 

сйlање 1990. foguнe 
Зайаgна фасаgа без малшера, сшање 

1990. foguнe 

бочна одељења - проскомидија и 
ђаконикон - као и горњи део средње 
апсиде, добили су данашњи облик у 
обнови 1863. године. Између апсиде 

и наоса, уместо источног травеја, 

можда је постојао посебан лук, о 
чему сведоче узани камени венци, 

сачувани на оба краја апсиде, 
са којих је лук почињао. Облик 
тога лука и његова првобитна 
висина нису за сада познати, јер 

унутрашња површина зидова 

још није испитана. Наос чине 

правоугаони поткуполни простор 

и узани западни травеј, међусобно 
одвојени двама јаким пиластрима. 

Куполну конструкцију носе 

по један попречни лук на 

источној и западној страни 

и по два прислоњена 

а у њиховим ослонцима налазе се 

узани камени венци: Простор је 

био осветљен са осам прозора на 
тамбуру куполе и по једним узаним 
прозором на подужним зидовима 

травеја. Купола, тамбур и део 
сводова обновљени су у XIX веку. 

r~rтrqшfЬq пr~пrqтq 

Стара припрата је првобитно била 
замишљена као полуотворен трем, 

са по два пролаза на северној и 

јужној страни, а на западној су, 

можда, била и три отвора. Ови 

отвори су зазидани пре сликања 

фресака, тако да се у цркву, када 
је била завршена, улазило 
само кроз једна врата, и то са 

западне стране . Између 

лука на северу и југу. 

Прислоњени лукови 

су удвојени да би 
се из правоугаоне 

дошло до квадратне 

основе, над којом 

1 ~1 1~ 11 

припрате и наоса 

постојао је зид и 

у њему камени 

портал. Средњи 

део зида 

је изграђен 

кружни тамбур 
с куполом. Св~ 
лукови су 

прело

мљени у 

темену, као 

и у највећем 

броју 
рашких 

цркава, 

се срушио, вероватно у XVIII -
XIX веку, и није обнављан 1863. 
године, већ су његови крајеви 
обликовани као пиластри и изнад 

њих је изграђен високи лук. Тако 

је припрата постала део наоса. 

Недавно су рестаурисани делови 

тога зида и портала. У бочним 

зидовима налазио се по један узани 

прозор, а, можда, у горњем делу, још 

по један, већи. На западном зиду 
постојао је веома велики прозор, 

који је касније зазидан и претворен 

у нишу, кад је дозидана спољна 

припрата. 

Спољна припрата је имала 

приземље и спрат. Подужни 

зидови приземља првобитно 
су били подељени на четири 

дела помоћу пиластера 
спојених полукружним 

луковима. Испод њих, све 

до пода, налазиле су 

се плитке нише. Пре 

сликања фресака 
нише су зазидане. 

Над приземљем су 

били изграђени 

полуобличасти свод 
и три попречна 

лука, Јаке греде 

преко свода носиле 

су под спрата. Свод 

је сачуван само на 

источној страни. 



На западном зиду, у приземљу, 

с обе стране улаза, постојала су 

два једноделна прозора. Они су 

зазидани пре осликавања припрате. 

Тако је добијен мрачан простор, 
сличан крипти, вероватно да би 
ту била гробница Светог Саве. 
Велики јединствен простор 

спрата подељен је у горњој 

зони сводном конструкцијом 

по дужини на три травеја, од 

којих је средњи двоструко дужи 

од крајњих. Ивични травеји су 

засведени подужно постављеним 

сводовима, који леже на луковима 

прислоњеним уз бочне зидове. 
У средњем травеју, са бочних 
страна, по четири прислоњена 

лука, степенасто уздигнута један 

изнад другог, своде основу на 

облик приближан квадрату. 
Куполна конструкција изнад лукова 

настала је 1863-1868. године. Није 
познато да ли је, по првобитном 
решењу, на овом месту стајала 

купола или крстасти свод, можда 

и са ребрима, као у Радосављевој 

припрати у Студеници, која 

је настала приближно у исто 
време. Тамо је примењен сличан 

систем степенасто уздигнутих 

прислоњених лукова ослоњених на 

конзоле, а на њима су стајала два 

крстаста свода са ребрима. Могуће 
је да су обе грађевине извели исти 
мајстори. 

n~cqrннцq нq cnrqтr сnољнЕ 
nr~nrqтE 
Није поуздано утврђено чему је 
служио спрат припрате. Могуће 
је да је и мењао намену. Има 

мишљења да је био предвиђен 
за потребе Светог Саве, као 

што је то случај у Жичи. Можда 

је коришћен за скрипторијум. 
У препису Пролога из 1264. 
године наведено је да је та књига 

написана "у храму Светог Спаса". 
Најпогоднији простор у цркви 

за ову делатност био је спрат 
припрате. Осветљавала су га 

два велика прозора на бочним 

зидовима, који су допирали до 

пода, а вероватно и још један на 

западу. У источни зид, међутим, 

била је уклесана овална ниша, која 
је такође почињала од пода, али 

се не може установити када је она 

обликована. Тај део спрата био је 
олтарски простор. Иконостас је 

стајао испод_.источног попречног 

лука, на коме се сачувао траг даске 

на коју је био прикачен низ икона. 
Из тога се може закључити да је 

спрат спољне припрате служио 

као капела, ако не од почетка, онда 

сигурно од XVI века. Обновом у XIX 
столећу бочни прозори су сужени 
и подпрозорници су постављени 

на већу висину, а цео западни зид 
и прозор у њему су президани. 

Олтарска ниша је тада скраћена и 
проширена. 

кqnE~E 

Капеле уз бочне стране припрате 
су мали правоугаони простори са 

истакнутим апсидама на источној 

страни, полукружним споља и 

изнутра. Крајем XIX века президане 
су готово у целини, у произвољним 

облицима, конструкцији и висини. 

Мајсторима је за узор послужила 

Жича, тако да су изграђене с 
куполама и конструкцијом која их 

носи. Првобитне капеле су биле 
ниже, са сводовима преломљеним 

у врху и управним на подужне 

зидове спољне припрате. Биле су 

покривене двосливним крововима. 

Северни йоршал lcla улазу у сшару йрийрашу 
(из 1863/68. foguнe) 

КУ~Е 
Уз западне углове припрате нађени 
су остаци двеју кула. Истражене 

су само делимично, досадашња 

сазнања нису дала довољно 

података на основу којих би се 
утврдило време њиховог настанка . 

кrno~q 

Спољне облике старе цркве 
одликује висок брод, покривен 
двосливним кровом. На источном 

крају брода уздиже се купола 
на округлом тамбуру. Куполна 
конструкција увучена је у односу 

на раван подужних зидова. Први 

пут у рашкој архитектури коцкасто 

постоље куполе не наставља 

се на бочне зидове цркве, већ 
је уже од брода. У готово свим 
храмовима изграђеним после 
милешевског прихваћен је тај 

систем обликовања. Тамбури и 
куполе су обновљени 1863. године, 
а вероватно су постојали подаци 

о изворном распореду отвора и 

ниша. Осам простора и исто толико 

ниша између њих тада је завршено 
у облику поврнутих лукова у духу 
исламске архитектуре, како је било 

уобичајено у последњим столећима 
турске владавине у Србији. Стара 
купола, прозори и нише, сигурно су 

били нижи, а полукружни лукови 
једноставни. 

Црква и спољна припрата 

зидане су од узаних блокова 
лаког, шупљикавог камена, 

сиге, и споља омалтерисане 

сасвим светлим жућкастим 
малтером. Фасаде су биле мирне 
и једноставне. Једини украси на 

броду цркве били су по један 
пиластар на северној и јужној 

страни, на половини дужине 

фасаде, и низови плитких, 
полукружно завршених ниша у 

подстрешјима. 

Нише су се налазиле на трима 

странама кубичног постоља, 
на северној и јужној страни 

подужних зидова старијег дела 

цркве и на олтарској апсиди. 



Подаци о овим нишама налазе се 

на моделу цркве, који је насликан у 

руци краља Владислава на северном 

зиду старе припрате. Како су горњи 

делови зидова цркве у ранијим 

поправкама презиђивани, овај 

украс није сачуван у првобитном 
облику. Нише на кубичном постољу 
президане су 1863, а оне на броду 
уобличене су 1993. године. 

При пројектовању цркве и 

одређивању међусобних односа 
њених делова, мајстори су се 

служили геометријском схемом 

заснованом на квадрату, чија је 

страница једнака пречнику куполе. 

Делови овог квадрата, који се из 

њега могу добити геометријским 
путем, служили су за размеравање 

грађевине приликом зидања. Са 
унутрашње стране, дужина брода 
старијег дела цркве иста је као и 

њена укупна ширина, а споља је 

дужина брода једнака висини цркве. 

norтq~« 
Од старих портала и прозора 

милешевске цркве мало је сачувано. 

Преостала су два првобитна 
портала на улазима у капеле и 

велики део западног, кроз који се 

улазило у старији део цркве. Сви 

остали су из XIX века. Портали 
су од тамног црвеног камена, 

засведени полукружним луковима 

српастог чела. Такав облик је чест 
у црквама у Апулији и Приморју. 

Праг и довратници портала који је 

стајао у зиду између старе припрате 
и наоса били су употребљени у 
XIX веку за поплочавање цркве, 
а 1994. године враћени су на 
првобитна места. Сви унутрашњи 
оквири портала били су, као и 
плочник, исклесани од црвенкастог 

камена, једноставних профила и 
засведени полукружним луковима, 

без водоравне греде. Једино је 
портал на западној фасади спољне 
припрате био богатији и исклесан 
од светлосивог, скоро белог камена. 
Украшавала су га два камена лава, 

који су на леђима носили округле 

стубове, на које се, преко капитела, 
свакако ослањала полукружна 

архиволта. Сачувани су један лав, 

једна стопа и део стуба. 

nP030P« 
Сви прозори цркве преправљени 

су у XIX веку. Тада су добили нове 
оквире од пешчара, а неки од њих 

су и стављени на већу висину. 
Првобитни изглед прозора ниже 
зоне познат је на основу оних који 

су били зазидани још у XIII веку. 
На подужним зидовима западног 

травеја била су зазидана по два 
прозора са обе стране још у току 
градње, а изнад њих још по један 

пре сликања фресака. Тако су 
остали сачувани и показују да 

су били једноделни, узани и са 

оквиром од сиге од које су и зидови. 

Прозори спољне припрате 

вероватно су били двојни, можда 
обрађени у племенитом камену. 
Сачувани део мермерног капитела 

могао је бити с једног од њих. 

r~omu« кqmE««x rroБ««uq 
Главна црква манастира Милешеве 

је породична гробница краља 
Владислава. Било је предвиђено да 
се у њој сахрани он као ктитор, и 

његова супруга краљица Белослава. 

Краљев саркофаг је стајао уз 
јужни зид наоса, испод његовог 

ктиторског портрета, а краљичин 

уз јужни зид припрате. Зидане 

гробнице налазиле су се испред 
саркофага. Оба саркофага била су 
исклесана од црвенкастог камена 

са белим жилама, и украшена уз 
ивице профилисаним тракама. 

Од њих су сачувани делови на 
основу којих се могу обновити. 

Камени одломци светлосиве боје 

и дубоких профила, нађени у току 
археолошких ископавања, можда 

су припадали постољу за ћивот, 
или гробном обележју Светог 
Саве, које је стајало највероватније 

у спољној припрати. 

o~тqrcкq nrErrqaq 
Олтарски простор цркве био 
је одвојен од наоса ниском 

олтарском преградом од камена. 

Она није сачувана, чак ниједан њен 

део до сада није пронађен. Данас се 
на том месту налази висок дрвени 

иконостас, постављен почетком ХХ 

века. 

Цршеж йоклойца йосуgе за освећену воgу 

nocraq 3q освЕЋЕ«У воаr 
У цркви је стајала и посуда за 

освећену воду. Била је исклесана 

од црвенкастог камена и од ње су 

преостали постоље и поклопац у 

облику полулопте, украшене са 
четири двострука крста. 

Део једног од камених свећњака, 
каквих је морало бити неколико, 
употребљен је као стуб у северном 

прозору спољне припрате. 

ј 
Цршеж фиiуре лава са йрвобишноi 

зайаgноi йоршала сйољње йрийраше 



"Лейоша и раскош сшуgеничких 

фресака, а йоiошово аушоришеш 
Сшуgенице као маузолеја йрвоi срйскоi 

свешишеЈЬа, утицали су, колико и ойшше 

йрилике на бившем йоgручју Византије, 
на шо ga срйски краЈЬеви шоком 13. века 

iлegajy Сшуgеницу као велики узор. Нови сшил 
у Србији gобио је снажан йоgсш~цај с gоласком 

цариiраgских сликара у Жичу, око 1220. ioguнe, 
у време каgа се она gовршавала као кашеgрална 

црква аушокефалноi срйскоi архиейискойа. Сава, 
који је изборио нов сшашус Срйској цркви, и йрви 

сео на н,ен йресшо, као gyioioguшн,u свешоiорски 

монах, gобро је йознавао уметничке йрилике, шако 
ga је увек изабирао најбоЈЬе међу iрчким сликарима 

за срйске заgужбине. Њеiовом заслуiом gовео их је и 
краЈЬ Влаgислав, каgа је, око 1225, живойисао манастир 

Милешеву, йрийремајући ia за свој и Савин маузолеј. Грчки 
сликари, највероватније из Солуна, йренели су у Милешеву, у 

фреско-технику, сшил сликарства какав се неiовао у мозаичким 
раgионицама ipaga Св. Димитрија. Он вишеструко йоgсећа на 

солунско сликарство из н,еiових сшарих и уiлеgних свешилишша, 

каква су биле цркве Св. Димитрија и Св. Ђорђа. На йозаgинама 
фресака, у наосу йозлаћеним, исцртани су мали йравоуiаоници као 
имитације мозаичких коцкица. То је било решен,е које су, збоi својих 

раскошних ефеката, мноiо йуша касније йримен,ивали срйски влаgари 
у својим заgужбинама. Милешевске фиiуре мноiо су йласшичније 
йо изiлеgу неiо оне у Сшуgеници и Жичи и нейосреgно воgе коначном 

осшвариван,у уметничких иgеала 13. века". 

Милешевске фреске су 
врло високог уметничког 

квалитета. Сликари које 

је краљ Владислав позвао 

да живопишу цркву били 

су Грци, школовани у неком 

великом центру Византијског 

Царства, у Цариграду, Никеји 

или Солуну, где је негован рад у 

мозаичкој техници. Живопис у 

наосу и олтару настао је по жељи 

Светог Саве, по свему судећи пре 
1228. године. У том периоду могао 
је ктитор манастира, Владислав 

Немањић, да буде представљен као 
млади принц, тек изникле браде и 
румених образа.Студеничка пракса 

имитације мозаика настављена је и 

још више развијена овде у Милешеви. 

На златној позадини са исцртаним 

квадратићима урађен је дворски "жути 
живопис" у наосу и једна композиција 
изнад улаза из припрате у храм, док су 

фреске у олтару и припрати рађене на 
плавој основи без квадратића. 

(Војислав Ђурић) 



Интересантно је да распоред 

композиција Великих празника 

одудара од уобичајене шеме, 
заправо поређане су обрнутим 
редом, здесна налево и одоздо 

навише. Тако су се поједине сцене 

нашле на неуобичајеном месту: 
Причешће апостола високо под 
~упалом (Христос у средини је 
Једном насликан, као у Св. Софији 

у Охриду) , Сретење на два западна 
пиластра и то Богородица с 

Богодететом и Јосиф на једном, 
а Симеон и Ана на другом; 

Благовести су као пандан Сретењу 

на источном пару пиластара, само 

што је анђео на левом и креће се 
према Богородици слева надесно, 

уместо обрнуто. Сцене Скидање 
са крста и Силазак у пакао су 

насликане на јужном зиду испод 

куполе, док је Рођење на северном 
зиду. 

Фреске Милешеве се убрајају 
међу најбоља европска остварења 
~3. века, а од њих најпознатији 
Је Бели Анђео са композиције 
Мироносице на гробу Христовом. 
Поред Белог Анђела друга ремек 
дела су Богородица из Благовести и 

Ктиторска композиција. 

c~~кqr~ ~ ~о~овљЕ~~ ж~во~~с 
Сликари који су својим делима 

украсили Милешеву били су 
Грци,_школовани у Цариграду, 

НикеЈи или Солуну. Необично је 
то што су у Милешеви неке фреске 

сликане, а неке рађене као да је 
реч о мозаицима а не о сликама. 

З~аљујући добром избору 
маЈстора и одличној техници, 

милешевске фреске представљају 
уметност једне епохе. Фреске су 

знатно оштећене вишеструким 
разарањима храма у време турске 

власти. Данас нема живописа у 

куполи, на сводовима, вишим 

~онама грађевине, а у фрагментима 
Је преостало у бочним просторима 
олтара и бочним капелама спољне 
припрате. Првобитне фреске 
оштећене су и током обнове 
изведене у 16. и 17. веку, али 
се из њих ипак може сагледати 

првобитни програм са распоредом 

који није уобичајен у византијским 
црквама. 

pqc~OPEa ФРЕсqкq у (fЩ~ЕШЕВ~ : 

CEBEp~q cтrq~q 
1) Томино неверовање, 2) Молитва 

на гори, 3) Св. Јевтимије, Св . 

Арсеније, Св. Павле Тивејски, 4) 
Св. Герасим, један свети монах, 

Св. Јован Трехин, Св. Иларион, 5) 
Св. Теоктист, 6) Свети монаси, 7) 
Краљ Владислав, краљ Радослав 

и краљ Стеван Првовенчани, 8) 
Свети Сава и Стеван Немања, 9) 
Апостоли у композицији Смрт 

Богородице, 1 О) Свети врачи, 11 ) 
Христов улазак у Јерусалим, 12) Св. 
Арета, 13) Непознати светитељи, 14) 
Св. Никола, 15) Пророци, 16) Св. 
Сергије, 17) Непознати светитељ, 

18) Јован Крститељ, 19) Сретење: 
Св. Симеон и пророчица Ана, 20) 
Св. Борис и Св. Глеб, 21) Теодор 
Тирон и Теодор Стратилат, 22) 
Фрагмент Преображења, 



23) Фрагменти Христовог рођења, 
24) Непознати светитељ, 25) Св. 
Георгије, 26) Фрагменти композиције 
40 мученика ( фреска из XVII века), 27) 
Фрагмент Вазнесења (XVII век), 28) 
Вазнесење, 29) Архангел Гаврило из 
Благовести, 30) Богородица (XVII век 
преко XII века), 31) Пророци, 32) Цар 
Соломон, 33) Старозаветни светитељ, 
34) Фигуре архијереја. 

ЈУЖ~Q CTPQ~q 
35) Архијереји из .композиције 
Поклоњење агнецу, 36) Св. Вавила, 
37) Св. Герман, 38) Пророци, 39) 
Цар Давид, 40) Старозаветни 
светитељ, 41) Богородица 
из Благовести, 42) Христос 
(глава сликана у XVII веку), 
43) Еванђелист (XVII век), 

44) Скидање с крста, 45) 
Тајна вечера (XVII век), 

46) Христов силазак у 
ад, 47) Св. Флор, 48) 
Св. Меркурије, 49) 
Св. Димитрије, 50) 
Фрагмент Распећа, 

51) Три младића 
упећи (XVII 

век), 

Кшишорска комйозиција 

52) Фрагмент непознате композиције, 
53) Апостоли, 54) Фрагмент Причешћа 
апостола (горњи слој: Духови, XVII 
век), 55) Сретење, лева половина: 
Јосиф и Богородица са Христом, 56) 
Св. Стефан, 57) Пророци, 58) Св. 
Вакх, 59) Св. Евстатије, 60) Један 
Св. ратник, 61) Св. Нестор, 62) Св. 
Андреј, 63) Св. Ахилије, 64) Крштење 
(XVII век), 65) Васкрсење (Анђео на 
гробу), 66) Ктиторска композиција, са 
краљем Владиславом, 67) Апостоли 
из композиције Смрт Богородице, 

68) Св. Стефан Нови и Св. Косма, 69) 
Св. Јоаникије, 70) Цар Константин и; 
царица Јелена, 71) Св. Јован Каливит 
и Св. Алепс, 72) Фигура непознатог 
византијског владаоца, 73) Светитељи, 
74) Свети монаси, 75) Јудино издајство, 
76) Један свети монах, Св. Онуфрије и 
Св. Макарије . 

У просторном и функционалном 
погледу милешевски храм одликују три 

целине: прву чини брод са олтарским 
простором, другу унутрашња 

припрата, а трећу спољашња припрата 

са постројењем на спрату и две капеле 

са стране . 



"Данас је, коg исшоричара умешносши, йомало найушшена 

некаgа врло йойуларна йоgела визаншијскоi сликарсшва 

на "влаgарски" и "монашки" сшил: ако се йоg йрвим 
йоgразумевала елеiанција и боiашсшво боја и украса, а 
йоg gpyiuм робусшне форме и свеgен колориш - у наосу 
Милешеве йосшоје йримери и за јеgно и за gpyio. Фиiуре у 
Скиgању с крсша, нежни iесш йосреgовања у кшишорској 
комйозицији или iрациозна фиiура Боiороgице из 
Блаiовесши скоро ga аншицийирају елеiанцију сијенскоi 
сликарсшва, gок сачувани фраiменши Усйења или фиiуре 
йусшиножишеља као ga за йреgлошке имају обичне љуgе 

Солуна, Верије или Трнова, и шо у фраiменшима, моiу се 
йронаћи комйакшне монуменшалне форме, обла, јеgва 
мало овална лица са руменим образима и изразише, обле 
очи конценшрисана йоiлеgа, нешшо шшо iовори о "сшилу 

времена ': То сликарсшво узgржане gуховне равношеже је, 
као и, мало касније, сойоћанско, веровашно нешшо најбоље 
насликано у Евройи шоi шренушка, шшо је чињеница коју, 

суочени са йролиферацијом слика и йризора gанашњеi 
свеша - чесшо iубимо из виgа." (Милеша Проgановић) 

из нароgа, оiрубеле шежаке шамних, маслинасшозелених 
лица. И gок сликарсшво наоса обележава јеgинсшво ових 
различишосши, фреске gоiрађене сйољашње йрийраше 
несумњиво носе сасвим gpyiaчujugyx: визуелно окружење 

некаgашње iробнице Свешоi Саве чинио је йриказ 
Сшрашноi cyga раширен у целом йросшору - шо су iрубе, 
скоро ексйресионисшичке фреске. Хорови анђела на 
йламеној йозаgини нуgе својеврсно узбуђење gpyiaчuje 
og оноi које осећамо йреg Мироносицама или gpyiuм 
комйозицијама сшаријеi gела цркве. Насшале у шренуцима 

узgизања gржаве Немањића и у време gубоке кризе 
визаншијске имйеријалне моћи фреске Милешеве немају 
мноiо аналоiија: шек на сликарсшву йонекоi сйоменика 

Већ у наосу истичу се значајне 
иконографске особености сликаног 

програма: најпре ктиторски 

портрет краљевића Владислава 
и с њим у вези композиција 

Мироносице на Христовом гробу, 
затим, монументална фигура Светог 
Стефана Првомученика, насликана 
изнад вероватног владарског 

престола, те јединствене фигуре 
руских светитеља Бориса и Гљеба. 

У унутрашњој припрати је 

такође остварен занимљив 
иконографски програм, у коме, 
поред низа историјских портрета, 

доминирају фигуре светих монаха и 
пустиножитеља. 

И најзад, спољашња припрата, 

са нарочитим архитектонским 

и иконографским уређењем, 
свакако је од почетака Милешеве 

добила јасно одр€ђену намену, да 
постане маузолеј првог српског 

архиепископа. 

О~Т~Р 
Живопис у већем делу олтарског 

простора Милешеве је уништен. 

У апсиди, због њене мале висине, 
смештене су само две композиције 

Богородица 

са анђелима 

и Поклоњење 

Христу јагњету. 

Сачуван је само 

јужни низ чувених 

хришћанских 
литургичара, који у 

симболичној литургији захвалности 
прилазе Христу жртви, некада 

приказаном као дете у центру 

апсиде. Још шест светих архијера 

насликано је на источном пару 

пиластра. Они стоје фронтално, и 

благосиљају десном руком, а у левој 
држе јеванђеље. 

~€ВЦЦЦ€ 

Сликарство у певницама је веома 

оштећено. У своду јужне певнице 
биле су композиције Три Јевреја 



у ужареној пећи и Покајање 
Давидово. Скоро дословно су 

поновљене на новом слоју фресака 
из XVI века, док се и у своду северне 
певнице само делимично сачувала 

сцена Четрдесет севастијских 

мученика на залеђеном језеру, 
такође пресликана у XVI веку. 

кт~тоrскq cQ~кq r ~qocr 
На јужном зиду западног травеја 

наоса, у ктиторској и надгробној 
слици, предвођен Богородицом, 
принц Владислав, сетан и скрушен, 

Свеши Борис и Гљеб 

приноси модел Милешеве Исусу 

Христу, који седи на раскошном 

престолу и држи отворено 

Јеванђеље. Благосиљајући десном 
руком, Христос услишава молбе 

своје мајке, Богородице, да 

задужбинару, којег приводи његова 
света мајка, буду опроштени сви 
греси и олакшан пут у Царство 

небеско. 

Изнад ове сцене, на јужном зиду 

западног брода цркве је чувена 
композиција "Мироносице на 
Христовом гробу" са фреском 

Дешаљи сцене Хрисшовоf рођења 

Белог анђела, који је касније постао 

једно од обележја Србије и Срба. 
Овде такође, као и на осталим 

портретима, видимо јасно изражене 

очи и миле изразе лица веома 

просветљеног душевног стања. На 

зиду је приказан анђео који, одевен 
у бело, седи на великом камену и 
мироносицама показује празан 

гроб Исуса Христа који је васкрсао. 
Фреска је настала у 13. веку, а у 16. 
је преко ње насликана друга. Било је 

потребно сачекати 20. век да се ова 
новија уклони и да бели анђео опет 
засија са зида. Фреска се одликује 

монументалношћу, а покрети 
су широки и слободни. Нема 
декоративности, те је бела хаљина у 
коју је анђео одевен насликана тако 
да превоји нису пренаглашени, те се 

сва пажња усмерава на мирно лице 

и руку анђела. 

Благовести, као први велики 

празник из јеванђеоског циклуса, 

насликане су на источном пару 

пиластра, окренуте ка наосу. 

На североисточном је приказан 

арханђел Гаврило, који слеће с 
неба и, окренут удесно, благосиља 

Богородицу,доносећијојрадосну 
вест да ће она родити Спаситеља 
света. На југоисточном пиластру, 



насликана је Богородица Изузетно 

лепо сликано Богородичино лице 

одаје израз благородног помирења, 
јер је тада осењена Духом светим 

што се у виду голуба спустио на 
њу са зраком неба, означивши и 

инкарнацију Христову у њеној 

утроби. Догађај који у хронолошком 
реду прати Благовести је Рођење 
Христово и слика се на јужној 

страни византијских цркава. У 

Милешеви је, међутим, Рођење 

поставњено на супротној, северној 

страни наоса, испод поткуполног 

лука . Сачуван је део сцене где се 

види купање младенца, у средини, 

и делови представе Јоси фа у левом, 
и пастира у десном делу слике. 

Рођењем Христа остварило се 
оваплођење Бога као човека који 
је дошао на свет да би проживео 
свој људски век на земљи и, 

добровољно прихватајући трагично 

жртвовање и смрт, могао после свог 

васкрсења да спасе људски род од 

прародитељског греха. Сцене које 

следе, прате Христов овоземаљски 

живот и страдања. 

коато3нцюq СВЕТН БОРНС Н ГЉЕБ 
Представе Светих Бориса и Гљеба 
налазе се на источној страни 

северозападног пиластра, изнад 

двојице Светих Теодора. Они 
заједно чине пандан огромној 

фигури Светог Стефана 

Првомученика, заштитника 

државе Немањића, фигури која 
је постављена на источну страну 

југозападног пиластра. Руски 

првомученици Борис и Гљеб су 

у српском фреско-сликарству 
представљени само једном, и то 

у Милешеви, где се не разликују 

много од њихових представа 

у руској уметности. Код левог 

светитеља читамо име Роман, а 

код десног Давид, што су њихова 

крштена имена. Оба светитеља су 

дата у истом ставу, држе крстове у 

левој руци, мачеве у десној, имају 

исту одећу, исту обућу и исте капе. 
Они су обучени у беле тунике са 
златним двоструким круговима 

у којима су златни цветови. 

Готово исте тунике носе у 

Милешеви млади српски принчеви 

Радослав и Владислав. Тумачећи 
појаву ових светитељ у задужбини 
принца Владислава историчар 

уметности Иван Ђорђевић каже: ,,У 
"Сказанију о Борису и Гљебу" поред 
величања "послушности млађих 
према старијима, који морају бити 
праведни': посебно се истиче 

осуда "кнежевских међусобица" и 
братобилачких расправа. Добро је 

позанто да је оно што се догодило 

након смрти кнеза Владимира у 

Русији налик ономе што се збило 
после смрти Симеона Немање 

у Рашкој. На оба места је, због 
братске свађе, било угрожено 

јединство земље. У Русији је у 

династичкој борби кнез Свјатополк 
погубио своју браћу Бориса и 
Гљеба. На другој страни, сукоб 
великог жупана Стефана и великог 



кнеза Вукана у Рашкој завршио се, 

срећом, без веђих последица, али је 
упозоравао на могућност сукоба у 
некој од следећих генерација чланова 

владарске куће Немањића. Имајући, 
управо, ово на уму, Свети Сава 

је стално инсистирао на братској 

љубави, пошто она учвршћује и 
јединство земље и власт породице 

Немањића:' 

У припрати доминирају слике светих 

монаха, пустиножитеља и столпника, 

чијим су се непоколебљивим 
жртвовањем и одрицањем од 

благодати земаљског света, а ради 
достизања највишег степена у 

духовном усавршавању, надахљивали 

и следили их Симеон Немања и Свети 

Сава. Као већина насликаних светаца 
у припрати, и Немања и Сава су се 

одрекли владарског чина и богатства 
и, примивши монашки завет, 

богоугодним животом и чврстином 
вере досегли место у Царству 

небеском, а потомству указали на пут 

спасења. 

На северној страни припрате 

Милешеве су приказани сви 

представници династије Немањића 
до краља Владислава - он је насликан 
последњи са леве стране, са моделом 

своје задужбине у рукама, следећи до 

њега је његов старији брат Радослав 
и даље њихов отац, краљ Стефан 
Првовенчани, са скиптром у руци. 

Светачке фигуре Владислављевог 
ујака, Светог Саве и његовог деде, 

Стефана Немање, чија је половина 

портрета уништена током обнове 
манастира, настављају овај ред 

великодостојника династије 

Немањић према Истоку. Сви 
ликови су потпуно реални, за шта 

су фрескописци показали велики 
интерес, те се ови портрети владара 

убрајају у њихове најверније 
приказе. Такође, овде је јасна намера 
осщ1кавања психофизичких обележја 
сваког приказаног владара. Ово је 

прво представљање лозе Немањића 
на задужбини, од када је у свим 
каснијим задужбинама Немањића, 

осликавање владарске породице 

постало уобичајено. Окренута 
према лози Немањића је насликана 
оснивачка композиција - Богородица 
води краља Владислава, који у рукама 

држи модел своје задужбине, ка 
Христу. 

У манастиру Милешева налази се 

најстарији сачувани портрет Светога 

Саве. За њега се поуздано зна да је 

сликан још за време Савиног живота. 

Светитељ је приказан у свечаном 

фронталном ставу, са свим ознакама 
свог архиепископског достојанства. 

У левој руци дI 
Око њега је ош 

богоносац и от 
и диоклитских 

Свети Сава је у 
зрео човек, са а 

лице је лице ст; 

брковима, са ш 
подстриженом 

- округло обриј 
преданости БОЈ 

изражене су ве: 

са великим пла 

поглед усмерен 

браздају његов, 

У жишијима Свей 

йроцес йримања й 

је Сава био йрика: 
срйској среgњовек, 

gвема речима: iум 

шонзуре йа сшоiа 

Гошово сви срйски 

су са шонзуром. С 

минијашурама ioi 
у среgњовековном 

шонзуре је йрава Ј 

сачувана је чак и 1 
йримања шонзуре 

означавала монах 

Солунски бележи: 
је за овај свеш мрi 

су, йрема Доменш: 

шшо су сазнали g, 
није йреgсшављал 

фрескосликарсiивЈ 
йошйуно јасно и й 



,ат Радослав 

ъ Стефан 
ЈОМ уруци. 

:::лављевог 

rовог деде, 

е половина 

ом обнове 

Јвај ред 

:тије 

,. сви 

ши, за шта 

11и велики 

)ети владара 

Јније 

јасна намера 

чких обележја 

ара. Ово је 

е Немањића 
еу свим 

Немањића, 

юродице 

ренута 

е насликана 

. - Богородица 
, који у рукама 
(бине, ка 

L налази се 

ртрет Светога 
но зна да је 

виног живота. 

свечаном 

вим ознакама 

остојанства. 

У левој руци држи јеванђеље, а десном благосиља. 
Око њега је опширан, мало необичан, натпис: ,,Свети 
богоносац и отац наш Сава први архиепископ свих рашких 

и диоклитских земаља син Светога Симеона Немање': 

Свети Сава је у време изградње манастира Милешева био 
зрео човек, са аскетским изгледом, али пун снаге. Његово 

лице ј е лице старијег човека са дугим, надоле спуштеним 

брковима, са широком брадом, са тамном проседом косом, 
подстриженом са стране у висини врата и са тонзуром 

- округло обријаним местом на темену, као символом 
преданости Богу. Индивидуалне црте његове спољашњости 

изражене су великим носом са јасно наглашеним гребеном, 
са великим плавим очима бадемастог облика чији је 

поглед усмерен благо мимо посматрача, са борама које 
браздају његово чело и лепезасто се разилазе од спољних 

ЧEQE~Hq , ГУ(tЈЕ~ЦЕ 1то~3урq1 ~q r~qв~ CBEТorq сqв€ 
У жишијима Свешоi Саве og Доменшијана и Teogocuja сам 
йроцес йримања йосшриiа је gешаљно йриказан, а са шонзуром 

је Сава био йриказан и на чувеној милешевској фресци. У 
срйској среgњовековној шерминолоiији шонзура је означавана 

gвема речима: iуменце и челенка која је била забрањени облик 

шонзуре йа сшоiа није ни сачувана у фреско сликарсшву. 
Гошово сви срйски архијереји у Ариљу и Грачаници йриказани 

су са шонзуром. Свеши Сава је на фрескама, иконама и 
минијашурама iошово искључиво йриказиван са шонзуром, а 

у среgњовековном фрескойису йоршреш срйскоi ейискойа без 
шонзуре је йрава решкосш. У цркви Свешоi Николе на Тресци 

сачувана је чак и фреска на којој је йриказан чин йосшриiа. Чин 
йримања шонзуре имао је у монашшву gубоко значење-она је 

означавала монахову симболичну смрш или како Јевсшешије 
Солунски бележи: Og шренушка каg йонесе шонзуру монах 
је за овај свеш мршав. И Савини роgишељи Немања и Ана 

су, йрема Доменшијану, своi сина ожалили као мршвоi након 

шшо су сазнали ga је йримио йосшриi. Ово свеgочи ga шонзура 
није йреgсшављала случајан иконоiрафски gешаљ у срйском 
фрескосликарсшву већ ga је њено симболично значење било 
йошйуно јасно и йрихваћено. 



углова очију. Према пропорцијама 

на фресци реч је о човеку високог 
раста. 

~ОРТРЕТ СВЕТОГ CH(fJEO~q 
Упоредо са <:::ветим Савом, са 

десне стране, представљен је у 

монашком руху, велики жупан 

Стефан Немања, који је пред смрт 
примио монаштво и убрзо био 

убројан у светитеље. Сачувана је / 
само десна половина његовога лика. 

Свети Симеон представља монаха 

са дугом седом брадом, у плавој 
мантији са кукољицом на глави. 

~ОРТРЕТ СВЕТОГ CTEФQ~q ~PBOBE~~q~or 
Краљ Стефан Првовенчани 
приказан је као средовечан човек 

са кратком тамном косом и дугом 

брадом која се, при дну, по средини 
дели на два дела. 

Свети йусшињаци 

~ОРТРЕТ КРФЬQ pqaoc~qвq 

Краљ Радослав је релативно млад, 

али очигледно је представљен 

старијим од Владислава. Лице му 

је средње висине, а коса и брада 

кратке, са слабо назначеним 
брковима. 

Краљ Владислав је представљен као 

младић са риђом брадом која се тек 
пробија. Коса је уредно пострижена 
са једним праменом на челу. Лице је 

широко, не много високо. Портрет 

краља Владислава, на коме се види 

како приноси модел милешевског 

храма Христу, представља диван 

лик, свакако савремен стварању 

фресака. На Владислављевом лицу 
се види ружичаста боја. Уочљиве су 
плаве очи и риђа коса подстрижена 
са стране. Приметни су кратки 

брчићи и брада која се тек назире. 

У припрати су ликови српске 

владарске породице, заједно са 

фигурама првих хришћанских 
владара Св. Константином и 

Јеленом и једним византијским 

царем, за кога наши историчари 

уметности претпостављају да 

би могао бити византијски цар 

Алексије III Анђео, никејски цареви 
Теодор I Ласкарис, односно Јован III 
Дука Ватац, солунски цар Теодор I 
Анђео, бугарски цар Иван II Асен, 
или пак српски краљ Владислав, 

приказан у Милешеви по трећи пут, 

здружени у иконографску целину 
са великим бројем светих монаха и 
пустиножитеља. 

(~~КЕ СВЕТ~ТЕЉQ тo~qxq -
највероватнији избор Светог Саве 

Међу запаженим одликама сликаног 

програма Милешеве свакако јесте 

присуство великог 

броја ликова 
светих монаха. 

Они чине знатан 

део програма 

милешевске 

припрате, 

распоређени 
чак у два 

појаса фресака 
на зидним 

површинама 

резервисаним 

за појединачне 

фигуре. Реч је о 
зони стојећих 

фигура, као и 
оној изнад ње, 

која обухвата 
допојасне 

представе. 

Придодата 

су им још и 

посебна поља 
изнад друге 

зоне, по два 

на источном 

и западном зиду, у 

којима су се, судећи 
по преосталим тра -
говима сликаних 

стубова,некада 



налазиле и представе 

четворице светих 

столпника. Чињеница да 

готово све тамо приказане 

личности, сем оних које у 

делу зоне стојећих фигура 
припадају владарској 

иконографији, улазе у 

поменуту јединствену 

категорију светих, била 

је један од сигнала 

истраживачима да у 

програмској замисли 

целине потраже удео 

Светог Саве, и да у њој виде 

одраз његових монашких 

идеала. Тим пре што је и 

разматрање ликова понаособ 
учвршћивало полазно гледиште 

о Савином "личном" избору. 

Истакнуто место уз портрете 

Немањића на северном зиду 
дато је чувеном Савином 
јерусалимском имењаку, који само 

предњачи на челу упечатљивог 

низа великих подвижника Свете 

земље, Јерусалима и Палестине, 

као и египатске пустиње. 

Личним избором првог српског 
архиепископа, и неком врстом 

завештања о верности аскетском 

идеалу за који се определио у својој 

младости је и присуство неких, 

иначе веома ретко сликаних, 

духовних следбеника поменутог 

славног палестинског светитеља 

монаха. С њим се могла довести у 

непосредну везу заправо читава 

једна мала серија палестинских 

монаха, представљених у близини, 
или, тачније, изнад, његовог лика. 

Стога се и наметнуо закључак да 

је битан део те посебне редакције 

светих, прикључујући им и 
изабрана, највећа имена житеља 
египатске пустиње у појасу целих 

фигура с краја северног и на 

западном зиду, морао бити израз 
истих оних Савиних духовних 

опредељења која су потврђена и 
његовим ходочашћима по светим 

местима на којима су се ови 

подвизавали. Разлози за сабирање 

сликаноf у 

йрийраши 

на исто 

место још 

неких ређе 
сликаних монашких 

ликова - који, међу допојасним 

фигурама у јужној половини 
простора припрате, не припадају 

овом ужем кругу саподвижника, 

и који се нису могли довести у 

непосреднију или одређенију 
везу са осталим представљеним 

утемељивачима и стожерима 

славних монашких заједница -
налажени су, пак, у приметним 

аналогијама између њихових 
живота и животног пута самог 

Светог Саве. 

cnoљ~q nr~nrqт q 
После смрти Св. Саве, краљ 

Владислав је око 1236. године уз 
милешевску цркву доградио спољну 

припрату с бочним капелама и у 
њу је, после преношења из Трнова, 

положио мошти Св. Саве. Тада 

је настао и живопис ове спољне 

припрате. Сви зидови су били 

прекривени 

сценама 

Страшног 
суда. Фреске на 

унутрашњости 

припрате које представљају 

Страшни Суд су слабо видљиве, јер 
су тешко оштећене током опсаде 
у Другом светском рату, када је 

Манастир Милешева коришћен као 
коњушница. На источном зиду на 

жутој позадини је централна сцена 

- Деизис: Христос на престолу, с 
Богородицом и Претечом, окружен 

анђелима и апостолима; грешници 

на јужном зиду су на црвеној 

позадини а праведници у рају на 

северном зиду, на плавој позадини; 

свуда је исликавањем квадратића 

подражаван мозаик. Ове фреске су 
радили домаћи мајстори угледајући 
се на старије сликарство наоса. 



QЦЂ€о хrцстов, Б€о кqо_ сц€Г ц оqзqц 
KQO mYIЪQ, оыqвц 1Ьf ГОВ0 ~ОБ€аоцосцо 
BQCKPC€1Ьf 
А пошто мину субота, на освитку 
првог дана недеље, дођоше Марија 
Магдалина и друга Марија да 

осмотре гроб. И гле, земља се 
затресе веома; јер анђео Господњи 
сиђе са неба, и приступивши одвали 
камен од врата гробних и сеђаше на 

њему. А лице његово беше као муња, 

и одело његово бело као снег. И у 
страху од њега уздрхташе стражари, 

и постадоше као мртви. А анђео 
одговарајући рече женама: ,,Не бојте 

се ви; јер знам да Исуса распетога 

тражите. Није овде; јер устаде као 

што је казао. Ходите да видите место 

где је лежао Господ. И идите брзо 

и реците ученицима његовим да 

устаде из мртвих; и гле, Он ће пред 

вама отићи у Галилеју; тамо ћете га 
видети. Ето казах вам. (Мат. 28, 2-7) 

На ?вом ви~н~м.небу йосшоје сунце и мјесец и безбројне 
зв~Језgе КОЈе шщансвено шрейере и својим немушшим језиком 
свЈеgоче ga је Боi заисша Свјешлосш, Љубав и Љейоша. 
Али, йосшоји и јеgно gpyio Небо, невugЈЬuво. То Небо, као и 
Боiа - Т~о~ца који у ,ьему обишава, моiу виgјеши само ЈЬуgи 

?иgовишо~ ~а и. чисшоi срца. То невugЈЬuво Небо йо йрироgи 
Је gуховно; шо и Јесу небеска браћа човјекова: Серафими и 
Херувими, Арханђели и Анђели и осшале Силе Небеске. Те 
бесшјелесне Силе Небеске йуне су ЈЬубави и свјешосши Божије, 
оне нейресшано Боiа славе и јавЈЬају ЈЬуgима воЈЬу Божију. 

TQ€aQIЬf Б€QОГ QЦЂ€QQ 
рqвцо Ј€ тоQцтв~" -
Свеши Влаgика 

Николај Велимировић 

Према општеприхва

ћеном ставу у 
светској историји 

уметности фреске 

Милешеве су, заједно 

са сопоћанским, 
досегле врх 

византијске генезе 

средњевековног 

сликарства 13. века. 
Тада смо се први, .и 

једини, пут нашли 

на уметничком врху 

света. Фреске из 

српских манастира 

доживеле су светску 

промоцију почетком педесетих 

година 20. века на светској изложби 
у Паризу када је Андре Малро 

говорио о српској средњевековној 

уметности као о ... ,,најсјајнијој и 
данас још живој вези Запада са 

византијским кореном" ... Управо је 
Бели анђео милешевски пре више 

од пола века позивао на велику 

изложбу у Паризу, тадашњој 

културној престоници света. Од 

тада је постао заштитни знак 

Европе и светски симбол сликарске 
уметности. Белим анђелом из 

Милешеве стара госпођа Европа се 

и званично, путем прве сателитске 

слике која је 21. јула 1962. прелетела 
Атлантик, подичила и представила 

Новом свету. Угледни стручни 

жири састављен од преко сто 

домаћих академика, сликара, 
ликовних критичара и историчара 

Мишройлолиш Амфилохије 

уметности, у великој анкети 1996. 
године, убедљивом већином гласова 
прогласио је ову милешевску 

фреску за слику миленијума на 
југословенским просторима. Жири 

је приликом избора, додељујући 
миленијумски ореол Белом анђелу, 
истакао да ... ,,Милешевској фресци 
патина векова само додаје, а не 

умањује лепоту и значење" ... Није 
онда, због свега наведеног, чудо 
што се Србија назива земљом 
фресака. ,,Србија, земља фресака" 

назив је и изложбе којом се наша 
земља 2007. званично представила 
у Савету Европе у Стразбуру, а 
потом у Паризу, Љубљани и другим 

европским метрополама. 

В€С~~К БОЖЮ~ Т qщ~ 
Највећи сликарски домет српског 
средњовековно сликарства 

постигнут је приказивањем 

мироносица, као сведока Христовог 

васкрсења, и анђела - весника 

васкрсења, познатијег као Бели 

анђео у манастиру Милешеви. 
Ко је насликао "Белог анђела", не 
зна се поуздано, највероватније 

се ради о групи сликара, који 

имају слободан потез и развијен 
осећај за боју. Неки историчари 
сматрају да су међу мајсторима 
милешевских фрески сликари 
Теодор, Георгије и Димитрије, 

њихова имена забележена су при 

дну неколико фрески. У средини 
ове композиције налази се анђео 
који седи на великом камену одевен 

у бео хитон. Он, раширених крила, 
својом ванвременском смиреношћу 
небеског бића и гласника 
свевечне истине о Христовом 



васкрсењу показује усплахиреним 

мироносицама празан Христов 

гроб. Сликар овог дела оставља, 
у исто време, посматрачу једину 

могућност да се предоченом диви, 
али и да му, ако је верник, разбуђује 
жељу за савршенством и истинску 

наду у васкрсење. Бели анђео је 
-у ствари- Арханђел Гаврило, који 

свој задатак весника Божијих 

тајни обавља и овде, објављујући 

свету Христово Васкрсење. Бела 

одећа, односно хаљине у којима је 
приказан, не представљају његово 

"свакодневно" него управо свечано 
рухо, чија боја символише светлост и 
радост Васкрсења и која је назначена 

у наведеним деловима јеванђеља. У 

свим другим ситуацијама (на пример, 
композиција Сабор арханђела, као 
и Благовести) овај Арханђел се 

слика потпуно другачије: у обојеним 
хаљинама, са јасним ознакама свог 

анђеоског чина који га разликује од 

других бестелесних сила у небеској 
хијерархији. 

Славу и лепоту милешевског 
сликарства пронео је приказ Белог 

анђела на композицији "Мироносице 
на Христовом гробу': Једна од 
најлепших фресака које су створене 
не само у српском сликарству, 

настала је у 13. веку, али је преко 

ње у 16. веку била насликана нека 
друга фреска. Када ј е, током 20. 
века, почела обнова Милешеве, 
оштећена фреска из 16. века је 
уклоњена и испод ње се, после много 

векова, поново указао прелепи Бели 

анђео. Ыедавним истраживањима 
откривена је фреска још једног 
анђела који је живописан почетком 

13. века, кад и чувени "Бели анђео': 
До овог открића се дошло случајно 

када је фреска "Тајна вечера" из 16. 
века пресељена у.други део храма. 

Тада су се, на њеном претходном 

месту, указали фрагменти старијег 
живописа са призорима из сцене 

силаска Исуса Христоса у ад и 

фрескопис још једног анђела, како 

окива сатану. И он је необичне 
лепоте и осликан живим бојама. 

БЕQЦ qЦЂЕО 

Све се даде у небиће 

Једног страшног црног зева, 
Док пребела зора свиће 
Анђелом из Милешева. 

И све пада у безнађе 
Праисконских анатема, 

Ал не да да Сунце зађе 
Анђ'о наде и мелема. 

Све обгрли припев луди, 
Што хор смрти немо пева, 

Док пребела зора руди 
Анђелом из Милешева. 

Он нас као сенка прати . 

И од јереси нас штити -
Са иконе миром злати 

Наше бити ил не бити. 

Све се даде у небиће 
Једног страшног црног зева, 

Док пребела зора свиће 
Анђелом из Милешева. 

1994. 

Драiа Мирјанић, 

срйски йесник из Румуније 

qЦЂЕО тцrq 

Ноћ дубока влада, и све живо спава; 
На староме торњу поноћ откуцава. 

И у том часу са гранчицом крина, 

Анђео се спусти са рајских висина. 

Све поспало ћути, нико се не буди; 
Не виде га звери, не виде га људи. 

Ал' осећа грање - па се тихо свија; 
Осећа га лахор - па тихо ћарлија. 

И Анђео Мира, кроз дубоку таму, 
Спусти се пред олтар у пустоме храму. 

Па прекрстив руке ~а блажене груди, 
Рујну зору чека да небом заруди ... 

Војислав Илић 

Милешевски Бели анђео изложен је у базилици Санша Кроче (Црква Свешоi 

Крсша) у Фиренци, у којој су койије срйских фресака йосшале geo сшалне 
йосшавке јер су йрейознаше као важна карика у ланцу који воgи og аншике 
йреко Цapuipaga go Ђоша и gpyiux великана ишалијанске ренесансе. Ова мала 

аншолоiија срйскоi среgњовековноi сшваралашшва смешшена је у йросшору 

ige се налазе iробови Микеланђела и Галилеја, а обухваша 20 фресака међу 
којима су милешевски Бели анђео, Боiороgица из Блаiовесши, фраiменши 

Пасшира и куйање млаgенца Хрисша и Смрш краљице Ане Данgоло из 

Сойоћана, влаgарске йоршреше Симониgе и Милушина из Грачанице .. . Након 
изложбе ових фресака у неколико земаља Евройе йочев og 2007. ioguнe йоg 
називом "Србија, земља фресака", айрила 2011. ioguнe йосшавка је већ била 
орiанизована у унушрашњем gворишшу са колонаgама базилике Санша Кроче. 

Taga је за gва месеца колико је изложба била ошворена осшварила рекорgну 
йосећеносш - виgело ју је више og ЗО.ООО љуgи. Зашо је на иницијашиву 
исшоричара умешносши са универзишеша "Сиракуза" у Фиренци, фрањева_чко 

брашсшво йреgложило ga сеgам койија највреfЈнијих срйских фресака gобщу 
сшалну йосшавку у Фиренци. 



Свети Јован Дамаскин каже: ,,Икона 

је као учитеЈЬ за йросте, који не 

знају читати, а к,ьиiа за йисмене; 

она iовори йоiлеgу, колико реч 

слуху. Икона је као к,ьиiа која нам 

йомаже ga се сетимо gела Божијих и 
СветитеЈЬа ,ьеiових". 

Највећи број икона манастира 
Милешева изгубљен је. Данас 

нема готово никаквих података 

о најстаријим иконама којих је у 

овом значајном духовном средишту 

морало бити у великом броју. Сада се 

у малој збирци издвајају квалитетом 
само три. То су: Иконе са представом 
Светог Спиридона и Светог Јована 

Крилатог, дела италокритских 

Двери са староf 

иконостаса 

Свети Teogocuje, Антоније, Атанасије и Ефтимије са Светим Константином и Јеленом 

мајстора из XVI века, док је трећа 
икона, с представом Богородице и 

~~o~q свЕтог cn~r~ao~q 

Светог Јована, дело домаћег сликара 

Алексија Лазовића из 1837. године. 

Ову икону је манастиру Милешеви поклонила Даша Танасић из 
Сарајева "за спомен душе свога сина Јове пресељеног у вечност" 
1891. године. На икони је насликано Светитељево попрсје. Десном 

руком Свети Спиридон благосиља, а у левој држи Јеванђеље . 
Портрет Светог Спиридона изведен је са пуно вештине. Он је у 

архијерејској одежди и на глави има карактеристичну плетену 

капу. 



Не зна се тачно како је ова 

икона домаћег зографа Алексија 
Лазовића из Бијелог Поља доспела 
у манастир Милешеву. На њој 

је остао запис да је рађена 1837. 
године, дакле исте године када се 

овај иконописац упокојио. На овој 

икони Богородица држи малог 

Христа у наручју, док је Свети 

Јован сликан као одрастао и са 

атрибутима Крститеља. Ова икона 
као и бројни слични типови икона 
Богородице овог аутора, приказује 

статичне и несразмерне фигуре, 

издужене и помало грубе црте лица, 
са карактеристичним носевима и 

наглашеним подочњацима. 

О животу Алексија Лазовића не 
знамо много. Рођен је око 177 4. 
године. Место рођења је засад остало 
непознато, мада се претпоставља да 

су то Бијело Поље или Нова Варош. 

Умро је, изгледа, 1837. године. 

Сликарство је учио код свога оца и 

вероватно у Дубровнику, односно 
Венецији. Да је заиста учио код неког 

сликара западњачке оријентације, 

сведочи знатан број његових студија 
и цртежа који се чувају у Лазовићевој 
заоставштини у цркви Светог Николе 

у Никољцу код Бијелог Поља. Његово 

дело није довољно истражено. Радио 
је на Црногорском приморју, у средњој 

Далмацији, Босни и Херцеговини, 

Косову и западној Србији. Готово 
да су данас непознате иконе које 

је Алексије сликао 1819. године у 
Доњој испосници Светога Саве код 

манастира Студеница. Исте године је 

извршио рестаурацију дела очуваног 

живописа у испосници. То је и једини, 
до сада познати, његов рад на зидном 

сликарству. 

Деизис са Свешим Георiијем, Свеша шри јерарха и 

Свешим Димишријем 

СВЕТ~ JOBQ~ КРСТ~ТЕЉ .. 
На цкони је представљена стојећа фигура Јована Крститеља, 
који је дат у дијалошком сусрету са Христом µриказаним у 

левом углу. Левом руком Светитељ држи свитак и крст, док 

десном руком благосиља Христа. Крај његових ногу налазе се 
чинија са властитом главом, која предвиђа његово страдање и 
судбину, као и дрво са секиром. Символично секира показује да 
дрво које не доноси плод треба посећи. 



тошт~ СВЕТОГ сqв€ у т~~€Ш€В~ 
,,Свеше мирошочиве мошши йрейоgобноi Симеона леже у великој лаври, 
сазgаној og н,еiа, у цркви Пресвеше Боiороgице, у месшу које се зове 

Сшуgеница. Син н,еiов свеосвећени Сава равноайосшолни йрви архиейиской 
и учиiиеЈЬ Срба, цео и неразрушен и блаiоухан лежи у великом манасширу 
у цркви Вазнесен,а Госйоgн,еi, коју је сазgао балiословени краЈЬ Влаgислав у 
месшу које се зове Милешева:' (Teogocuje) 

Године 1237. мошти Светог Саве 
су пренете из Трнова у манастир 
Милешеву. Овога дана установљено 

је у нашој светој Српској 

Православној Цркви да се празнује 

Пренос моштију светог и богоносног 

оца нашег Саве, равноапостолног 

просветитеља и учитеља српског. 

Пренос моштију Светитеља Саве I 
би за време благочестивог краља 
српског Владислава 1237. године, и 
то из Трнова у манастир Милешево. 

А то би овако: 

Пошто прође година дана од 
блаженог уснућа Светога Саве, (које 
би 1.3. јануара 1236 г.) и од сахране 

светог му тепа у Трнову, у цркви Св. 

Четрдесет Мученика, свеблажени 
намесник његов архиепископ 

Арсеније ражали се за Светим као 

за својим оцем и учитељем, па дође 

благочестивом краљу Владиславу и 
рече му: ,,Није лепо ни пред Богом 

ни пред људима оставити оца нашег, 

равноапостолногучитеља,дарованог 

нам од Христа, који је многе подвиге 

и безбројне труде поднео ради 
српске земље и украсио је црквама, 

краљевством,архиепископским 

престолом, епископима, и свима 

уставима и законима, да његове 

свете мошти леже ван његова 

отачаства и престола његове 

Цркве, у туђој земљи. 
Твоја је дакле дужност, да 
га на сваки начин из туђе 

земље пренесеш у његово ,, 
отачаство. 

Краљ се веома обрадова 
предлогу архиепископа 

Арсенија, па посла 

свог најугледнијег 

благородника к своме 

тасту бугарском цару 
Асену са молбом да му да 
тело Светога Саве, стрица, 

учитеља и заштитника 

свога. Прочитавши писмо, 

и чувши и усмену молбу 
од самог посланика, 

цар Асен се ожалости, 

и одговори: ,,Када би 
Свети и свето тело његово · 

лежало у нас без части и 
пажње, праведно би било 

да га тражите да бисте 

му указали поштовање. 

Али, пошто се Свети 

упокојио у Богу међу нама, 
и пошто његово свето 

тело, као што видиш, 

лежи у цркви Божјој са 

великом почашћу, шта 

онда задајете труда и Светоме и 

нама, тражећи га?" И тако га отпусти 

празних руку. 

Краљ Владислав опет посла к цару 

Асену још већи број благородника, 
молећи и говорећи: ,,Ако сам нашао 

милост пред тобом, родитељем 
мојим, не затварај од мене отачко 

милосрђе; не остаВ"љај ме да се 
тугом потапам у животу свом. Дај 

ми свете мошти светог господина 

мог и оца, да их пренесем у своје 

отачаство". Цар беше у недоумици 
шта да ради, јер је сматрао да, 

лишити се Светога, то је као лишити 

се царства. Онда призва патријарха 

и своје саветнике, и питаше их шта 

да ради, а они му рекоше да нипошто 

не даје тело Светога, пошто велможе 

и сав град негодују због тога. Тада 
цар написа утешно писмо своме 

зету, краљу Владиславу, па додаде 

и ово: ,,Када је Богу било угодно 
да се Свети упокоји међу нама, 
Христовим вернима, онда ко сам ја 

да се противим вољи Божјој, или да 

се дрзнем узнемирити гроб и свете 

мошти Светога, утолико пре што 

Свети ништа није завештао односно 

свог преношења? Све, дакле, што 

год желиш и молиш од мене, сине 

мој, радо ћу учинити; само ме немој 
приморавати на оно што је немогуће 

учинити, јер ми и патријарх и 

велможе и сав град то забрањују': 

Видећи да је цар неумољив, краљ 
Владислав беше у недоумици шта 
да ради. Но бојећи се укора и 
срамоте од људи и гнева од Бога, 

Владислав се реши да сам иде 

своме тасту. И посла пред собом 
гласнике, да долази са много својих 

благородника, епископа и игумана. 
Цар Асен дочека свога зета далеко 

испред града са сваком почашћу и 

љубављу. Но краљ Владислав, пре но 
што уђе у царске дворе, замоли цара 
за допуштење да са свима својима 

оде најпре у цркву Св. Четрдесет 
Мученика, да се поклони своме оцу и' 

учитељу и великом Божјем угоднику. 

Проливајући горке сузе и ударајући 

главом о земљу пред гробом Светога, 
краљ Владислав му се исповедаше 

као живоме и мољаше га да му 

опрости ако му је што сагрешио. 



"Није ши йриличило, Свешишељу, ошачасшво своје 

найусшивши ga осшанеш у Трнову, сшоfа је og Боfа 
овој комйозицији, свишу йреgвоgи влаgар, йо свој йрилиици 

краљ Влаgисла. Он на fлави носи сшарији ший срйске 

влаgарске круне у облику злашноf йрсшенасшоf венца са 

йлочицом - камаром на cpeguнu. Овакав изfлеg круне још је 
јеgан gоказ у йрилоf мишљењу ga је реч о йоршрешу краља 
Влаgислава, јер се Урош I на фрескама слика са сшемом на 
fлави. Изfлеgа као ga је Влаgислав йogufao gесну руку у којој 
gpжu неки нејасан йреgмеш на gуfачкој gршци, вероватно 

лабарум. Преgсшава краља йреg носилима са моштима 

ogfoвapa речима из Службе йреноса шела Свешоfа Саве, 

насшале убрзо йосле 1237. foguнe "а краљ Влаgисла, као 

било изваљено, каg швоја боfољубљена чеgа с краљем 

Влаgиславом мноfомолбено йојање шеби йрuнесоше, ga 
gођеш међу своје, и као милостив и човекољубив ши 

йрисшајеш ga gођеш својој йасшви. Чувши за шо, сабор 
Срйске земље с архијерејима и свешшеницима и мношшво 

нароgа с каgионицама и миомиром йречасно шело швоје 

сусрећу и са сузама и раgошћу у љубави љубе, а краљ 

Влаgислав, као некаgа йророк Давиg, йреg ћивошом 

Свешоfа скакаше ufpajyћu и веселећи се, раgосши и весеља 

исйуњаваше се виgећи сшрица својеfа fge сшиже обишељи 
својој, развесели се и Црква виgевши ше, свешишељу, йа 

оно некаgа йророк Давиg, йреg кивошом Свешоfа скакаше, 

иfрајући и веселећи се, раgосши и весеља исйуњаваше се 

виgећи сшрица својеfа fge сшиже обишељи својој ... " Избор 
шеме и иконоfрафија сцене, као и њихова зависност og 
Службе Свешоме Сави, ugy у йрилоf тврђењу ga сцена 
илусшрује йренос Савиних мошшију из Трнова. Књижевно 

йоређење краља Влаgислава са Давиgом ослањало се на 

сроgне сшарозавешне йаралеле илусшроване на оваквим 

комйозицијама. Раgосш влаgарева збоf йоврашка свеших 

мошшију у ошачасшво исшакнуша је йриказом лабарума у 

йоgиfнушој gеснојруци. 

ши се исйовеgа, fоворећи: Велича слава моја Госйоgа шшо 

gage ми женика и утврђење вере и боfашсшво у беgи мојој и 
шрајно кајање. Сшоfа ше молимо, Свешишељу, мир измоли 

gушама нашим и велику милосш!" (Из Службе на Пренос 

мошшију Свешоfа Саве) 

У заgужбини краљице Јелене Анжујске - Граgцу ( осликаном 
йре 1267. Гоgине у зайаgном шравеју је йриказана сцена 
йреноса мошшију. Професор Војислав Ђурић йрешйосшавља 

ga је у йишању Пренос мошшију Свешоfа Саве из Трнова. У 

И говораше: ,,Знам, оче, знам, мој 

грех најпре учини да ти побегнеш 
од мене и да се преставиш ван свога 

отачаства, а и сада опет окамењује 

царево срце да нам те неда. Но 

сажали се на мене и превиди грехе 

моје! Иако због грехова мојих нисам 
достојан назвати се син твој, ипак 

ме не одгуруј као пород брата твога, 
и прими мене који се кајем пред 

тобом, оче! Види моју тугу и труд 
мој тебе ради, и чуј веру моју. Не 
остављај отачаство твоје ради кога 

си поднео многе подвиге и трудове, 

нити ме облачи у стид и срамоту, 
боравећи у туђој земљи. Твојим 
молитвама к Богу усаветуј цара да 

моју молбу о теби испуни, да се не 
вратим празан и безнадежан и будем 
осрамоћен немајући тебе са собом, 
оче': 

Тако се Владислав са плачем дуго 

мољаше над гробом, да му и лице 
отече од многих суза. А цар га позва 

у двор, и приреди му славље велико. 

Но идуће ноћи цару се јави у сну 
анђео Божји у облику Светога Саве и 
нареди му да да Светога, да га однесу 

у земљу народа његова. Цар се 

силно препаде због тога, и сутрадан 
исприча своје виђење патријарху 

и велможама. Они 

му рекоше да је сан 

истинит и да је то 

посета од Бога ради 

Светога, и саветоваху 

цара да да Светога 

да га однесу у његову 

земљу, да му царство 

не би снашла нека 
беда. И тако цар, 
дозвавши свога зета 

Владислава,испуни 

његову молбу и 
ДОЗВОЛИ му да узме 

тело Светитељева. 

Владислав, који није 

очекивао да ће 
тако лако добити 
дозволу од свога 

таста, радосно се 

поклони цару и из 

све душе му захвли, 

јер свом душом 

осећаше да се тиме 
обогатио богатством 
драгоценијим 

од свих царских 

ризница. Пошто са 

епископима у храму 

би одслужена света 
Литургија, онда би 



отворен његов чесни гроб . Тело 
Светога би нађено потпуно цело 
и нетљено, и као да спава; власи 

главе и брада његова беху светле и 
целе, и миомир као најлепши мирис 

разли се по целом храму. Тако исто 

и дрво и прах гроба Светитељевог 
Бог обогати пријатним мирисом и 
исцељењима, тако да, чувши за све 

то , трновски грађани се у гомилама 

скупише да виде Светога и добију 
од њега исцељење од својих недуга. 

И догодише се тада многа чудесна 

исцељења, о којима се говори 

опширније у Житију Светитељевом 

(под 14. јануаром) . Чувши за многа 
чудеса Светога, краљ Владислав се 

побоја да се цар не покаје што је 

пристао да носе Светога, па заповеди 

да одмах подигну Светога и крену 

на пут у Србију. А грађани Трнова, 
а и они из унутрашњости, дуго су 

потом долазили к Светитељевом 

гробу, доносили своје болеснике, и 

добијали исцељења. 

Носећи свете мошти светог стрица 

свог у своју земљу, благочестиви 
краљ Владислав радосно хиташе 

испред кивота, као некада цар 

Давид испред Ковчега Завета, 

појући псалме. А кад се приближи .. 
са светим моштима Светога, 

блажени архиепископ Арсеније 
изађе на сусрет са епископима, 
игуманима, благородницима и 

мноштвом верујућих, и учинише 
достојно поклоњење Светоме, и 

целиваше свете мошти његове као 

Божјег угодника. Кад народ Српски 

чу о доласку Светога, сливаше 

се са свих страна да види и да се 

поклони. А Бог богато даваше 
благодат од моштију Светога 
онима који их се са вером дотичу. 

И многи болесници молитвама 
Светога добише исцељења од недуга 
својих. Краљ и архиепископ, са 

епископима, игуманима, монасима, 

благородницима и мноштвом 

народа, ношаху Светога у великој 
радости са псалмима 

и песмама. И кад 

стигоше у манастир 

Милешево, задужбину 
краља Владислава, 

ту га у цркви Светог 

Вазнесења Господњег 

чесно положише 

у гроб који му 
краљ Владислав 

беше спремио. И 

благочестиви краљ 
приреди велико 

празнично славље у 

спомен Светога Саве. 

После не много времена, једном 

богобојажљивом и побожном 

преподобном старцу у манастиру 
Милешеву јави се у сну Свети Сава 

говорећи, да његове свете мошти 
изваде из гроба и положе их испред 
гроба у цркви. То би учињено: 
подигоше из гроба пресвето тело 
његово читаво и не,трулежно и 

миомирисно, и ставише га напред у 

цркви, свима на виђење, поклоњење 
и исцељење. И потом бише од светих 
моштију многа чудесна исцељења, 

као што о томе опширно говоре 

животописци Светога - Теодосије и 
Доментијан . 

Присуство моштију светитеља 

Саве у Србији имало је црквено
религиозни и политички значај, а 

нарочито у време турског ропства. 

Ни једна личност код Срба није 
толико уткана у свест и биће народа 
као светитељ Сава, почев од његовог 

времена до данашњих дана. Над 

његовим моштима крунисан је 

1377. године босански бан Твртко 
за краља Срба и Босне. Стефан 

Вукчић Косача, хумски војвода, 
назива себе 1448. године "херцегом 
(тј . војводом) од Светог Саве". Култ 

овога српског Светитеља окупљао 

је све јужнословенске народе, а 

посебно православне Србе; његовом 
гробу долазили су на поклоњење 
и римокатолици и муслимани. 

Жан Шесно (1547) и Катарин Зен 
(1550) забележили су да муслимани 

Мермерни саркофаf Свешоfа Саве у 

Милешеви 



поштују гроб светитеља Саве и 
да га се боје. Бенедикта Рамберти 
је оставио сведочанство из 1553. 
године да Турци и Јевреји дају већу 
милостињу манастиру Милешеви 

неголи Срби. 

сnФЬНВQIЬЕ тоштюr СВЕТОГ CQBE 
Сваке године, 10. маја, Српска 
Православна Црква молитвено се 

сећа и обележава дан спаљивања 
моштију Светог Саве Српског. Године 

1594. на београдском брду Врачар, 
турски војсковођа Синан-паша 
сурово кажњава Србе. Те године 
банатски Срби су подигли устанак 
против турске власти . Лик српског 

великана ношен је на заставама. Као 

казну за ову буну у крви угашеној, 
Синан-паша је наредио да се мошти 
највећег српског светитеља донесу 
из манастира Милешеве, где су 

се налазиле преко 350 година, и 
спале. То је требало да уништи 
Светитељев велики култ у народу, а 

са њим и све наде за ослобођење од 
Осман_лија. Мошти Светог Саве биле 

су, по речима историчара, ,,извор 

српског државног легитимитета" 
и "симбол српских традиција о 
држави и независности': Како бележе 
савременици, овај злочиначки чин је 

био пропраћен непогодом, градом и 
олујом. Пепео просветитеља српског 

био је разнет на све стране. 

И где год је трунка пепела му пала, 

ту је нова љубав к' роду засијала! 

После ослобођења од Турака на 
Врачару је подигнут храм посвећен 
Светом Сави, у знак сећања и 
захвалности за све оно што је 

Свети Сава урадио за свој народ и 

Цркву. Место спаљивања, међутим, 

вероватно није било на данашњем 
Врачару, који је тада био далеко 
изван зидина града, већ на брду 

Чупина умка, на месту између 
данашње цркве Светог Марка и 

спортског комплекса, а које се 

тада звало Врачар. По народном 

предању, пре спаљивања моштију, 

спашена је рука Светог Саве и данас 

се налази у манастиру Милешеви. 

Српска Православна Црква празнује 
Саву као Светитеља 27. јануара по 
грегоријанском, односно 14. јануара 
по јулијанском календару. Празник 

Светог Саве, Савиндан, се обележава 
као школска слава у свим школама 

у којима уче српска деца . Такође се 
обележава и спаљивање моштију 
Светог Саве. 

PYKQ С ВЕТОГQ CQBE 
У манастиру Свете Тројице у 
Пљевљима налази се и ћивот у коме 
је лежало тело Светог Саве све до 

момента кад 

је однето на 

Врачар. И 

православни 

хришћани и 
муслимани 

изузетно 

поштују 

овај ћивот 
и обичај 
је да се 

испод њега 

провлаче. 

У кивоту се, до скоро, 

налазила и лева рука за коју 

се верује да је рука Светог 

Саве. Данас се она чува, као 

највећа реликвија у олтару 
цркве Вазнесења Христовог 

у Милешеви. Да се, заиста, 

ради о руци Светога Саве, 

потврдила је, пре неколико 

година, делегација Бугарске 

Цркве која је саопштила да су 

Бугари, кад је краљ Владислав 

пренео тело Светог Саве из 

Трнова у манастир Милешеву, 

молили српског краља да им, 

као велику светињу, остави 

један део моштију Све ог Саве 

за успомену. Тако се, у Трнову, 

и данас налази један прст 

Светог Саве који на овој руци 

недостаје чиме се потврдила 

тврдња да је ово заиста рука 

Светог Саве, иако се до скора 

говорило да је рука непознатог 

Светитеља. Постоји предање да је 

отац Руђера Бошковића, Никола, 
од монаха манастира Милешева, на 

чување, добио кивот са честицом 
Часног Крста и руку Светог Саве. 

Кивот је предао Дубровнику, али 
је руку, по сопственим речима, 

изгубио на путу. Међутим, многи 
истраживачи сматрају да је Никола 

руку сакрио негде у својој старој 

кући у Херцеговини, јер је сматрао 
да Дубровник није заслужио да буде 
у поседу такве српске националне 

реликвије од великог значаја. Како 

је рука доспела до манастира Свете 

Тројице у Пљевљима се не зна, а 

кивот са честицом Часног Крста је, 

преко малтешких витезова и руске 

царске породице, поново доспео у 

посед Српске Православне Цркве. 

nrн~q о ЋНВОТУ СВЕТОГQ CQBE 
Прича каже 9а суТурци; йри 09ласку из 

Милешеве у Бео1ра9, мошши сшавили 

у врећу, а ковче'i бацили. Ни 9анас се 

не зна 09 које'i је 9рвеша са'iрађен. Нађе 
'ia је9ан сељак и у њему је йохрањивао 
јабуке. Причају, био је муслиман. Је9ан 

имућнији Србин, куйујући 09 ње'iа 
јабуке усре9 йролећа, йриуйиша 'ia како 
усйева шако 9у10 очуваши их з9равима. 

Повери му се: ,, У йо9руму 09 своје куће 
имам ковче'i је9но1 срйско'i Свешишеља. 

09 ка9а у њему јабуке сйремам увек су 
свеже, з9раве и ника9 не мрзну ... " О9реши 
Србин йозамашну кесу и ошкуйи ковче'i. 

Донесе 'ia и осшави, на чување, брашсшву 
манасшира Свеша Тројица у Пљевљима. 

09 шо'i шренушка ћивош Свешо'i Саве, 90 
9анашње1 9ана, је неизмерна свешиња, не 

само за Србе већ и муслимане. Провлачећи 

се исйо9 ње'iа, љу9и верују 9а ће их мно'iе 

болешшине и несреће мимоићи. 



,, ... Знано нека је Вашем йресвешлом царсшву о 
убоiом наро9у нашем а особишо ваших боiомоЈЬаца, 
колико йосшра9а ро9 наш 09 безбожноi аiарјенскоi и 
немилосшивоi йоро9а: цркве свеше и царске манасшире 

йреgаgоше коначној йусшоши, и нас саме кроз 9yie ioguнe 
iазише и йо9аницима учинише - ево већ више 09 шрисша 
iо9ина, црквене украсе йоошимаше и мноiе у своју йоiану 

службу обрашише, а мноiе оiн,ем йойалише; мошши 

свешиiuеЈЬске iазе кон,ским ноiама, свешшене cacyge 
и gpyie йошребне сшвари на оружје себи на йройасш 
расковаше и мношшво нароgа хришћанскоi мачем 
сашрше и мноiе у ройсшво 09ве9оше ... " 

(Из йисма йашријарха Арсенија Чарнојевића уйућеноi 
руским царевима Јовану и Пешру Алексејевичу, йисано у 

време великих сшраgања срйских манасшира) 

Креш Свешоi Саве из 

манастира Савина 

КРСТ CBETorq сqвЕ у 
сqв~~~ 

Међу најстаријим 
ризничким предметима 

из Милешеве свакако је 

Крст Светога Саве «који 

је израђен од кристалног 
стакла,опточен 

позлаћеним сребром 

и украшен са четири 

рубина». На његовом 
стопалу стоји запис: си 

кр/с/т стого Саве, који се 

сада налази у манастиру 

Савини. 

Милешевска йлашшанuца из 

1567. ioguнe, gap молgавскоi 
војвоgе Алексанgра IV и жене 

муРоксанgе 

m~~ЕШЕВСКЕ 
аrqгоцЕ~ост~ r 
mq~qcт~rr nqкr~ 
Пошто су Турци 

опустошили 

манастир Милешеву 

1688. године, 
манастирско братство 
с архимандритом 

Доситејем на челу 

напушта манастир и 

креће у крајеве преко 
Саве и Дунава. Један 

број милешевских 
монаха стигао је чак 

до Сент Андреје, 

а неколицина се 

зауставила у напуштеном и 

разрушеном манастиру Пакри 

код Пакраца, кога су убрзо 
обновили. У манастиру Пакри, 
поред милешевских калуђера и 
архимандрита Доситеја, обрео се, 

такође због "агарјанске најезде': и 
моравички митрополит Григорије 

који је прешао 1690. године заједно 
са Сеобом патријарха Арсенија 
111 Чарнојевића. Милешевски 
калуђери донели су са собом и део 

црквеноуметничких драгоцености 

некада богате милешевске ризнице. 
Поред богослужбених књига, 
пренето је у манастир Пакру и 

неколико металних и текстилних · 
литургијских предмета. 



~УВЕцq mцQЕШЕвскq ~Qqштqцццq, из 
1567. год . 

(Плашшаница је йлашно у које се 

йриликом йоtреба Исуса Хрисша Јосиф 

из Аримашеје, "узевши шело Исусово 

обавио fa чисшом йлашшаницом". 
Пошшо часна шрйеза у црквама 

символизује Хрисшов tроб, шо је 

йлашшаница веома рано йосшала 

сасшавни geo часноf йресшола. Износи се 
на Вечерн,у Велико~ йешка. Милешевској 

йлашшаници слично је неколико iрчких 

йримерака са исшом шехником paga, 
бројем учесника сцене и йриближном 

fоgином uзpage) 

Посебно је значајна плаштаница 
коју су 1567. године даривали 
манастиру Милешеви молдавски 

војвода 

Александар 

IV и жена 
му Роксанда. 

Панаfијар 

йроufумана 

Лонfина 

Та плаштаница се сада налази у 

епархијској ризници у Пакрацу. 

Није без основа веровање да су у 
раду на милешевској плаштаници 

учествовале лично војводине кћерке 
и супруга му Роксанда, која је, 

иначе, била даљи потомак деспота 

Ђурђа Бранковића. 

КРСТ (fJOЦ(!Xq CЦQBECTPq (fЈЦQЕШЕВЦq 

У манастиру Пакри сачуван је и 

крст кога је 1671. године оковао 
јеромонах Силивестар Милешевац 

,,за своју душу и својих родитеља': 

Може се претпоставити да је 

проигуман Лонгин дошао у 

манастир Пакру бежећи испред 
турске најезде, а потом прешао 

у Лепавину, српски манастир у 

Горњој Славонији. По сведочењу 

свештеника Лазара Богдановића, 

у манастир Лепавину донешена 

је и једно крило црквених врата 

из манастира Милешева рађено у 
интарзији. 

Милешевски еар 

из Цешин,скоf манасшира 

Враша из 

Милешеве 

рађена у 

иншарзији, 

музеј 

мишройолије у 

Заtребу 

Наруквица из 

манасшира Бан,а 



~q~qrюqr 
~ro~rrmq~q 
~o~r~~q 
Панагијар 

милешевског 

проигумана Лонгина 

пронашао је 1984. године 
митрополитзагребачкољубљански 

Јован у цркви Свете Тројице у 
Копривници. Овај панагијар наводи 

и Дејан Медаковић као један од 
црквеноуметничких предмета 

,,некадашње милешевске ризнице:' 

Панагијар је правилног кружног 

облика R 4,6xl,4 ст. Сачуван је само 
сребрни оков изведен техником 
искуцавања. У горњем делу, на 

оба крила панагијара, оналазе се 
приковане алке за ланац. Површина 
оба крила панагијара украшена 

је богатим биљним мотивима 

обојеним црном бојом. Остала 
површина је позлаћена и попуњена 
ситним искуцаним тачкама. На 

бочној страни панагијара, на једном 
делу, налази се запис исписан 

црном бојом. Текст је испреплетен 
лозом, а друга бочна страна 
украшена је складним витичастим 

преплетом лозе. 

(tЈ~~ЕШЕВСК~ qEp IB03aYX), из Цетиња 
(Аер или возgух је чешвршасшо 

йарче шканине којом се йреко gарака 

зајеgнички йокрuвају йушuр и gucкoc на 

Лuшypfuju, og свршешка Проскомиgије 
йа go Символа вере) 

Посебно леп примерак црквеног 
веза из старе ризнице манастира 

Милешева представља овај аер 

који се данас налази у Цетињском 

манастиру. Из сачуваног текста 

посвете зна се да је мајстор овога 

веза био дијак Георгије из Београда 
1660. године, и да се око посла 
трудио јеромонах Мартирије. 

Посвећен је манастиру Милешеви и 
поклон је дародаваца: Гаврила, Хаџи 

Илије, Миле, Анђе и Јована, чија 

су имена извезена на ободу аера. 
У горњем делу тканине извезена је 

представа Вазнесења 

Христовог са 

архангелима 

Гаврилом и 

Михаилом, док је 

их чува у свом дому. Пред своју 

смрт предао је ове драгоцености 

својим наследницима да их чувају, 

те им је препоручио да их у случају 

опасности од Турака, понесу у који 

манастир у земљи гдје Турци не 

владају. Потомци овог свештеника 

се потурчише, али су ове 

драгоцености чуваЈЈи као светињу 

и пред њима палили свијећу све до 

године 1775, када их је један од њих 
понио у Никшић неком свештенику 
који је био пушкар. Овај свештеник 
у страху да их Турци не заплијене 

ове драгоцености пошаље у Грахово 

свештенику Шћепану Ковачевићу, 
да их преда у манастиру Бањи 

у Рисну где Турци не владају. 

Ковачевић их је предао бањском 
игуману Василију Ивелићу, а 

овај му је дао за њих двадесет 

млетачких дуката. Ивелић у 
својој опоруци од 7. јануара 1793. 

године, оставља епитрахиљ и 

наруквице манастиру Бањи 

који је основао по традицији 

Стефана Немање и проклиње 

сваког ко би их из манастира 
)) 

отео. 

у доњој половини 

компонована сцена Распећа 
Христовог са Богородицом и 

Јованом Богословом. 
Куваш 

Е~«тrqхцљ ц ~qrrквццЕ, из 
манастира Бања 

Представљају изванредне 

примере црквеног веза. О њима 

је архимандрит Бање Дионисије 

Миковић, приликом отварања 
изложбе у Котору 1934. године 
рекао: ,,Епитрахиљ и наруквице 

били су у власништву манастира 
Милешеве када их је неки 

свештеник однео из манастира да 

йроиfумана Лонfина 

~qшq ~вq~q ГРО3~0Г 

У време робовања под Турцима, 
Милешеви су најзначајније прилоге 

даровали владари и великаши из 

православних земаља.Сребрена 
чаша с искуцаним натписом на 

рубу, поклон руског цара Милешеви 
из 1558. године, чувана је у ризници 
манастира Кувеждина. Међу 



бројним црквено-уметничким предметима 

који су данас изложени у музеју Српске 

Православне Цркве, по свом историјском 

значењу, заузима овај дар руског цара. Иван 

Грозни је био велики приложник српских 
манастира, посебно манастира Хиландара, а у 

време турског робовања омогућио је српским 
монасима да сакупљају помоћ по Русији. То 
је чинио с љубављу јер је по баби био српског 
порекла. Јелена Јакшић, родом из угледне 
српске породице из Баната, била је удата за 
грофа Глинског - деду Ивана Грозног. 

жв~о свноrq сqвЕ 

Највреднији предмет нове поставке 

милешевске ризнице је архијерејско пастирско 

жезло Светог Саве које је као архиепископ 

аутокефалне Српске Цркве примио 1219. 
године у Јерусалимској патријаршији. 

(До скоро оно се налазило у Пљевљима, у 
манастиру Свете Тројице). Жезло Светог 
Саве касније су украшавали монаси па је, 

поред кристалне јабуке на врху, штап опточен 

сребром са угравираним тропаром светитељу. 

к~вот nro~rrmq~q ~o«r««q 
Овај кивот је израдио проигуман Лонгин 
Милешевац, 1684. године. У њему су биле 
похрањене мошти разних Светитеља, али су 
оне страдале, док је кивот чуван у ризници 

Саборне цркве у Београду. Искован је од 
позлаћеног сребра, украшен драгим и 

полудрагим 

камењем, 

урезаним и 

цизелираним 

биљним 
мотивима. 

Унутрашњост 

кивота је 

подељена на шест 

преграђених 
делова, на чијим 

су оквирима 

угравирана имена 

Светитеља чије је 

честице моштију 

похрањивао. 

Приликом 

отварања нове 

ризнице овај 

кивот је враћен у 
Милешеву. 

Жезло 

Свешоi Саве 

Учени Немац Волфiанi Минцер осшавио је йисану хронику на 

йоврашку из Цapuipaga кроз наше крајеве 1559. Био је изненађен 
uзiлеgом Милешеве, и йосебно је исшакао раскошни ковчеi Свешоi 

Саве йрекривен сребрним и йозлаћеним йлочицама и велики 

број сребром окованих икона. Њеiов земљак Мелхиор Сајgлић, 

који је Милешеву йосешио слеgеће ioguнe, бележи ga је шако 
боiаше украсе виgео у мало хришћанских цркава. И млешачки 

gийломаша Бенеgешо Рамберши, и амбасаgор Кашарино Зено, 

нису моiли а ga у Милешеви не йримаше злашне и сребрне ћивоше 
са свешишељским мошшима, сребром оковане иконе, којих је било 

мноiо више неiо шшо су моiли йрешйосшавиши. 

У манасширу Милешеви, заgужбини краља Влаgислава из 13. 
века, йре неколико ioguнa ошворена је и освешшана ризница, 

зашшишница вреgноi блаiа које ће у њој биши чувано у йосебним 

условима. Овgе су смешшене gраiоценосши из целе Милешевске 

ейархије и свешиње које су йрийаgале йрвом архиейискойу Срйске 

Цркве Сави Немањићу. У њој су изложене црквене и умешничке 

сшарине, књиiе и бројне рукошворине и археолошке искойине. 

Ова шрећа, обновљена ризница Милешевске ейархије је орiански 

насшавак среgњовековних ризница и манасширских скривница 

у којима су йравославни монаси чували своје блаiо. У њој је 

йохрањено више 09 80 gраiоцених ексйонаша. У новоошвореној 

ризници може се виgеши нови саркофаi Свешоi Саве, злашни 

крсшови, свећњаци, йушири, среgњовековна чешворојеванђеља, 

каgионице, ogeжga йашријарха Варнаве, йлашшаница, gap руске 
мајсшорске раgионице из 18. века и разни gpyiu вреgни йреgмеши. 
Мноiе gраiоценосши манасшира Милешеве расуше су, не само йо 

gpyiuм ейархијама Срйске Цркве, већ се као велике вреgносши 

чувају и у неким свешским мешройолама. То расушо блаiо на 

најбољи начин рейрезеншује нашу свешу йравославну веру, 

Срйску свешосавску Цркву, наш црквенонароgни живош и нашу 

хришћанску кулшуру. Манасшир Милешева је некаgа имао 

веома боiашу ризницу, биле су шу свешске gраiоценосши, књиiе, 

йреgмеши високе умешничке израgе ... а онgа су сва ша боiашсшва 
сшолећима и gеценијама несшајала "оgлазила и на исшок и на 

зайаg, се.вер и jyi, расуша йо целом свешу, ошишла су у нейовраш. 
О шоме је обимну сшуgију «Изiубљена ризница манасшира 

Милешеве» найисао исшоричар Драiиша Милосављевић. Данас 

у новоформираној ризници манасшира Милешеве осшао је само 

јеgан йреgмеш из ше боiаше ризнице - йозлаћени реликвијар 
йроиiумана Лонiина Милешевца. 

• 



Веома је шешко, с обзиром на оiромни значај који је 
шоком своје историје имала у йравославном свешу, 

ушврgиши број gаровних йовеЈЬа манастиру Милешева. 

Чин,еница је ga је велики број ших gокуменаша, као 
йовеЈЬа самоi кшишора, заувек изiубЈЬен. Ийак, на основу 
оноiа шшо је, у вршлоiу бурне историје, ийак gоживело и 
gочекало наше време, може се, с йравом йрешйосшавиши 

ga су у милешевској ризници йосшојале на gесешине 
gаровних йовеЈЬа. Данас су нама йознаше ПовеЈЬа 

gесйоша Сшефана Лазревића и Хвосшанска иовеЈЬа 

краЈЬа Уроша, које се чувају у ризници манастира 

Савина у Херцеi Новом, gве йовеЈЬе влашких војвоgа 

из 17. века које се налазе у Музеју Сри.ске йравославне 
Цркве, као и ПовеЈЬа рускоi йашријарха Никона из 1652, 
или 1653. ioguнe, у Архиву Сри.ске акаgемије наука и 
умешности у Бeoipagy. Познато је и ga 9 милешевски 
монаси gобијали, више и.уша йомоћ из Русије, о којој 

свеgоче gаровне йовеЈЬе руских царева Михаила 

Фјоgоровича и н,еiовоi сина Алексеја. 

nовЕљq atCnoтq стЕФq~q 
~q3qp€B~M 

приложих манастиру господина 

ми Светога Саве, који се 

Моравицама, а имена су им ова: 

два Гугља, треће - Храсно поље, 
четврто- Шемгоњ, пето - Рупљево. 

Мноме цареви царују и моћници 

држе власт, рече кроз премудрог 

Соломона цар векова, сведржитељ 

Господ. И пошто смо из његове 

чврсте руке примили ово пролазно 

царство и обилату доброту, 

приличи уподобити се - колико 
је то могуће- лику оног рођеног 
јестаства које, пружајући руке свако 
живо биће храни врлином, тако 
да смо наследници не само овог 

пролазног царства, него и вечнога 

због добро уређеног повереног 
нам началствовања. Стога, и ја 

благочестиве вере у Христу Богу 
деспот Стефан, по милости Божијој 
господин Србима, пишем ово на 
знање свима, због многог милосрђа 
и неизрециве милости свете господе 

моје и ктитора српских, Светога 

Симеона, самодршца српског и 

мироточца и Светога Саве, великог 
архиепископа српског, који су ми 

за многу моју недостојност били 
заступници пред Господом. И 

молитвама њиховим много сам пута 

био спасен на мору и на копну, у 
борбама и у различитим невољама, 

и најездама иноплемених. Чак су 

и моју грешну душу вратили са 

врата смрти, и молитвама њиховим 

Творац и Владика свега по други 

пут ми је даровао живот, све док то 

и унапред буде по вољи ономе који 
влада животом и смрћу, Творцу и 
Богу моме. 

Због ових великих доброчинстава 
свете господе моје, у смерности 

својој принесох овај мали дар, 

налази у Милешеви, пет села у 



Учиних и милост селима тим - да 
су две године ослобођена од унче, 
а пет година да су слободна од свих 
работа господства ми, осим унче. И 
соће да не дају господству ми, него 
само манастиру милешевском. И 

молимо онога кога Бог одреди да 

после мене држи ово господство, 

било да је од сродника наших, или 
који год од благочестивих, да овај 
наш мали принос не буде покварен 

и поништен неким искушењем 

завидљивог ђавола, као што ни ми 
нисмо повредили нити разорили 

оно што су приложили света 

господа која су пре нас владала 

српском земљом. А ако се неко 

усуди ово да повреди и поквари, 

таквога да разори Бог и пречиста 

Богомати овде и у будућем веку, и 
уместо помоћи да му противници 
буду Свети Симеон и Свети Сава. 

МИЛОШЋУ БОЖИЈОМ ГОСПОДИН 

СРБИМА, ДЕСПОТ СТЕФАН 

о nовЕљ~ ~rqљq CTEФQ~q rroшq 

Стефан Урош, син Стефана 

Првовенчаног, краљ српске земеље, 

подигао је храм Светог Николе у 

Хвосну и даровао га манастиру 

Милешеви. (Хвосно (варијанта 

Хвостно, Старо Хвосно) је ранији 
назив за северни део Метохије, 

простор богат средњовековним 
манастирима и црквама, које 

су изградили српски краљеви и 

локална властела. Хвосно је простор 

који обухвата област савремених 
градова Исток и Пећ на Косову и 

Метохији. Име Хвосно је изведено 

из старе словенске речи, хвост, што 

значи "дебело дрво': вероватно 
због густих шума које расту на 
падинама околних планина. 

Друго објашњење је да словенска 
реч хвост, потиче од имена неке 

врсте траве, корова које је расло у 

Метохији) . У поВ'ељи коју је издао 

1276/776 каже: ,,Зато, ја, Стефан 

Урош, постарах се да родитељима 

мојим и прародитељима саздам 

храм светом архијереју и 

чудотворцу Христову у Хвосну 

на реци Бистрици близу велике 
архиепископије српске. И овај свети 

храм саздах да служи Вазнесењу 

Господњем, то јест Милешеви, 

где почива први архипископ и 

учитељ српски и прародитељ наш 

светитељ Христов Сава ... " Том 
прилком приложио је низ поседа 

који носе српска имена. Дакле 

архиепископија је српска, топоними 

српски, а закључак једино може 

бити да је овај крај у тринаестом 
веку био у средишту српске државе, 

односно представљао средишњи 

део територије насељене Србима. 
Из овога се види да су данашње 

области Косова и Метохије биле 

чврсто повезане с осталим српским 

крајевима у којима су владали 

Немањини потомци. 

Благослов великог господина 

најсветијег Никона, патријарха 

московског и све Русије, у 

Духу Светом синовима и 

саслужабницима нашег смирења: 
благоверним кнежевима, и 
богољубивим мирополитима, и 
архиепископима, и епископима, 

и бојарима, и велможама и у 
градовима намесницима, и 

војводама, и волостељима, и 

трговцима и мањим земским 

људима и у све пречасне обитељи 
светих: манастира настојатељима 

духовним -архимандритима 

и часним игуманима, и 

протопоповима, и свем свештеном 

чину, и иноцима и инокињама, и 

свим православним хришћанима 
који у благочашћу напредују, 
богопросвећеним Господњим 

људима и свему народу истинског 

нашег православља, од Господа Бога 

Сведржитеља свише благодат, и 
мир, и милост, и Пречисте његове 

Мајке и великих чудотвораца 

Петра, и Алексеја, и Јоне, и Филипа, 

руских митрополита, благослов 
и молитва нека је вазда са вашим 

богољупством, и добротворењем, и 
доброугађањем. 

Сада, дакле, синови и чеда у Христу, 
пишем вам славе ради великог 

благочашћа и извешћујући о томе 

да дођоше монаси из Српске земље 

најсветијем цару, у Духу Светом 

вазљубљеном сину нашега смирења, 

благородном и христољубивом 
великом кнезу Алексеју 

Михајловичу, све Русије самодршцу, 

од часне обитељи Вазнесења 

Господа Бога и Спаса нашег 

Исуса Христа и општежитељног 

манастира оца нашег Саве Српског, 

где је његов гроб и свете и часне 
мошти почивају, архимандрит 

Висарион са братијом, молећи за 

милостињу ради прехрањивања, 

и помоћи, и искупљивања 
братства те часне обитељи. А 
православни и христољубиви 

цар, у Духу Светом вазљубљени 
син нашега смирења, кнез велики 

Алексеј Михајлович, све Русије 

самодржац, указавши им част и 

задовољивши како му је, великоме 

господару, Бог известио и на срце 

положио, отпустио их је у манастир 

њихов. И сада тај архимандрит 

Висарион са братијом крену 
вашем истинском православљу 

молећи и желећи да прими од вас 
милостињу, и тога ради посласмо 

вам ову повељу прослављајући 
и узвеличавајући име Господње 
у руским земаљама засијалог 

благочашћа, и благосиљам вас, сву 

децу своју у Христу православну, 

да им подате милостињу према 

моћи вашој за спасење и очишћење 
грехова једнородних и бесмртних 
душа, сећајући се јеванђељске речи 
Христовим устима изговорене: 

"блажени ништи јер ће ти 
помиловани бити". И још: ,,који 
даје", рече, ,,убогом, самом Христу 
даје и у саме Христове руке меће, 
и од њега ће стоструку плату 
примити и живот вечни наследити". 
Јер милостиња велику смелост 

има према Владици Христу и 

непобедива бива за душе грешне 
и од окова тешких ослобађа, и ка 
Богу на небесима узводи. Који 
чини милостињу, пријатељем ће се 
Божјим назвати и примиће достојне 
дарове од Спаса нашег Исуса 

Христа у Царству небеском, а у 
онај страшни и грозни дан великог 

Божијег суда умилостивиће и добро 
ослободити душу своју од вечних 
мука. И удостојиће се за то да од 



њега прими Небеско и бесконачно 
његово Царство, што молим да 

и ви добијете а милост Божја и 
Пречи сте Богородице и великих 

Светитеља Петра, и Алексеја, и Јоне, 

и Филипа, митрополита московских 

и све Русије чудотвораца, молитве 

и нашег смирења благослов нека 
су свагда са вашим богољупством, 
увекове . Амин. Писах у Москви лета 

716 ... 

С(f!ЦРЕЦЦ ЦЦКОЦ, (f!ЦqОШЋУ БОЖЈО(f! 
nqтrюqrx тосковскц ц свЕ rrcюE 

Повеља, лист величине 319х227мм, 

писана је брзописом. При дну, 
на предњој страни, види се траг 

црвеног округлог печата. Горњи и 

доњи део десне ивице су оштећени, 
као и лева ивица на средини листа, 

где због тога недостаје део текста 
на првој страни. На полеђини тим 
оштећењем у мањој мери захваћени 
су потпис патријархов и година. 

о аqrовццт nовЕљqтq rrскцх 
цqpEBq 

Према белешци у Посољском 
приказу, руској државној установи 

надлежној за односе са страним 

државама, 9. септембра 7161 
(1652) у Москву су цару Алексеју 
Михајловичу дошли "Српске земље 
Вазнесења Господњег и преподобног 

Саве Српског Милешева манастира 

архимандрит Висарион, економ 

Антоније и јеромонаси Нектарије, 

Иларион, архимандритов брат лаик 
Степан Исајев". У истом документу 
стоји да су 12. новембра били код 
цара на двору и поклонили му 

икону српских чудотвораца Саве 

и Стефана и Симеона, а царици 
Марији Иљјиничној икону српских 

чудотвораца. Ту су у царевом 
присуству добили милостињу, 
вероватно пошто су предали 

молбу, на чијој полеђини стоји 
белешка: ,,(7]161-го (1652) ноября 
13 выписать". У молби пишу да су 
у Москву приспели са даровном 

повељом блаженог спомена оца 
царевог Михаила Фјодоровича и са 

даровницом самога цара Алексеја 

Михајловича. 

Судећи по објављеним изворима, 
цар Михаил Фјодорович 

Милешеви је издао две даровнице. 

Прву 9. фебруара 7136 (1628) 
године, током боравка у Русији 
Милешеваца предвођених 

архимандритом Теодосијем. 

Указом од 2. септембра 1627. они 
су пропуштени у Москву где су 

предали молбу у којој моле да им 
се пружи помоћ ради наткривања 

оловом "свете велике цркве", 
тачније, осам олтара, јер су сви под 

Повеља Раgула 

Леонеа Милешеви из 

1665. foguнe 

Повеља Шербана 

Канракузена Милешеви 

из 1680. foguнe 

истим оловним кровом. Од цара су 

добили обилну милостињу. 

Српски монаси се опет обраћају са 
новим мољењем да им цар дарује 

"пуну милостињу", као у време 
цара Михаила Фјодоровича, и изда 

даровну повељу на своје име. Цар 

ће их даривати ЗО. маја, а 2. јуна 
издаће и нову дароfшицу по којој 
Милешевци у Русију могу долазити 

по милостињу сваке шесте године, 

тројица или четворица са једним 

слугом. Монаси су тада напустили 

Москву са пет запрега на којима су 

у српске земље носили штампане 

богослужбене књиге, дар цара 

Алексеја. 

вqqшкЕ nовЕљЕ 

Велику историјску вредност имају 

и Повеља Радула Леона из 1655. 
године, као Повеља Шербана 
Кантакузена Бесарабе из 1680. 
године. Осим важних историјских 

података о вековним везама између 
српских светилишта и господара 

Влашке и Молдавије, на њима су 

остали и кратки записи аустријских 

администратора с краја XVIII века, 
којима се сведочи да припадају 

милешевским монасима који су 

се, после разрушавања манастира 

кретали према северу, носећи са 
собом своје драгоцености. 

Х><Х 



"Манасширска библиошека је својим саgржајем морала 
заgов01ьиши најнужније лишурiијске йошребе, йа је 
збирка обухвашала најман,е gванаесш кн,иiа. Било је 
и боiашијих библиошека, og којих су неке gелимично 
сачуване go gанас: у манасширима Хиланgар, Дечани, 
Жича, Пећка йашријаршија и gpyiuм. И библиошеке 
влаgара и власшеле, суgећи йо невеликом броју 
сачуваних кн,иiа, имале су збирке сличне манасширским 
библиошекама, али с више исшориоiрафских gела, 
лешойиса, хроника, йравних йройиса, йа чак и са 

свешовном лишерашуром. После осниван,а Хиланgара 

Сойоћани, Милешева, Дечани, Пећ, Грачаница, 

Манасија, Морача, Пива, Св. Тројица крај ПЈЬеваЈЬа, ше 

Ковин, Крушеgол, Хойово и gp. Неке og ших библиошека 
нису мноiо заосшаја1rе за хиланgарском, а йонеке су, 

и н,еiове библиошеке, og 13. века наgаЈЬе, осниване 

као оне у Пећи и Манасији, у извесним йериоgима 

најверовашније биле исйреg н,е.Познашо је ga су йојеgини 
срйски влаgари имали своје библиошеке. Сачувани су 

йримерци кн,иiа из библиошека краЈЬева Влаgислава, 
Уроша и Милушина (gобијали су кн,иiе из Хиланgара, 

наручивали йрейисе, gаривали кн,иiама цркве и 

манасшире и неiовали йрейисива,чку gелашносш на 

својим gворовима):' 

су библиошеке у манасширима Сшуgеница, Жича, 

rrкom rrEш«om « rmor«om 
По изворима у којима се помињу 

књиге манастира Милешеве може 

се закључити да су оне најпре 

набављане из светогорских 
манастира, Солуна и Цариграда. 

У оквиру милешевског 

књигохранилишта постајала је 

преписивачка радионица, где је, 

поред преписивања књига, вршена 

редакција литургијских, библијских, 
химнографских и хагиографских 
текстова. Постојање ове 

преписивачке радионице направило 

је од Манастира Милешева 

духовно-књижевно средиште, јер 

је и он постао место где су многи 

манастири, широм православног 

света (Света Гора, Русија, Украјина, 

Бугарска, Румунија итд. ), могли 
да набаве књиге за своје духовне 
потребе. У овој преписивачкој 
радионици радило је више писаца и 

преписивача (углавном анонимних), 

који су обликовали стару српску 
хагиографску књижевност 

"као темељ будућих култова 
српских владара и светитеља". 
Преписивачким послом бавили 
су се дијаци, иноци, расодери, 

јеромонаси, 

Прейис Службе Преноса мошшију Свешоl Саве, 19 в. игумани,епископи 

и митрополити. 

На посредан 

начин, углавном 

на маргинама 

књига и записима 

преписивача, 

откривена су имена 

неких писара и 

тако сачувана од 

заборава . Међу 
њима су: Спиридон, 

Герман, Пахомије, 

Владислав, Гаврило, 

Јоасаф, Аверкије, 
Захарије, Нектарије, 

Сава, Герасим, 

Гаврило, Михаило, 

Силвестер и као 

многа друга имена 

"чије се руке 
препознају на 

више различитих 

места". Занимљиво 
је да се већина 

Десанка Сшамашовuћ 

ових потписаних писара позивало 

на рад на преписивању књиге, 

али свој лични допринос никада 

нису стављали у први план, него 

су заслуге приписивали другима. 

Уз свој потпис увек су стављали 

епитет грешни, многорешни, богати 
грехом. Пошто је преписивачки 

рад био дуготрајан и веома тежак, 
са великом могућношћу да се у 
писању погреши, преписивачи су 

напомињали да текст није писао 

Свети Дух нити анђео, него рука 

грешна и уморна, глава мутна и ум 

смушен. 

~«cq«o r mq«qcт«rr т«~ЕшЕвq 
СВЕТ~ОШЋУ 
Божq«ствЕ«от сqв 

«С~УIЬЕ« 
Архијерејима правило, 

иноцима законодавац, 

правовернима учитељ 

правило управљачима, 

заповедању мерило, 

свештеницима светлост Божија, 

сечиво уста које сече све 

противничке пукове 

што на стадо ти насрћу 
јавио се јеси, преблажени оче наш, 

архијереју Саво, 

сад светлошћу божанственом сав 
испуњен 

Христу се моли неослабно 
за стадо своје. 

Нейознаши Мелешевац, 

Служба уснућу Свешоl Саве сшихира, 

lлас шесши 



Б~~сттr r~цьq твогq 

РЕ~~ 
Успавао си страсти и многолике 

валове 

божанственим усхођењима и 

неослабним чистотама 
те на невечерњу светлост 

уснућем засјао јеси. 
Мирише дела твојих труд, 

блистају учења твога речи, 

чудотворства се посвуда 

оглашавају, 

угодниче Саво, 

Христов свештеноучениче. 

Ране Христове поневши, Саво, 

душом, 

телом си заједничар постао 

мудрих апостола, 

и стога те верни штујемо као 

светитеља. 

Нейознаши Милешевац, 

Први канон Свешом Сави 

Песма осма, fлас йрви 

craБ~~q т~~€Ш€ВСК~Х КIЬ~ГQ -
"ко их (књиfе) ошними og свешаfо 
месша cefo ga му на Сшрашном cygy, 
суйарници Свеши Симеон и Свеши 

Сава буgу" 

Пре више од два века, док су се 

одвијале припреме за устанак 

под Црним Ђорђем, у оквиру 
београдске области, тадашњи 
карловачки митрополит Стефан 
Стратимировић (1790-1836) на 
основу казивања архимандрита 

Манастира Пиве, Арсенија 

Гаговића, који кроз Карловце 

пролази на свом путу за Русију, 

саставља опис неколико манастира. 

Поменута је река Лим и градови 

Бијело Поље и Пријепоље: ,,где и 

мост (стоји), содержајушчи пут 

од Босне к Цариграду. Испод два 

часа здеснија страни бил иногда 
свети Манастир Милешева ( Светог 
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Прейис Службе Преноса мошшију 

Свешоf Саве, 19 в. 

Саве Серпскаго), откуда пак.и на 
шест часова стоји манастир Бања, 

отуду делит Херцеговину и Стари 

Влах .... " Било је то својеврсно опело 
за Милешеву, која је у тако очајном 

стању дочекала почетак рађања 
нове српске државе. Стога, кад се 

набраја чега све код Милешеве нема, 
а било би неопходно за основно 
познавање ове старине, и светиње, 

треба мислити да више чуди што је 
ишта остало, него што је изгубљено . 

Истраживач Драгиша 

Милосављевић каже: "Трагична 

судбина милешевских књига 
тешко ће се до краја одгонетнути. 

Књиге су разношене, пљачкане, 

продаване. Нису их више спасавале 

клетве преписивача са маргина 

и последњих страна рукописа ... 
Тако се сада милешевске књиге 

налазе у Савини, Светој Тројици 

пљ~ваљској, Довољи, Житомислићу, 
Дечанима, Бођанима, Гомионици, 

Загребу, Пакри, Лепавини, 

Ораховици, Карловцима, Сарајеву, 

Београду, Новом Саду, Хиландару. 

Најстарији рукописи настали у 

манастиру Светог Саве одавно 

нису у Србији, а највредније 
књиге писане у милешевским 

скрипторијумима налазе се у Санкт 

!/ 
·, 

1 

Петербургу, Москви, Вуковој 

збирци рукописних књига 

у Берлину, у венецијанској 

"Марцијани". Даље рукописи 
из Милешеве налазе се у Бечу, 

Букурешту, Прагу, Кијеву, 

Светој гори, затим у црквама 

и манастирима Славоније, 

Хрватске и Мађарске. Међу 
најлепше милешевске књиге 

настале у првој половини XIV 
века убраја се познати Апостол 
писан на пергаменту, који се и 

данас налази у Гиљфердинговој 
збирци старих и ретких књига 
у Санкт Петребургу" 

~овq БНБ~~ОТЕКQ 
У манастиру Милешеви су 

недавно на дан Светог краља 

Владислава 7. октобра, у 
присуству бројног благочестивог 
народа Полимља и околине, 

освештане новоподигнуте зграде 

манастирске ризнице, библиотеке и 
конака. 

Највреднији део данашње 

библиотеке која броји на десетине 
хиљада корисних и разноврсних 

књига представљају старе, 

средњовековне рукописне књиге 

и инкунабуле, као што су србуље 
из старих српских штампарија 

(из периода до 1638. године). 
Порекло ових књига није само из 

Манастира Милешева. Има књига 

које су прикупљене из Манастира 

Дубочица, као и из цркава ове 

епархије - Цркве Св. Тројице у 

Горњој Бистрици код Нове Вароши 

и на Илином брду код Пљеваља. 
Најзначаније књиге из овог 

фонда су: Јефрем Сирин (датиран 
1350/60), Праксапостол (1420/30), 
Триод Лазаревац (1500), Требник 
(1530/40), Посни триод (1535/45), 
Четворојеванђеље (1550/60), 
Маргарит (1595/1605) итд. У фонду 
се налази један број богослужбених 
књига из периода до 1867. године. 
У библиотеци је остало је сачувано 

само неколико рукописа који 

су пореклом из милешевске 

преписивачке радионице. 



У йериоgу og 1494. ioguнe go 1638. ioguнe, оgносно у 
йериоgу og 143 ioguнe, колико је трајао йрви йериоg 
шшамйарсшва на срйском језику, раgило је неколико 

шшамйарија: Цеши,ьска - Црнојевићка, Венецијанска 
војвоgе Божиgара Вуковића и ,ьеiовоi сина Вићенца, 

Венецијанска Заiуровићева, Рујанска, Горажgанска, 
Грачаничка, Милешевска, Мркшиначка, Скаgарска. 

После овоi йериоgа и iаше,ьа йрвих шшамйарија, 

йоново gолази go йојаве йрейисива,ьа и рукойисне 
к,ьижевносши, која ће шрајаши све go 1741. ioguнe, каgа 
је објављена к,ьиiа "Сшемашоiрафија" Христифора 
Жефаровића. Само око чешрgесеш йознаших изgа,ьа 

завешшале су нам сшаре срйске шийоiрафије, али је 
,ьихов исшоријски и кулшурни значај изузешан. Оне су 

йомоiле Срйској Цркви ga изgржи критично најразорније 
gоба шурске најезgе, go времена каgа се с обновљеном 
Патријаршијом ойеш gонекле консолиgовала. Њиховом 

заслуiом је аушеншична словенска йравославна к,ьиiа 

заузела своје месшо у кулшури шшамйарсшва и оgржала 

ia go времена каgа су, с историјским закаш,ье,ьем, узеле 
маха руске шшамйане к,ьиiе, йосшајући iлавни ослонац 

Сшраница йсалшира шшамйаноz 1553. у Милешевској 
шшамйарији 

gуховне и језичке културе коју су засновали Ћирило и 

Мешоgије. Као gраiоцено наслеђе, ше су к,ьиiе чуване и 
йошшоване у срйским и gpyiuм црквама, служећи не само 
својим шексшом у боiослуже,ьу неiо и својом ликовном 

ойремом као узор йриме,ьене умешности. 

"Ја смртни иiуман Данило, јеромонах, са својом 
брашијом зажелесмо шруgољубазно сасшавиши форуме 
у манасширу Свешоi Вазнесе,ьа Госйоg,ьеi, и йосласмо, 

о iocйogu, брашију нашу, Никанора јеромонаха и 

Сава јеромонаха у стране италске земље с иiуманом 

ба,ьским Марgаријем јеромонахом, у ipag Венецију и 
све шшо је требало ga ошуgа gонесу. И сасшависмо ове 
шрийаре колико моiасмо йосшиiнуши исйисасмо gуши 

йовољне к,ьиiе ове ... Нас који смо се око овоiа шруgили 
блаiословише, а не кунише. Јер, није йисао Дух Свеши, ни 

анђео, неiо рука iрешна и кална и gyx шужни, несрећни и 
iрешни". 

(Из йоzовора йрве шшамйане милешевске књиzе Псалшир с 
йослеgовање, у коме је, йрийреме и йочешак paga шшамйарије, 

йоешским речима, ойисао њен оснивач иzуман Данило) 

.. 

За време турског ропства у манастирима је 

чувана да се не угаси, српска писменост, а прва 

књига у поробљеној Србији одштампана је у 
Милешеви. Половином XVI века, манастир 
је располагао уређеним пољопривредним 

газдинством и за продату стоку у Венецији, 

монаси су купили 1543. године штампарске 
пресе и слова. Монаси из Милешеве отпутовали 

су у Венецију да науче штампарску вештину, 

а у повратку су на шесторо коња натоварили 

штампарију. У Милешеву су је дотерали кришом, 

путујући ноћу кроз беспућа. Штампарија је 
монтирана у припремљеним скривницама у 

поткуполном простору спољне припрате. Ту су 
од 1544. до 1557. године, колико је штампарија 
опстала, одштампане три књиге. Прва 

штампана књига 1544. године био је Псалтир 
са последовањем, године 1546. штампан је 
Молитвеник (Требник), да би, након прекида од 

десетак година, покретањем Друге милешевске 

штампарије, 1557. године, био обновљен 

типографски рад и одштампана трећа књига 
- Псалтир с последовањем. Многи примерци 
богослужбених књига из две милешевске 
штампарије разношени су широм Балкана по 

српским манастирима - ,,хришћанима за спасење 
и очишћење од сваке нечистоте': 

У манастирској библиотеци Свете Тројице у 
Пљевљима се чувају познати коректурни табаци 
Милешевске штампарије из 1557. године који 
спадају међу најстарије, до сада познате, коректурне 
табаке. Није познато колико је укупно штампано 



примерака милешевског Псалтира 

из 1544, данас постоји сачувано 19 
примерака, од којих у нашој земљи 

три, а остатак по европским зељама. 

Као књига велике вредности, она се 

чува у Државној библиотеци ~ Москв~, 
Народној библиотеци у СофиЈИ, 1:f узеЈу 
у Санкт-Петербургу, НационалноЈ 
библиотеци Пољске, затим Украјине, 
Чешке, Румуније .. . 

У Народној библиотеци Србије, 
као старе и ретке књиге чувају 

се четири милешевске штампане 

књиге: два Псалтира из 1544. године, 
Молитвеник из 1546. и још један 
Псалтир из 1557. године. 

Наш најчувенији штампар 16. века 
Божидар Вуковић који је својим 

радом и визијом значајно унапредио 

Милешеву и подарио јој и први 

водовод, био је уважаван у свету не 
само као штампар српских књига. 

Из његове радионице изашли су 

најлепши примерци од којих се, 

нажалост, ни један не налази у 

Милешеви. 

ШТФrЈ~QР JEpomo~qx mqpaQPIOE 
Вранешки јеромонах Мардарије, 

човјек необичног духа, образовања 
и способности, својим делима 
непролазне вредности за 

српску ист0рију, културу и 

православну цркву, сврстао се међу 
најзнаменитије Србе 16. века. 

Образовање стиче у манастиру Св. 

Тројице у Пљевљима, као монах, и 

родном Вранешу, који је имао богату 
духовну традицију, старе светиње, 

и значајан број образованих људи 
- монаха, свештенства и племства. 
Јеромонах Мардарије организује 
преписивачки рад у Вранешу 

гдје је одавно постојао развијен 

преписивачки центар. 

По предању, сазнавши да ће 

Турци порушити цркву Љ~б~виђу 
у Павином Пољу, МардариЈе Је 
покупио црквене књиге и друге 

вредности, натоварио их на 6 коња 
и склонио се у манастир Бању код 

Прибоја, где постаје игуман. 

Сшраница срйскоi абаiара са йохвалом Часном и 

живошворном крешу из Универзишешске библиошеке у 

Љубљани 

Није познато како је овај 

јеромонах дошао у додир 

са штампарством и где 

је савладао тај непознат 

и тежак занат, у сваком 

случају, јеромонах 

Мардарије са неколико 

монаха из манастира Бања 

и Милешева одлази 1544. 
године за далеку Венецију, 

и доноси штампарију. 

На том путу проводи 

пола године. Исте године 

завршава штампање 

Псалтира у манастиру 

Милешево. Милешевска 

штампарија била је тада 
једина штампарија на 

Балкану. 

Сматра се да графика 
милешевске штампарије, 

односно Мардаријев 

уметнички израз, ни 

мало не заостаје за 

штампаријом Црнојевића, 
а милешевски Псалтир 

идентичан је цетињском 

Псалтиру. 

Mapgapuje је најйлоgнији срйски 
шшамйар у среgњем веку, йосле 

чувеноi Божиgара Вуковића 

Поgiоричанина, с шим шшо је овај 

сшварао у Венецији, а Mapgapuje 
у османској царевини. Исламска 

кулшура шурске царевине била је 

сшроiо йрошив шшамйарсшва, 

йа су срйске шшамйарије 

унишшаване og Турака а 
шшамйари йроiоњени. Укуйно 

осам срйских шшамйарија og 
1496. go 1566. ioguнe оgшшамйало 
је свеiа 8 ( осам) књиiа. Збоi 
безбеgносши шшамйара раgиле 

су крашко на јеgном месшу, и у 

сшроiој шајносши. Шшамйари су 

били йрава решкосш, а без њих 

шшамйарија је била безвреgна, 

зашо је иgеншишеш шшамйара 

чуван, чесшо су склањани у 

уgаљене манасшире ige је касније 
йребацивана и шшамйарија. 

Монаси су шоком 16. века већину 
срйских шшамайарија йреселили 

у йравославну Румунију, зашо у 

овој земљи gолази go йроцваша 
шшамйашрсшва у 16. и 17. веку. 
Јеромонах Mapgapuje йочива 
у йрийраши цркве манасшира 

Боiовађа. Пореg њеiа је сахрањен 

Грiур Бранковић (Грiур Слейи), син 

gесйоша Ђурђа Бранковића. 



Влаgик.а Ник.олај 

Када су клепала на хришћанским 
црквама објавила вечерњу /јер се 

под Турцима није смело звонити 

у звона/, а хоџе на џамијама 

одвикале акшам, старац Калистрат 

је журио у стару српску цркву. 

Разблудно шехер Сарајево тек тада 
се разиграло и развеселило. И тако 

ће то ићи за очеве до поноћи, а за 
синове до зоре. 

За оца Калистрата све то није 

значило више него зрикање 

зрикаваца и букање буљина у 
ноћи - све то варошко играње и 

весеље. Он нити је одобравао нити 
осуђивао такав начин живота. 
"Постоје два пута живота, говорио 
је он, једно је пут светски а друго је 

монашки. Они који ходе светским 

путем, нису се заклели да ће тим 
путем ићи до смрти, а монаси су се 

заклели ићи прописаним монашким 
путем до смрти. 

Отуда светски људи када доживе 

разочарења на клизавом путу 

своме, могу се покајати и ступити на 

бољи пут шго води у живот вечни. 

Монаси пак не могу доживети 

разочарења нити мењати пут. Они 

само могу да падну и устану, и опет 

да падну и устану на истом путУ:' 
Тако је он мислио и говорио. 

За њега није постојало ни Сарајево 
ни Стамбол нити земаљски 
Јерусалим ни свет. Он је носио у 

себи свој свет, бескрајно удаљен од 
овога света, и своју музику, нечујну 

симфонију бестелесних бића. 
Педесет година он се подвизавао 

у Милешеву. Јутром и вечером 

кадио је пред иконама и фрескама 
светитеља, испосника, мученика и 

анђела Божјих. И они су му постали 

приснији него живи људи, с којима 

је он општио као са сенкама. За 

њега је била стварност оно шго је 
стајало иза икона и фресака, на 
овима насликано, а символично 

и обманљиво као сенка оно што 

се у виду меса и крви, замотано 

у одело, кретало око њега, или 

улазило или излазило из цркве. 

Мртве је он сматрао за своје праве 

пријатеље а живе за погодбене. Но 
зато је љубав његова према живим 

људима била неограничена. Све 
Христа ради и ради онога света. 

Никад није ушао у олтар док прво 

није стао пред горостасну фреску 

Светога Саве и ту се замислио. Шта 

се замислио? Ето, рекао би он, ти 
си свети оче, у својој седамнаестој 

години напустио овај сујетни свет 

и приљубио се Ономе, који нас је из 

љубави створио и с љубављу чека 
наш повратак. А ја тек у двадесет 

седмој. Ти као кнез а ја као простак. 

Помози ми, да у небеском свету бар 
моја глава буде близу твојих ногу. 

Међутим, иако је Калистрат од 
простог занатлијског рода, он 

никако није био простак. Отац 
му је био абаџија у Сјеници, а он 
је свршио богословију и вишу 
богословску школу у Атини. 
Говорио је грчки као и српски. У два 

маха нуђен му је чин архијерејски, 
али он се захвалио. У толико више 

он је био поштован не само у 
Полимљу него у свој Херцеговини 

и Босни. Чак су га сматрали 

и чудотворцем и хришћани и 
муслимани, јер су се многи болни 
исцелили и сумасшедши вратили 

памети по његовим молитвама. 

Епископи су долазили к њему на 

исповест. Кад га је један епископ 

упитао: Шта је најважније за једног 

свештеника? Он је одговорио: 

- Најважније је општити прво са 

Господарем, затим с Господаревим 

дворским великашима и најзад с 

Господаревим слугама. Господарем 

је он називао Христа, Господаревим 

великашима светитеље, а 

Господаревим слугама људе у овом 

свету. Јер, говорио је он, који опште 

само са Господаревим слугама не 

обзирући се на Господара, изазивају 
гнев Господарев. 

Старац Калистрат није ни мало 

марио за Сарајево нити ма који 

мравињак људски. Он је познавао 

мраве и без мравињака. Али света 

послушност према свом архијереју 

довела га је у Сарајево. Парохијске 

послове он је вршио са великом 

ревношћу, и служио не као људима 
него као Богу. Иако је он духом 

живео у безоблачним висинама, он је 

из тих висина лакше проницао у људе 

и догађаје, лакше разумевао невоље 

људске и правилније лечио их. 

"~q ~воr~штr свЕТовq" 

Нашаша Јовановић 

На чворишту светова, између 

планина Златар и Јадо вник, на 

раскршћу путева који воде из 
старе Херцеговине у Црну Гору, у 

временима превирања и најезди , 

када је свему расутом Србљу 
требала духовна оса, између 1219 
и 1235. године почиње зидање 
и сликање манастира. Право је 

сваког Србина православца на ову 
тапију стару осам векова. На том 

духовном запису, нама подареном, 

урезани су збегови, ратови, куге, 

ране и молебани ... Заштићена руком 
Светог Саве, склоњена под крила 

Белог Анђела, манастир Милешева 
говори језиком вечности, њено 

трајање и претрајавање кроз векове, 

у времену нестајања, када нам није 

понуђено наличје, већ поништавање 
самог смисла живота, нуди наду и 

утеху..Јер нису Милешеву сачувале 

зидине, јер није манастир само 

траг архитектуре и културе једног 

народа ... 

"~Оа окrтыт q~ЂЕОСКЕ БЕ~~~Е" 
Милан Цмиљановић 

Увек када се нађем у близини 
Милешеве помислим да моја прва 

сећања на боравак у том манастиру 
не потичу из сфере визуелног. То је 
чудно, утолико што код мене рана 

везаност за византијско наслеђе, 

рекао бих, добрим делом проистиче 
из чињенице да је мој отац, 

сликар по професији, предавао 
зидно сликарство на београдској 
Академији ликовних уметности и да 

сам са њим, као дете, често одлазио 

у манастире у којима је сачуван 



средњовековни живопис. У мојој 

првој библиотеци Радојчићеве и 
Ђурићеве монографије из едиције 
,,Уметнички споменици Југославије" 
стајале су поносно уз дечја свезнања 

или књиге о диносаурусима. Добро 
памтим први одлазак у Студеницу, 

нешто касније са нестрпљењем 

сам ишчекивао студентске 

екскурзије које је отац водио 

сваког пролећа. Памтим атмосферу 
Пећке Патријаршије, велелепну 
енциклопедичност сликарства 

Дечана, поетичност и колористичку 

смелост оштећених фресака 
призренске Богородице Љевишке, 

скоро да могу да реконструишем 

узбуђење са којим сам први пут 
ступио у наос Сопоћана. 

Прва асоцијација на Милешеву за 

мене, међутим, нису фреске, него 
звук. Моја мајка, по професији 
геолог - микропалеонтолог, 

радила је у то време, средином 

шездесетих година прошлог 

века, у тиму који је израђивао 
геолошку карту Србије. Теренска 
база за њихов истраживачки рад 
у југозападној Србији била је у 
конацима Милешеве. Често смо, 

отац и ја, одлазили да је посетимо 

и тада бисмо остајали по неколико 
дана у чаробном пределу испод 
Хисарџика. Милешева је у том 

периоду постојала као женски 

манастир. Духовник је био монах у 
дубокој старости, једва покретан. 
Видим га и сада како седи уз 

фасадни зид конака, потонуо у 

мисли и тихе молитве. Игуманија, 

енергична жена тада средњих 

година, открила је да је један 

мајчин колега свештенички син 

и замолила га је да се придружи 

сестринству за певницом на 

вечењим службама. Тако да смо се 
сви, са првим сумраком, сакупљали 

под сводовима задужбине краља 
Владислава. 

Шкиљава сијалица стоне лампе 

уским снопом обасјавала је 
књиге распоређене на косини 

певнице.Румене светлосне 

тачке кандила лебделе су испред 
престоних икона и високо, испред 

Распећа, и осветљавале оронули, 

плави иконостас, неуклопљен у 

средњовековни амбијент храма, а 

једно светлосно зрнце провиривало 

је кроз царске двери одакле се 

чуо нејаки пој духовника. Мати 

игуманија је.ррстом прелазила 

преко редова мени тада 

неразумљивих старословенских 

писмена одштампаних у црвеним 

и црним редовима у великом, 

тврдо укориченом тому. Били смо 
збијени око певнице, лелујава 
светлост груписаних свећа само је 
наговештавала обрисе ликова на 
фрескама. Прожимало ме је осећање 

да смо сасвим издвојени из света, да 

боравимо у некој другој димензији, 
и да неки чудан начин, барем на 

трен, тај васколики "спољни" или 
"стварни" свет почива на том 
једном људском гласу, да зависи од 

поја мајчиног колеге, геолога, од 

његових громких одговора на тих 

глас из олтара. Људски глас дотицао 

је димензију божанског, успињао се 
до таме куполе и као одјек, као бруј, 
враћао до нас. Када данас из сећања 
дозивам тај давни догађај постаје 
ми јасно зашто су се пагански 

владари Кијевске кнежевине 

определили да веру приме из 

Цариграда на основу појања - не 

на основу исприповедане догме 

или слика које су у византијском 

богословљу, од победе над 
иконоборством, на сваки начин, 

имале средишње место у култу. 

Ја знам ко сам 

по звону 

што са задужбина немањићких пева, 
по јасности његова гласа, по томе 

што ме од Студенице до Милешева 

прадедови гледају с иконостаса 

и што сваки у руци држи храм. 

Ја имам 

светитеља оца и деда, 

имам светитеља за кума, 

и на небесима 

све Сухој планини од громада 

преко Ситнице до Раса и Хума 

моја лоза влада. 

Ја знам ко сам 

и по мржњи бесомучној 
којом ме злопакосни гоне одвајкада, 

знам по томе колико сам Угру 

пред очима црн 

и по томе колики трн 

у сан Византији моја моћ забада. 
Ја знам ко сам 

и по пријатеља својих господству, 

и по благородности њихова лика 
и слави им копља и штита. 

Са свецима и краљима ја сам у 

сродству, 

о мом пореклу из књига 

староставних 

владар на делеком двору 

и летописац у манастиру чита. 

Десанка Максимовић 

СВЕТИ САВА И СИНАН ПАША 

нароgна йесма 

" ... Миљешевка ђаурска је ћаба, 
О свецима и свакој недјељи, 

Ту је много ђаурских хаџија, 
Што долазе те се Свецу моле, 

Да је тако нека и остане, 

Ал' сам чуо и људи ми кажу, 
Да ка Свецу иду на клањање 

Баш и наши Турци Османлије, 

Овај Светац, кажу, чуда чини: 

Од слијепих постају окати, 

Глуви намах у часу прочују, 

Немима се језик одрешује, 

Хромима се ноге оправљају, 

Манити се брзо паметују. 
И још веле, ко су тамо били, 
Да ће овај ђаурски Светитељ 
Све нас Турке у Чам прогонити .. :' 



"Обилазимо манастирску йоршу 
у Милешеви. На сваком кораку 

йосађено је цвеће. О н,ему, кажу, 
брину монахин,е. То им је јеgино 
заgужен,е. Влаgика им не gозвољава 

ga се баве gpyiuм раgовима. Оне, 
Христове веренице, не само у овом, 

већ у свим манастирима милешевске 
ейархије имају заgужен,е ga брину о 
цвећу и молитви. Сваки gан у свим 
манастирима којима руковоgи 

влаgика Филарет служи се молебан 
за Косово и Метохију, тихи шум 

Блаженойочивши йашријарх Павле у 

Милешеви јула 2005. 

Краљ Владислав Немањић, 

унук Немањин, а син 

Стефана Првовенчаног, 

подигао је у другој и тређој 
деценији XIII века манастир 
Милешеву са црквом Вазнесења 

Христовог. Милешева је једно 

од најзнаменитијих духовних и 

уметничких средишта српског 

народа. Исходиште светосавског 

култа постала је после преношења 

моштију Светога Саве из Трнова 

1236. У Милешеви је 1377. Твртко 
Котроманић крунисан за краља 
Босне и Србије, а 1446. Стефан 
Вукчић Косача добио титулу 
херцега од Светог Саве. Упркос 

честим разарањима у доба ропства 
под Турцима, Милешева је 

одолевала несрећама, обнављала 
духовни живот и уметничку 

делатност. После страдања у 

молитве gойире из зиgина, iошово ga 
нема саша у gану, а ga он заћути. А 
монахин,е, мироносице, калуђерице, 
како их је нароg кроз векове називао, 

бешумно йролазе йореg нас. Њих се 
ваљgа сетимо шек каgа се о н,их и 

зайлешемо. А ше йрилике у црном, ше 

жене које саiласују са Свешим Духом, 

у забрављеним iраgовима наших 
свешин,а, раскрчиле су оне шрн,ике 

у које су уйарложени шонули наши 

манастири йосле Дpyioi свешскоi 

раша .. :' 
Нашаша Јовановић 

Другом светском 

рату, конзервација 

сликарства изведена 

је педесетих година 

двадесетог века, 

обимна 

археолошка истраживања, 

конзервација и презентација 

архитектуре 1996, а у току 
су радови на уређењу 
комплекса и припрема за 

прославу осамстогодишњице 

манастира, која се планира 

за 2019. годину. 

Данас манастир Милешева 

постоји као женски манастир и 

седиште је Милешевске епархије. 

Епархија милешевска живи пуним 

духовним животом. 

Сваким, и најмањим делом, 

осмовековна Милешева, драгуљ, 

међу светињама, сведочи 
о српском и православном 

постојању вековима на 

просторима Рашке области. У 
наше време манастир Милешева 

се обнавља незапамћеним темпом: 
обновљен је мали конак (који 
је освештао Његова светост 

патријарх српски Павле), обнавља 

се велики конак, уређена је порта и 
обе обале Милешевке и Косаћанке, 
саграђен рибњак и нова економија, 

манастирска воденица ... 
Данас у обновљеној Милешеви, 
са три нова сазидана манастирска 

конака живи узорно сестринство. 

Богослужење 
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rrc~o 3во~о ~q aqr сr~с~от ~qroar 
" У mq~qcт"r св€тогq сqвс 
Повоgом 800 ioguнa манасшира сшиiли су и йрви gарови. Манасшир 
Милешева је на gap gобио велико звоно og 9 шона. Кажу ga је шо caga 
највеће звоно у Србији. Тешко gевеш шона, изливено је у Каминску, 

на Уралу, og шамошњих pyga. Даровао ia је блаiочесшиви Рус Анgреј 
А. Козицин, а освешшао, на Свешоi краља Влаgислава (7. окшобра), 
йашријарх срйски Иринеј. Израgа је кошшала йола милиона евра, 

gойремање og Урала go Милешеве 20.000. Исйоg лукова на звону су 
изливени ликови Свешишеља: Свешоi Айосшола Анgреја Првозваноi 

и Свешоi Блаiоверноi Кнеза Алексанgра Невскоi. У gоњем gелу 

звона је икона Боiороgице Тихвинске исйоg које је нашйис у круiу: 

ПРЕСВЕТА БОГОРОДИЦЕ, СПАСИ НАС. Анgреј А. Козицин рођен 

је, оgрасшао и школовао се у Сверgловској обласши, на Уралу, у 

срцу рускоi руgарсшва и мешалурiије. Сшуgирао је руgарсшво 

и мешалурiију, gокшорирао економске науке. На челу је "УГМК 

холgинiа". Знашан geo своi боiашсшва gaje у gоброшворне сврхе. На 

челу је фонgације "Деца Русије", чесшо йомаже и Руску Православну 

Цркву. Гошово ga нема значајнијеi рускоi црквеноi оgликовања које 
не краси њеiове ipygu. Og caga су међу њима и gва висока срйска: 
Орgен Свешоi Саве йрвоi сшейена, највеће оgликовање Срйске 

Православне Цркве, и Орgен Белоi Анђела, новоусйосшављено 

највеће йризнање Милешевске ейархије. 

са Светом Литургијом служи се 

свакодневно. Посебно се у вечерњим 
сатима служи Акатист Светоме Сави, 

чија се света рука чува у манастиру. 

Штап Светога Саве чува се у 

пребогатој манастирској ризници 
где се налази и богата збирка старих 
икона, црквених предмета, старих 

рукописних и штампаних књига. 

Ту ј е и одежда патријарха Варнаве, 

упокојеног 1937. године. Захваљујући 
патријарху Варнави изграђен је двор 

српске Патријаршије у Београду. 
Изузетно уређена библиотека има 
преко десет хиљада књига и свако 

ко би желео да обрадује књигама 

библиотеку и манастир добро ј е 
дошао . Манастирска гостопримница 

отворена ј е за посетиоце, а за 

преноћиште уређен ј е конак у 

стилу традиционалног и модерног. 

У овим смутним временима Радио 

Милешева својим програмом врши 

одговорну духовну мисију. На 

зидовима и по витринама ризнице 

милешевске, данас се налазе вредни 

црквеноуметнички и богослужбени 
предмети, старе иконе, слике и 

гравуре, углавном из XVIII, XIX и 
прве половине ХХ века, скупљени 

понајвише из старих цркава и 

манастира Милешевске епархије . 

Прикупљени су и изложени и 

остаци средњовековне камене 

пластике, која је украшавала 

Милешеву на врхунцу српског 
,,златног века': 

На редовном 

заседању 

Светог 

архијерејског 

сабора, 2004. 
године, 

некадашњи 

игуман 

милешевски 

отац Нестор 

Тркуља, сврстан је и прибројан 

Светим свештеномученицима. 

Отац Нестор Тркуља је рођен 
1890. године у селу Маринковци 

код Босанског Грахова у угледној 

породици Тркуља. Монашку школу 

је завршио 1925. године у Раковици. 

Његов даљњи предак Исаија 
Тркуља, био је игуман манастира 

Крупе у Далмацији, а његов ближи 

рођак је био војвода Коста Тркуља. 
Мало касније је био изабран за 
игумана манастира Милешеве. 

Пошто је био веома образован, 
благе нарави, кротак и смеран у 
срцу, а поврх свега и добар економ, 
убрзо успева око себе да окупи 
братство и сараднике, те почиње 
са обновом монашког живота у 
манастиру. Његова улога у обнови 

манастира била је осмишљавајућа. 
Свему је дао свој печат, јер је био 
веома утицајан . За кратко време 

стекао је углед, како код Срба тако 

и код муслимана. Свакодневно је 

запошљавао тридесетак радника 

како би унапредио манастирску 
економију. И данас, многи _старији 

житељи милешевског краја имају 

живо сећање на тај период и на 
оца Нестора Тркуљу. 

Отац Нестор се показао као 

прави пастир и духовни вођа 
свога народа. Био је пре свега 

човек Цркве и свога српског 

народа, велики хуманиста и 

човекољубац . 

Његов плодан рад на њиви 

Господњој прекинуо је 

несрећни рат 1941. године . 

Као противника безбожног 
комунистичког система, 

стрељали су га партизани на 

скровитом месту на Великој 

Равни близу манастира. 

Вест о мученичкој смрти оца 

Нестора Тркуље брзо је одјекнула 
милешевским крајем. Сахрањен је 

са јужне стране манастирске цркве 

где и данас у миру почива. 

На редовном засједању Светог 

архијерејског сабора, отац Нестор 

Тркуља сврстан је и прибран у ред 
свештеномученика. Идеолошки 

ороз, повучен у бесмисленом 
обрачуну са неистомишљеницима, 
није окрзнуо његово духовно дело, 

којим се напајају многи поклоници 

милешевске светиње. 
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